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PRZEDMOWA

Dynamiczny rozwój polskiego przemysłu węglowego w okresie powojennym 
i związana z tym bardzo intensywna eksploatacja węgla kamiennego skłania
ją do zastanowienia się na jak długo jeszcze wystarczą nam jego zasoby. 
Problemowi temu poświęcona jest praca przedwcześnie zmarłego dr inż. Roma
na DREWNIAKA. Autor zebrał w niej bardzo obszerny materiał statystyczny do
tyczący kształtowania się struktury zasobów węgla kamiennego i jego wydo
bycia w powojennej Folsce. Materiał ten został poddany szczegółowej anali
zie i szeroko skomentowany. Posłużył 'jAutorowi do sformułowania prognoz 
ilości i struktury zasobów przemysłowych węgla kamiennego w okresie per
spektywicznym.

Praca powstała w latach 1985-1986, w związku z czym niektóre zawarte 
w niej stwierdzenia mogły nieco stracić na aktualności Tym niemniej pro
blem racjonalnego gospodarowania bogactwem narodowym, jakim są zasoby wę
gla kamiennego, nie tylko nie traci na aktualności, ale przeciwnie, staje 
się coraz bardziej problemem dnia dzisiejszego, rzutując na kierunki i spo
soby projektowania oraz wjydobycia węgla. Prezentowana praca stanowi cenny 
wkład w poznanie praw rządzących reprodukcją zasobów węgla kamiennego, po
dając równocześnie propozycje dotyczące kierunków prac badawczych i wdro
żeniowych dla pełniejszego wykorzystania udokumentowanych zasobów węgla w 
czynnych kopalniach.

Rozważania dotyczące reprodukcji zasobów oparł Autor na tzw. dynamicznej 
teorii zasobów, w świetle której zasoby są nieskończenie, lecz ograniczone. 
Teorię tę zastosował do zasobów więgla kamiennego w Polsce, uwzględniając 
przy tym określony obowiązującymi przepisami podział zasobów na przemysło
we, bilansowe, pozabilansowe itp., wraz z odpowiednimi kryteriami. Ta część 
rozważań autora może budzić wiele kontrowersji. Przygotowując pracę do dru
ku, czuję się w obowiązku zwrócić uwagę Czytelnika na dyskusyjny charakter 
niektórych jej aspektów. Poniżej podaję zasadnicze uwagi zawarte w recen
zji prof. dra hab. Jacka DEMBOWSKIEGO, które pozwoliłem sobie uzupełnić 
własnymi przemyśleniami.

"Teoria dynamiczna zasobów jest teorią globalną, to znaczy jej odniesie
niem jest świat, a nie pojedyncze złoże. Dotyczy ona materii i energii w 
ogóle, a nie poszczególnego jej nośnika. W świetle tej teorii zasoby są 
nieskończone, lecz ograniczone, co bynajmniej nie oznacza, że zasoby węgla, 
nawet w ujęciu globalnym, są nieskończone. Pozyskiwanie energii w epoce 
przedprzemysłowej oparte feyłjo na takich jej nośnikach, jak. żywność, pa
sza, drewno. V epoce przemysłowej głównym nośnikiem energii są paliwa ko-
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palne. W epoce poprzemysłowej stoją do dyspozycji, na razie tylko poten
cjalnie, takie nieskończone źródła energii, jak energia syntezy czy sło
neczna. W ten sposób nieskończone są zasoby energii a nie zasoby Węgla",

"Są dwie teorie zasobów, obie słuszne w określonych warunkach. Pierwsza, 
to teoria dynamiczna a zarazem funkcjonalna, według której funkcją zasobów 
jest zaopatrzenie świata w energię. Druga, to teoria statyczna, której 
funkcją jest zabezpieczenie wydobycia danego minerału w okresie zamierzo
nej żywotności kopalni. Układem odniesienia w pierwszym przypadku jest 
świat, w drugim przypadku - kopalnia. Autor popełnia błąd, traktując zaso
by rozpatrywane w mikroskali jako zabezpieczenie potrzeb społecznych na 
paliwa. Błąd ten wynika z założeń sytuacyjnych naszego dotychczasowego, 
tak zwanego bezpośredniego systemu. W systemie konsekwentnie ekonomicznym 
celem eksploatacji węgla jest po prostu zysk".

Przyjmując jedynie teorię dynamiczną, jako adekwatną do opisu zmian za
chodzących w ilości i strukturze zasobów węgla w Polsce i odrzucając całko
wicie teorię statyczną, Autor zajął stanowisko skrajne. Niewłaściwość ta
kiego ujmowania zmian zasobowych staje się oczywista nie tylko w świetle 
wyżej przytoczonych uwag proff. DEMBOWSKIEGO. Dobitnie świadczy o tym fakt 
zlikwidowania wielu kopalń węgla kamiennego wskutek wyczerpania się w nich 
zasobów nadających się do eksploatacji. W atach powojennych zlikwidowane 
zostpły liczne płytkie kopalnie w rejonie Będzina i Dąbrowy Górniczej, Ja
worzna, Łazisk, Orzesza. W drugiej połowie lat siedemdziesiątych zlikwido
wano kopalnie "Śląsk - Matylda", "Łagiewniki", rejon Barbara kop. "Barba- 
ra-Chorzów". Aktualnie jesteśmy świadkami zmniejszania się wydobycia w 
kilku kopalniach byłego Dąbrowskiego Gwarectwa Węglowego, które również 
w najbliższej przyszłości bęjdą musiały ulec likwidacji wskutek wyczerpania 
się zasobów węgla.

W praktyce zasoby przemysłowe w czynnych kopalniach węgla ulegają częś
ciowej reprodukcji poprzez przekwalifikowywanie części zasobów bilansowych 
pierwotnie uznanych za nie nadające się do eksploatacji. Bardzo znamiennym 
przykładem tego zjawiska jest praktykowane od wielu lat wybieranie węgla 
z filarów szybowych kopali, oraz z niektórych filarów ochronnych. Reproduk
cja ta nie równoważy jednak wydobycia, wskutek czego wcześniej czy póź
niej musi dojść do wyczerpania zasobów i. likwidacji kopalni. Jak widać, 
w górnictwie węgla kamiennego znajdują równocześnie zastosowanie obie wy
mienione teorie zasobów, wzajemnie się uzupełniając.

Bardzo cennym elementem pracy jest zwrócenie uwagi i położenie nacisku 
na konieczność zwiększenia stopnia intensywnej reprodukcji zasobów w ko
palniach czynnych i w budowie prowadzącej do zwiększenia ich żywotności 
i zmniejszenia strat złoża. Można to uzyskać przez wprowadzenie odpowied
nich technologii wybierania pokładów cienkich oraz partii pokładów zbyt 
małych, by można j# wybrać systemem ścianowym. Jest to zagadnienie bardzo 
ważne a równocześnie kontrowersyjne. W świetle wypowiedzi przedstawiciela 
byłego Ministerstwa Górnictwa i Energetyki na I Konferencji nt. "Postęp
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naukowy i techniczny w geologii górniczej węgla kamiennego'1 (Szczyrk ¿3 - 
- 25.10.1986 r.) eksploatacja pokładów węgla energetycznego o grubości po
niżej 1,0 m jest obecnie nieopłacalna. Pokłady te chroni się przed znisz
czeniem, lecz się ich nie wybiera, pozostalwiając to przyszłym pokoleniom. 
Powstaje tu obawa, że dla przyszłych pokoleń wybieranie tych pokładów bę
dzie tym bardziej nieopłacalne, ponieważ w międzyczasie ulegną likwidacji 
wyrobiska udostępniające, transport, wentylacja itp. na czynnych obecnie 
poziomach wydobywczych. Nie należy tu również liczyć na ewentualne zasto
sowanie podziemnego zgazowania, ponieważ technologia ta wymaga górotworu 
Szczelnego, nie naruszonego wcześniejszymi robotami górniczymi. Pokłady 
cienkie, wszelkie resztki pokładów zalegające przy uskokach oraz fragmen
ty pokładów za małe, by je wybierać systemem ścianowym, powinny być eks
ploatowane w tym samym czasie, co pokłady średnie i grube, póki jest do 
dyspozycji cała infrastruktura Czynnych poziomów wydobywczych. Odkładanie 
eksploatacji tych pokładów na nieokreśloną przyszłość jest moim zdaniem 
polityką krótkowzroczną, prowadzącą do bezpowrotnej utraty zawartych w 
nich zasobów węgla.

Marek Rogoż





1. WPROWADZENIE

W ujęciu tradycyjnym zasoby kopalin - a węgla kamiennego w szczególnoś
ci -traktowane są jako:
- statyczne,
- produkty określonych procesów geologicznych, które po wyeksploatowaniu 
nie odnawiają się,

- pogarszające się w miarę, jak zachodzi potrzeba wydobywania kopaliny o 
gorszej jakości lub zalegającej w trudniejszych warunkach geologiczno- 
-górniczych.
Tezy te tylko pokornie są oczywiste. Nierzadko prezentowane są one w 

opracowaniach naukowych i stanowią podstawy do podejmowania decyzji doty
czących sposobów zagospodarowania złóż.

W niniejszej pracy na przykładzie zasobów węgla kamiennego przedstawiono 
nieprawdziwość tych tez, biorąc za punkt wyjścia dynamiczną i funkcjonalną 
teorię zasooćw.

Zasoby węgla kamiennego, podstawowego surowca energetycznego w Folsce, 
są częstym tematem prac badawczych i publikacji, a w zależności od celu 
pracy przedstawione są wybiorczo i fragmentarycznie. Dla potrzeb utylitar
nych i prognostycznych zasoby węgla kamiennego podaje się według:
- znaczenia gospodarczego (bilansowe, przemysłowe itp.),
- typów technologicznych węgla z podziałem na węgiel energetyczny, koksowy, 

chudy i antracytowy,
- miejsca zalegania, tj. poza filarami i w filarach ochronnych.

Brak jest natomiast szczegółowej analizy rozkładu zasobów bilansowych 
i wydobycia opartej na podstawowych parametrach geologicznych, jakimi są: 
grubość, głębokość zalegania i kąt nachylenia pokładów. Naturalny rozkład 
zasobów węgla kamiennego ukształtował strukturę wydobycia w polskim gór
nictwie. Są to zagadnienia bliżej nie przedstawione w literaturze górni
czej. Równocześnie stanowią one niezbędne elementy w teorii prognozowania 
z; 3obów w dostosowaniu do istniejącej struktury wydobycia, która może być 
w latach 2000 lub 2020 zbliżona do obecnej.

¥ niniejszej pracy określono:
a) wieloletnie przyrosty zasobów węgla kamiennego jako efekt prac geolo

gie zno-d okumentaoyjny oh ,
b) ogólne prawą rządzące zmianami zasobów oraz zasady ich prognozowania 

w różnym czasie,
c) warunki określające reprodukcję zasobów.
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Na podstawie feistalonych współzależności starano się przedstawić ilość 
i strukturę zasobów, które mogą być wyeksploatowane do roku 2000 lub póź
niej. Przedstawiono także koncepcje prac badawczych zmierzające do zwię
kszenia stopnia górniczego wykorzystania zasobów węgla kamiennego oraz wa
runkujące ich reprodukcję.

W oparciu o dynamiczną i funkcjonalną teorię zasobów jj3, 14J istnieje 
możliwość prognozowania reprodukcji zasobów węgla kamiennego w Polsce, u- 
względniając szczegółową analizę uwarunkowań przyrodniczych i górniczych 
oraz ograniczeń technicznych. Pomocą dla metody prognozowania reprodukcji 
zasobów węgla kamiennego w Polsce jest zasada “nieregularnych przebilanso- 
wań zasobów" i zasada "dynamiki aktualizmu zasobów przemysłowych”.



2, NIEKTÓRE POJĘCIA DOTYCZĄCE ZASOBÓW WĘGLA KAMIENNEGO

Kontrowersyjne ujmowanie problematyki zasobów węgla kamiennego wynika
g różnorodnej interpretacji istoty zasobów, nieprecyzyjnych ustaleń le
gislacyjnych, jak również niechęci do posługiwania się ustalonymi już po
jęciami. Krytyce podlegają zarówno podstawy określani4 przydatności ekono
micznej i górniczej nowo udokumentowanych zasobów, jak też ich wykorzysta
nie. Ostatni problem spowodował) utrwalenie się w społeczeństwie opinii a 
rabunkowej gospodarce zasobami węgla..

Drugą przyczyną kontrowersyjności jest powszechnie przyjmowana w całym 
prawie 40~leciu. PRL teoria sczerpywalności zasobów Węgla kamiennego. Go
spodarkę tym surowcem energetycznym przedstawia się w modelu statycznym, 
w którym zasoby są skończone, a więc sczerpywalne. Proces wyczerpywania 
zasobów trwa bez przerwy [54, 65*J»

Sprzężenie powyższych dwóch poglądów rodzi niepokój o przyszłość oraz 
narzuca utarte, ogólnie akceptowane metody postępowania, wynikające bezpo
średnio z tradycyjnego statycznego sposobu myślenia. Sposób ten sprowadza 
się do wszelkich rozważań w kategoriach skończonych i bezwzględnych [14]»

2.1. Teoria reprodukcji zasobów surowców mineralnych

Teorie gospodarki surowcami mineralnymi świata jj13, 14, 75^ opierają 
się na twierdzeniach, że zasoby są: .
- skończone,
- nie skończone, lecz ograniczone.

Twierdzenie pierwsze odpowiada, jak już wspomniano, statycznej koncep
cji zasobów, której konsekwencją jest przyjęcie poglądu o ich sczerpywal
ności, a jedyną kwestią dyskusyjną może być okres, kiedy zostaną one całko
wicie wyeksploatowane. Stąd też powszechne ¡są pytania, na ile jeszcze lat 
starczy danych zasobów, np. węgla kamiennego, oraz próby określenia prze
biegu procesu wyczerpywania się zasobów [65^.

Twierdzenie drugie odpowiada dynamicznej i funkcjonalnej teorii zaso
bów. Najbardziej istotny jest tu funkcjonalny charakter zasobów (pojęcie 
"zasoby" określane jest pełnionymi przez nie funkcjami). Na przykład: su
rowce węgla kamiennego czyUranu stały się zasobami dopiero od chwili, gdy 
człowiek nauczył się je.wykorzystywać do określonych celów. Wynika stad 
wniosek, że zasoby są funkcją wiedzy ludzkiej, a ponieważ ta ostatnia jest
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rosnąca, zatem i zasoby są rosnące. Istota procesu reprodukcji zasobów po
lega na tym, że granicą zasobów nie jest stała, lecz zmienna. W miarę jak 
rosną zasoby wiedzy, przesuwa się owa granica i powiększają się zasoby 
("zasoby nie są, one się stają" - [75j).

Następny problem pociągający ża sobą wiele nieporozumień dotyczy termi
nu zasoby "nieodnawialne", Z punktu widzenia geologicznego zasoby są kon
centracją minerałów w stopniu umożliwiającym przemysłową eksploatację. Po
wstały one w wyniku procesów geologicznych przebiegających na przestrzeni 
milionów lat. Tak rozumiane konkretne, zasoby minerałów nie odnawiają się.
Z ekonomicznego i technicznego jednak punktu widzenia źródłem zasobów nie 
są bynajmniej procesy geologiczne, lecz wyłącznie wiedza ludzka, która po
zwala wykorzystać w coraz to większym stopniu kopaliny zawarte w skorupie 
ziemskiej. W przypadku węgla kamiennego taki proces ma miejsce i istnieją 
przesłanki, dalszego jego rozwoju.

Reasumując, istotą dynamicznej teorii zasobów mineralnych są stwierdze
nia, że zasoby są funkcją dwóch zmiennych: wiedzy (głównie postępu tech
nicznego) oraz czasu. To co dziś uważamy za zasoby, nie było nim: 
dawniiej|(zasoby w filarach ochronnych, rudy miedzi o zawartości poniżej 
2,5% Cu) a również to, co w przyszłości będzie się do zasobów Zaliczać, 
obecnie nie mogłoby do nich należeć.

2.2. Zasoby - pojęcie ogólne

Jednym z podstawowych problemów dotyczących zasobów, jak już wspomnia
no, jest terminologia. Punktem wyjścia może być próba powiązania termino
logii i podziałów zasobów stosowanych w Polsce, w ONZ i w Stanach Zjedno
czonych [3 7, 38, 13, 18, 7, 6̂ ], (rys. fi). Do podstawowych pojęć można za
liczyć:
A. Baza zasobów - Resources base (powierzchnia trójkąta A B C ) ,  pojęcie 

nie stosowane w nomenklaturze polskiej. Oznacza ono całość kopaliny uży
tecznej zawartej w dostępnej części skorupy ziemskiej (do 20 km w głąb).

B. Bogactwo - Resources (powierzchnia trójkąta A K J), np. węgla kamienne
go — jest to jego nagromadzenie, które przedstawia wartość ekonomiczną 
dla ludzkości w jakimś czasie w przyszłości, przy czym granicą głębo
kości jest 2000 m.

W Polsce i w krajach RWPG na bogactwo węgla kamiennego składają się 
zasoby:
- bilansowe (Z-c - trójkąt A D E),
- pozabilansowe, jednoznacznie sklasyfikowane jako obecnie nieekono

miczne (trójkąt A E.F),
- prognostyczne, dla których nie rozważa się kwestii opłacalności (trój
kąt A F G).
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C. Zasoby - Reserves (zapasy) stanowią c z ę ś ć bogactwa nadającą się do wydo
bycia \w panujących dzisiaj warunkach technicznych i ekonomicznych: gra
ni capi brzeżnymi są: głębokość zalegania 1500 n, grubość pokładu w przy
bliżeniu 0,6 m. V Polsce powinny im odpowiadać zasoby bilansowe węgla 
kamiennego (powierzchnia trójkąta A D E), ponieważ przedstawiona powy
żej definicja zgodna jest z definicją podaną w obowiązujących aktach 
prawnych [66, 7l]. Mianowicie "przez zasoby bilansowe złoża węgla ka
miennego rozumie się tę część zasobów geologicznych, która ze względu 
na jakość 'węgla lub na budowę złoża (pokładu lub jego części) może być 
wykorzystana przy1, ' obecnym i perspektywicznym j stanie techniki górni
czej". Definicja ta również ułatwia zrozumienie procesu reprodukcji za
sobów cc strony techniczno-ekonomicznej.
Bogactwa (Resources) powinny mieć przynajmniej 10% szans zaliczenia do 

wyd obywalnych w wybranym przedziale czasu £¡37], a zasoby) (Reserves) w wię
kszości przypadków ograniczają się do wyższego stopnia pewności rozpozna
nia geologicznego.

W nomeklaturze Stanów Zjednoczonych wydziela się następujące kategorie 
zasobów (Reserves) £lś];
A. Indicated Reserves (zasoby rozpoznane - prognostyczne - szacunkowe; po

wierzchnia trójkąta D^), tonaż ustalony jest po części w drodze, specjal
nych pomiarów, po części na podstawie geologicznych projekcji budowy 
regionu. Wielkość i kształt złoża nie są w pełni określone. W Polsce od
powiadają one zasobom określonym na podstawie pomiarów geofizycznych, 
rozeznania pojedynczymi otworami poszukiwawczymi i na podstawie innych 
materiałów geologicznych. Tonaż określa się w oparciu o uproszczone 
kryteria stosowane dla oceny zasobów w kategorii C2 £is]. Mogą'to być 
zasoby węgla kamiennego rozpoznane, ale nie udokumentowane w Lubelskim 
Zagłębiu Węglowym (LZW), szacunkowe zasoby złóż w południowej części 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (GZW) oraz zasoby na obszarach roz
poznanych wierceniami powierzchniowymi w Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym 
(DZW), rejon Nowej Rudy £3], £aJ.

B. Inferred Reserves(zasoby wywnioskowane = prognostyczne - możliwe, po- 
wierzchnia trójkąta D^), kopalina ustalona w nie zbadanych, lecz ziden
tyfikowanych złożach, dla których dane odnośnie do wielkości i jakości 
zasobów opartą są na znajomości ich budowy geologicznej. W Folsce będą 
to zasoby określone na podstawie podobieństwa budowy geologicznej obsza
ru do innych, gdzie są złoża o przemysłowej wartości. Do tej kategorii 
zasobów można zaliczyć:
- w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym węglonośną strefę karbonu produktyw

nego poć nasunięciem karpackim,
- v Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym strefy, przypuszczalnych pierwotnych 
zasięgów niecek z sedymentacją fitogeniczną utworów karbońskich.



- 23 -

C. Measured Reserves (zasoby zmierzone .= udokumentowane; powierzchnie trój
kąta ADE i trójkąta D^), tonaż kopaliny ustalony jest poprzez wiercenia 
i roboty górnicze, natomiast jaj jakość w drodze analiz laboratoryj
nych.
Omówione wyżej zasady kwalifikacji i zawarte na rys. 1 podziały zasobów 

mają charakter teoretyczny, a wielkości poszczególnych pól nie sugerują 
istnienia określonych stosunków ilościowych. Pozwalają jednak na prześle
dzenie procesu reprodukcji zasobów, który możliwy jest wskutek dwóch czyn
ników £13], £l4]:
1) prac geologiczno-dokumentaeyjnych; ten typ reprodukcji zasobów .określa 

się jako ekstensywny (na rys. 1 ramię A F trójkąta A F D, przedstawia
jącego zasoby udokumentowane, przesuwa się stopniowo w kierunku punktu I),

2) postępu technicznego, dzięki któremu można wybierać zasoby gorsze lub 
występujące w trudniejszych warunkach. Jest to intensywny typ reproduk
cji zasobów, gdyż następuje w wyniku wzrostu naszej wiedzy (na ryą*. JU 
linia D I, stanowiąca podstawę trójkąta A D Ireprezentującego zasoby 
odkryte jak i nieodkryte. przesuwa się w kierunku linii wyznaczonej 
punktami B i C).
Dynamiczna teoria i dynamiczny model reprodukcji zasobów uświadamia, te- 

określenie granicy możliwości przekształcania bogactw w zasoby a następnie 
ich wykorzystania jest trudne lub nawet nierealne.

2.3. Ubytek a strata zasobów

Krytycznie ocenia się też stałe aktualizacje zasobów, w wyniku których 
znaczne ilości zasobów bilans owych, a mniejsze przemysłowych przekwalifi
kuje się do zasobów pozabilansowych lub r.awet strat. Rezultaty tej ko
niecznej działalności są często przedstawione w znaczeniu ujemnym, jako wo
luntaryzm administracji górniczej kopalń czy gwarectw1 .̂ 3tały proces we
ryfikacji bilansu zasobów prowadzony jest przez kompetentne służby geolo
gii górniczej i pod nadzorem organów sprawujących kontrolę nad wybieraniem 
i gospodarką zasobami. Weryfikacje prowadzą do korekty zasobów i mają zna
czenie pozytywne, jeżeli dokonuje się ich na podstawie faktów. Nie powinno 
się więc z tego rodzaju administracyjnej degradacji zasobów wyciągać nega
tywnych wniosków,

Różnicę poglądów wywołuje także pojęcie "strata" zasobójw. Wielu autorów 
utożsamia "ubytki" w bilansach zasobów z rzeczywistym zanieczyszczeniem 
(stratami) części pokładów węgla.
Wyróżnić można dwie formy oceny:
1) wszystką, co w obszarze kopalni lub na poziomie eksploatacyjnym nie zo- 

staje wybrane, zalicza .się do strat £&2J , £ćń] , £65],
1^Obecnie przedsiębiorstw.
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2) nie wyeksploatowane części pokładu dokumentuje się w miarę dokładnie i 
dzieli na dwie kategorie [73], [21], [29]:
a) straty eksploatacyjne,
b) zasoby nie zakwalifikowane obecnie do eksploatacji.
W terminologii górniczej stosowanej w problematyce zasobów [¿1] , [22], 

[29], [4&], [62], [63] zachodzi potrzeba odróżniania pojęć "ubytek" i 
"strata" w celu jednoznacznej oceny aktualnego stanu wykorzystania kopali
ny jak i nieprzekreślania wartości zasobów w dynamicznej teorii surowców 
mineralnych.

"Ubytek"; w bilansie zasobów wynika ze stałej, weryfikacji i wyraża iloś
ci zasobów, które zostały odliczone z tego stanu.

2.4. Rozpoznanie zasobów

Zagadnienie rozpoznania pokładów węgla jest również częstym i dyskusyj
nym tematem. Dla celów górniczych, to jest dla projektowania eksploatacji, 
zasoby udokumentowjane według kategorii rozpoznania (tablica 1) nie mają 
istotnego znaczenia, ponieważ zawierają ogólną charakterystykę cech geolo
gicznych złoża, która jest mało przydatna dla projektowania wybierania po
kładów węgla. Wynika to z podziału złoża na kategorie rozpoznania, główriie 
na podstawie danych z otworów wiertniczych. Tablica 1 udowadnia małą przy
datność tego podziału dla potrzeb eksploatacji.

Ilości zasobów według kategorii rozpoznania (rys. 2) wskazują, jakie 
ich części mogą gwarantować największą pewność górniczego przedsięwzięcia, 
a jakie wymagają dalszych prac rozpoznawczych i dokumentacyjnych.' Histo
gramy rozkładu zasobów węgla kamiennego według kategorii rozpoznania wska
zują następujące ich proporcje:
- w kategorii A -f B występuje około 24%,
- w kategorii C1 " " 38%,
- w kategorii
Wykazane ilości zasobów przemysłowych według kategorii rozpoznania zapew
niają nie tylko prawidłowe prognozowanie rozwoju wydobycia, lecz wskazują 
także możliwości reprodukcji zasobów poprzez prowadzenie dalszych prac 
badawczych dla ich dokładniejszego rozpoznania.
Weryfikacja jest procesem ciągłym, gdyż wymusza ją kilka czynników. Są 
nimi:
- dokładniejsze rozpoznanie pokładów i zjawisk geologicznych, uzyskane w 
wyniku stałego postępu robót górniczych,

- aktualne kryteria fcilansowości,
- zmiany granic występowania zasobów w zibżu,
- wydobycie,
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Rys. 2. Histogramy rozkładu zasobów węgla kamiennego wg kategorii rozpozna
nia (stan na 01.01.1984)

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

Fig. 2. Histograms of distribution of bard ćpał reserves according to the 
categories of identification (state on 01.01.1984)
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- Inne przyczyny górnicze (pożary, tąpania, ochrona powierzchni i wód 
itp.).
Przeciwieństwem terminu "ubytek" jest pojęcie "przyrost” zasobów, wywo

łany skutkami jak wyżej, z wyjątkiem wydobycia i przyczyn górniczych.
"Strata" w zasobach jest pojęciem ząwężonym i stanowi element rzeczy

wistego ubytku [73], [21J , £22j, £293. Straty powoduje tylko eksploatacja 
i uzależnione są one od naturalnych i technicznych warunków występujących 
w wyrobiskach wybierk.owy.cn, jak \.w ich bezpbśrednim sąsiedztwie. Wyra
żają ogólny związek między wykorzystaniem zasobów bezpośrednio» objętych 
wybieraniem a definitywnym ich zniszczeniem spowodowanym wyłącznie eksploa
tacją. Związek ten można ująć w następujący wzór.

gdzie:
Zp - zasoby przemysłowe, 

Qw ” pobycie.



3. ZASpBY PRZEMYSŁOWE WĘGLA KAMIENNEGO, ICH ISTOTA I USTALANIE

Rozwój górnictwa i Wydobycia węgla opiera się na zasobach przemysłowych. 
Ustala się je dla złóż górniczo zagospodarowanych (kopalń czynnych i w bu-

Poniżej przedstawiono ze.lany, jakie następowały w definiowaniu zasobów 
przemysłowych oraz aktualny sposób ich ustalania i zatwierdzania, jako pod
stawy do dalszej ćziałalnośpi. Kilkuletnie prace nad strukturą zasobów po
zwoliły sformułować pewne zasady rządzące zmianami zasobów oraz opracować 
metodę ich prognozowania w nadchodzących dziesięcioleciach. U podstaw tych 
zmian leżą zmieniające się czynniki techniczne i ekonomiczne w górnictwie 
węgle kamiennego.

3.1. 3iłansowość a przemvsłowość zasobów

Największe kontrowersje przy ocenie stopnia wykorzystania zasobów złóż 
kopal Ir. użytecznych wywołuje problematyka zasobów udokumentowanych jako bi
lansowe i wydzielonych z nich zasobów przemysłowych [66], {3s3> [2oj, 
rys. 1. Górnictwo światowe, w tym również i polskie, dysponuje technicz
nymi możliwościami wybierania każdego pokładu występującego nawet w naj
bardziej niekorzystnych warunkach. Problem sprowadza się do wielkości po
niesionych nakładów i skutków eksploatacji.

Podstawą działalności górniczej w Polsce są zasoby bilansowe, ustalane 
w dokumentacjach geologicznych na podstawie interpretacji wyników określo
nych robót geologicznych i górniczych oraz przyjętych kryteriów bilansowoś- 
ci pokładów węgla (rys. 3)■

G przemysłowej przydatności zasobów decydują szczegółowo rozpoznane wa
runki geologiczno-górnicze występowania pokładów oraz możliwości teconicz- 
no-organizecyjne kopalni. Kryteria bilansowości tracą znaczenie na rzecz

które eliminuję części zasobów jako nieprzydatne obecnie do eksploatacji. 
Powoduje to występowanie znacznych różnic pomiędzy ilością zasobów bilan-

Zasoby przemysłowe (Zp) wydzielane są z udokumentowanych zasobów bilan' 
eowvch (2*,). Ziachodzi więc nierówność:
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sowych a zasobami przewidywanymi do wybierania, czyli przemysłowymi (rys.1) 
Przypadki tymczasowego niewybierania lub nieuwzględniania w projektach eks
ploatacji zasobów pozostawionych w pewnych pokładach lub ich częściach ze 
względów technicznych,organizacyjnych lub ekonomicznych nie mogą być trak
towane jako zjawiska negatywne, a zasoby jako stracone [77], [76], [79], 
{8(0. Takie postępowtenie nie może być oceniane jako nieracjonalne gospoda
rowanie zasobami węgla kamiennego. ?ła przykład około 2/3 zasobów bilansowych 
zalegających w flile-ach ochronnych nie -uznaje się za przemysłowe.

Celem pracy nad nową klasyfikacja, i nowymi sposobami dokumentowania za
sobów węgla kamiennego £«], M ,  [«] jest takie ujęcie kryteriów bilan
sowości, aby udokumentowane według nich zasoby bilansowe odpowiadały kry
teriom przemysłowości, na co wskazywano już pod koniec lat sześćdziesiątych DO. Zakłada się, że na podstawie udokumentowanych zasobów geologicznych 
biura projektów górniczych określają pokłady i zasoby nadające się do prze
mysłowego wykorzystania. Są to tendencje słuszne z punktu widzenia ograni
czania ryzyka przy podejmowaniu decyzji górniczych takich, jak: budowa no
wego poziomu, zakładu górniczego czy osiąganie prognozowanych wielkości wy
dobycia. Jeżeli w przyszłości nastąpi w Polsce dalsza zmiana klasyfikacji 
i nazewnictwa zasobów [69], będzie to miało dla celów górniczych drugorzęd
ne znaczenie. ¥j«nac2one w przyszłości pod inną nazwą zasobj' nadające się 
do eksploatacji (w konwencjonalnym ujęciu) będą w swej istocie i ilości 
w przybliżeniu odpowiadać aktualnie ustalonym zasobom przemysłowym.

3.2. Rys historyczny określania zasobów przemysłowych

Do słownictwa górniczego pojęcie zasobów przemysłowych wprowadzono do
piero w Polsce Ludowej. Według pierwszych instrukcji dotyczących [klasyfi
kowania i dokumentowania zasobów' kopalin stałych zasoby przemysłowe utoż
samiano z bilansowymi, pomniejszonymi jedynie o straty nieodłącznie zwią
zane z procesem eksploatacji [po]. W latach 19^5-1962 zasoby przemysłowe 
zazwyczaj określało się dla złóż lub ich części dobrze zbadanych, tj. dla 
wysokich kategorii zasobów "bilansowych (A i B), przy ogólnej ilości za
sobów wynoszącej około 30 mld t (rok 1960). Przeliczenia dokonywał projek
tant górniczy, znający straty eksploatacyjne planowanych systemów wybiera* 
nia, których stosowanb wówczas bardzo wiele.

Daleko idące zmiany w zakresie ustalania zasobów przemysłowych wprowa
dziło Zarządzenie nr 62 Kinistra Górnictwa i Energetyki z dnia 17 czerwca 
1963 r. w sprawie ustaljania przemysłowych zasobów złóż węgla kamiennego 
i brunatnego. Wprowadzono wówczas zasadę obliczania zasobów przemysłowych 
jako części zasobów bilansowych, która przy ówczesnym stanie techniki mo
gła być w sposób ekonomiczny wydobyta ze złoża. Przeliczenia dokonywano 
przy użyciu klilku współczynników zmniejszających, ustalając tzw, zasoby
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przemysłowe netto. ’Współczynniki podene w instrukcji do powyższego zarzą
dzenia uwzględniają następujące elementy:
- pewność występowania i rozpoznania zasobów 

(współczynniki: k., , k2 i kj),
- grubość pokładu i system eksploatacji 
(współczynnik strat eksploatacyjnych - kg),

- straty przy przeróbce mechanicznej węgla, zróżnicowane w zależności od 
grup stratygraficznych, w których pokłady są w różnym stopniu zanieczysz
czone .
Iloczyn odpowiednio dobranych tyoh trzech rodzajów współczynników two

rzył łączny współczynnik, przez który mnożyło się ilość zasobów bilansowych 
w każdej parceli i w pokładzie. Suma w ten sposób otrzymywanych zasobów 
stanowiła zasoby netto, Należało je traktować jako równorzędne wydobyciu 
netto.

Ten sposób obliczania zasobów przemysłowych był przedmiotem krytyki, 
szczególnie w odniesieniu do zasobów o niższym stopniu rozpoznania, (kat.
C, i C2).

W 1S74 roku wprowadzono Uchwałę nr 54/74 Rady Ministrów, a następnie 
podtrzymano w Uchwale nr 66/75 Rady Ministrów [66], nową grupę zasobów 
tzw. nieprzemysłowych. Resort górnictwa wprowadził w 1977 roku nowe zasady 
kwalifikowania zasobów bilansowych do przemysłowych i nieprzemysłowych, 
które podane są w Zarządzeniu nr 6 Ministra Górnictwa i Energetyki z 1977 
roku [72], £20]. Do zasobów przemysłowych kwalifikuje się wszystkie te za
soby bilansowe, które w wyniku szczegółowej analizy mogą być wyeksploato
wane zgodnie z koncepcją przyjętą w założeniach. Tę grupę zasobów ustalają 
biura projektowe w tzw. projektach zagospodarowania złó.ż, stanowiących In
tegralną część projektów górniczych (założeń techniczno-ekonomicznych).

Z zasobów; przemysłowych oblicza się tzw. operatywne zasoby przemysłowe. 
Określać one mają żywotność zakładu górniczego lub poziomu eksploatacyjne
go. Zasoby te powstają przez pomniejszenie zasobów przemysłowych o sumę 
strat przewidywanych w procesie eksploatacji. Współczynnik "k" wyraża cał
kowite, straty zasobów powstałe w procesie eksploatacji, wynikające z przy
jętego systemu, niewybranija części pokładów w strefach zagrożeń górni
czych, zaburzeń tektonicznych i sedymentacyjnych, przy chodnikach, starych 
zrobach i filarach itp. Współczynnik ten - w zależności od wyżej, wymienio
nych okoliczności i systemów eksploatacji - zróżnicowano w dość szerokich 
interwałach, co obrazuje poniższe zastawienie:- ' '
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Systemy eksploatacji Wartości współczynnika 
•k*

Ścianowe na Jedną warstwę 0,85 - 0,75
Ścianowe wielowarstwowe 0,80 - 0,70
Zabierkowe i inne'», 0,70 - 0,60

Wymienionych wartości współczynnika nie można uważać za normatywy strat 
zasobów w procesie eksploatacji.

Od lipce 1985 roku wprowadzono decyzją “Ministra Górnictwa i Energetyki 
[6sQ następujący podział zasobów:
- bilansowe 1 pozabilansowe,
- przemysłowe i bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji w miejsce 
dotychczas wydzielanych zasobów nieprzemysłowych. :

Zlikwidowano grupę operatywnych zasobów przemysłowych i dlatego pomija się 
Je w dalszej części pracy.

Intencją przedstawienia rysu historycznego zmian zasad ustalania zaso
bów przemysłowych Jest aftędzy innymi wykazanie nieporównywalności ustala
nych zasobów przemysłowych do eksploatacji w każdym dziesięcioleciu PRL. 
Zasoby przemysłowe netto z lat 1964-1977 przedstawiają zupełnie co innego 
niż zasoby operatywne (lata 1978-1985). Stąd też obecnie i w przyszłości 
proponuje się stosować prostą regułą (obliczania) zasobów przemysłowych, 
wyrażającą Się wzorem:

z, • 4, - • <2>

gdzie:
Z^ - zasoby bilansowe,
Ł. - zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji,ne

Wzór ten może stanowić podstawową zasadę dynamicznego modelu zasobów prze
mysłowych, w którym zasadniczą przyczyną zmian ilości zasobów są kryteria 
kwalifikowania pokładów węgla do wybierania.

3.3. Kryteria kwalifikowania zasobów do przemysłowych

Podstawą kwalifikacji Jest szczegółowa analiza wszystkich elementów ma
jących wpływ na stopień wykorzystania zasobów bilansowych, dokonywana w ra
mach opracowywania założeń techniczno-ekonomicznych. Analizę przeprowadza 
się w odniesieniu do poszczególnych parcel obliczeniowych, zasobów w pokła
dach. Obejmuje ona wszystkie czynniki naturalne, techniczne i ekonomiczne.
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warunkujące możliwość i celowość udostępnienia oraz eksploatacji zasobów 
przez czynny lub projektowany zakład; górniczy. Do czynników naturalnych 
zalicza się: grubość pokładu, ciągłość występowania, zmienność nachylenia 
i rozciągłości, zanieczyszczenia pokładu przerostami skał płonnych, charak
ter skał, stropowych i spągowych, zaangażowanie tektoniczne, warunki hydro
geologiczne i gazowe, zagrożenia naturalne, głębokość występowania w od
niesieniu do istniejącego lub projektowanego zagospodarowania pokładów 
oraz ochronę ̂ powierzchni.

Możliwości techniczne obejmują sposób udostępnienia i eksploatacji po
kładów lub ich części przy ustalonych w założeniach techniczno-ekonomicz
nych wskaźnikach.

Istnieje siedem grup czynników niewymiernych, opisowych, na podstawie 
których następuje zakwalifikowanie pokładu lub jego części do zasobów niej 
nadających się do eksploatacji. Są to elementy zmieniające ilości zasobów 
w wyżej wymienionym wzorze, określającym zasoby przemysłowe. Bo grupy zaso
bów nie nadających się do eksploatacji kwalifikują się pokłady węgla, je
żeli: ♦
- przewidziany do eksploatacji pokład został zniszczony wskutek wybierania 
pokładu niżej zalegającego,

- zagrożenia górnicze uniemożliwiają prowadzenie wystarczające bezpiecznej 
eksploatacji, a ich likwidacja obecnie jest niemożliwa, lecz będzie mogła 
być dokonana w przyszłości,

- zasoby są otoczone starymi zrobami lub zasobami pozabilansowymi i nie mo
gą być udostępnione przy obecnym modelu zakładu górniczego,

- skały otaczające pokład charakteryzują się niekorzystnymi właściwościami 
mechanicznymi,

- pokłady węgla wykazują dużą zmienność grubości na pograniczu ich bilanso- 
wości i występują w nich zaburzenia sedymentacyjne,

- zasoby zalegają w górniczych filarach ochronnych, dla których nie ma obec
nie ekonomicznych i skutecznie zabezpieczających chronione obiekty tech
nik eksploatacji,

- eksploatacja pokładów w filarach ochronnych jest możliwa jedynie z pod
sadzką hydrauliczną, a Jej zastosowanie jest niemożliwe ze względów tech
nicznych bądź też nieekonomiczne.
Przedstawiając zasadnicze kryteria geologiczne i techniczne, mające 

wpływ na niezakwalifikowanie pokładów bilansowych do eksploatacji, wskazu- 
jejSię, że ich wybierania w przysizłości nie można wykluczyć. Wiąże się to 
z konkretnym projektem eksploatacji złoża. Kwalifikacja zasobów w przypad
ku zaistnienia odpowiednich warunków technicznych i ekonomicznych w kolej
nym projekcie eksploatacji złoża może ulec zmianie. A zatem zmiany warun
ków technicznych i ekonomicznych powodują równocześnie zmiany w stanie za
sobów przemysłowych.
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Dwukrotne uwzględnienie wyżej wymienionych czynników, to jest przy okre
ślaniu zasobów bilansowych (rys. 3) i następnie przy kwalifikowaniu ich dp 
przemysłowych jest krytykowane. Zarzuca się, że takie postępowanie, usank
cjonowane odpowiednimi przepisami, powoduje i
- dowolność w ocenie kopalinyr
- degradację części zasobów bilansowych,
- małą użyteczność opracowywanych dokumentacji geologicznych, złóż węgla, 
Właściwym rozwiązaniem będzie więc określenie w dokumentacji geologicz
nej zasobów geologicznych, a następnie w założeniach techniczno-ekono
micznych rozbudowy lub budowy zakładu górniczego (IX etap dokumentacji)
- zakwalifikowanie ich części do zasobów przemysłowych.



4, METODYKA PRACY

Inspiracją do podjęcia niniejszej pracy były zrealizowane przez autora 
i współaturorów w Głównym Instytucie GórnictY/a cząstkowe oprscov?ania £23], 
[3Cj, ij3lj, z których wykorzystano w części dane analityczne.

W celu przedstawienia obecnej struktury oraz prognozy zasobów do roku 
2000 i później wykonano następujące prace:
- opracowano i wdrożono metodę szybkiego uzyskiwania szczegółowych darty ci. 

o zasobach według różnych wariantów,
- zebrano informacje statystyczne dotyczące prac (wierceń) geologicznych, 
przyrostów geologicznych zasobów węgla kamiennego oraz kształtowania się 
struktury wydobycia w okresie wieloletnim,

- opracowano metodę prognozowania zasobów i wykorzystano jej założenia dla 
prac studialnych nad stanem zasobów w przyszłości w dostosowaniu do ak
tualnych prognoz wydobycia według różnych parametrów geologicznych po
kładów wręgla,

- opracowano propozycje programów badawczych warunkujących postęp techr.icz 
ny i intensywną reprodukcję zasobów.

4.1. Zakres prac komputerowych

Całość badań analitycznych oparto na danych zgromadzonych w skomputery
zowanym systemie ewidencji i analizy gospodarki zasobami - ICS 10. W 1952 
roku Centralny Ośrodek Informatyki Górnictwa z inicjatywy i przy współpra
cy autora opracował sposób szybkiego uzyskiwania szczegółowych informacji 
o zasobach wręgla kamiennego w zależności od jednego lut dwóch podstawo
wych parametrów geologicznych j~2e]. W tym celu zaadaptowano uniwersalny pa 
kiet programowy IOS-6, przystosowany do prac na zbiorach, innego typu niż 
występujące w systemie I0S-10. Kodyfikacja skomputeryzowanego systemu in
formacji o zasobach znacznie poszerzyłe możliwości w zakresie emisji różno 
rodnych zestawień i analiz typu tabelarycznego lub graficznego.

Dla realizacji prac [28], [3cfj, £31] i inr.ych sporządzono kilkadziesiąt
tonów wydruków, które zawierają zestawienia zasobów bilansowych, przemy- 
słownych, bilansowych nie zakwalifikowanych, obecnie do eksploatacji i poza
bilansowych oraz w podziale według sposobu udostępnienia i następujących 
parametrów:
- grubosca pokładów,
- głębokości występowania pokładów,
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- kątów nachylenia warstw,
- typów węgla,
- zawartości popiołp,
- wartości opałowej,
- kategorii rozpoznania zasobów,-
- serii stratygraficznych.

Wydruki wykonano dla wszystkich kopalń czynnych i w budowie, dla gwa
rectw oraz zbiorcze "OGÓŁEM RESORT" dla obszarów górniczo zagospodarowa
nych.

W celu zobrazowania wstępnie udokumentowanych zasobów bilansowych w za
głębiach węglowych wykorzystano system SUEZ, działający. przy OBRTG - CUG.

4.2. Treść i źródła informacji statystycznych

Informacje statystyczne obejmują dwa główne zbiory danych.
A. Prace wiertniczo-dokumtntacyjne w zagłębiach węglowych i kształtowanie 

się zasobów w latach 1960-1984.
Informacje dotyczące:
- wierceń finansowanych z budżetu centralnego uzyskano w Centralnym 
Urzędzie Geologii, a wierceń finansowanych ze środków inwestycyjnych 
i ruchowych - w Ministerstwie Górnictwa i Energetyki - Departament 
Geologii Nafty i Gazu,

- bilansowych zasobów węgla zebrano w Centralnym Urzędzie Geologii oraz 
w Ministerstwie Górnictwa i Energetyki.

B. Wydobycie węgla kamiennego w latach 1960-1982 [59].
Informacje zebrano w Ministerstwie Górnictwa i Energetyki - Departament 
Planowania.
Statystyka wydobycia prowadzona jest według następujących układów:
- grubości i kąta nachylenia pokładów,
- grubości pokładów i głębokości eksploatacji.
W statystyce resortu, w zależności od kąta nachylenia warstw podzielono 
pokłady na pięć grup, a to:

do 5° - pokłady poziome,
5 - 15° - pokłady prawie poziome,

15 - 30° - pokłady słabo nachylone,
30 - 45° - pokłady silnie nachylone,
powyżej 45°-pokłady strome.
Jest to podział odmienny od podanego w "Szczegółowych Przepisach Prowa
dzenia Ruchu i Gospodarki Złożem..." [6l], [25j.
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W pracy zastosowano podział według statystyki resortu, ponieważ po
wszechnie używany Jest on w praktyce górniczej (w pracach studialnych, 
projektowych, utylitarnych itp.).

Grubość pokładów: od roku 1968 w statystyce NGiE stosuje się następują
cy podział:

do 1,5 m - pokłady cienkie,
1.5 do 3,5 m - pokłady średniej grubości,
3.5 do 7,0 m - pokłady grube,

powyżej 7,0 m - pokłady bardzo grube.
W "Szczegółowych Przepisach..." [6lJ , [25] obowiązuje podział pokładów, 

który do roku 1968 był także stosowany w statystyce resortu. W podziale 
tym wyróżnia się:

do 1,0 m - pokłady cienkie,
1,0 do 3,0 m - pokłady średniej grubości,

powyżej 3,0 o - pokłady grube.
Z poprzednio wymienionych powodów niniejsza praca dostosowana jest do'ukła
du informacji o wydobyciu według obecnie prowadzonej statystyki Wspólnoty 
Węgla Kamiennego. Jednak w celu pełniejszego przedstawienia zjawisk, jakie 
oiały loiejsce w 1968 roku, odpowiednio zostały uwzględnione informacje o 
wydobyciu z lat 1960-1967.

Głębokość eksploatacji i występowania pokładów: dane dotyczące głębo
kości wydobywania prowadzi się w statystyce Wspólnoty Węgla Kamiennego w 
przedziałach co 100 m, tj.: do 100 m, 101-200 m, 201-300 m itd. W takim 
samym układzie można - na podstawie systemu informatycznego OBRTG - CUG 
IGZOP - I - ustalić ilości zasobów przemysłowych.

Założenia dotyczące prognoz wydobycia węgla kamiennego do roku 2000 i 
później pochodzą z opracowań £56^, £5?], £7].

4.3. Praktyczne znaczenie badań

Oprócz głównego celu pracy, którym jest przedstawienie prognozy ilości 
i struktury zasobów do roku 2000 i później, można jeszcze wyróżnić kilka 
innych'aspektów badań.

Praca może stanowić źródło informacji, gdyż obrazluje historię zmian za
sobów i wydobycia od roku 1960, czego nie ma Jeszcze w naszej literaturze.

Opracowana metoda szybkiej i bieżącej informacji o zasobach w kopalniac. 
lub wybranych ich rejonach może stać się iśiędzy innymi podstawą Oceny tect 
nicznej i ekonomicznej efektywności wydobycia węgla kamiennego- W przy
szłości badania petrograficzne węgli będą szerzej stosowane do oceny jego 
wartości przemysłowej £4o]. Metoda ta stanowić więc będzie stałą formą 
uzyskiwania informacji & zasobach węgla z różnych rejonów, kopalń, pokła
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dów, serii stratygraficznych itp. Będzie to możliwe przy stałym dopływie 
z różnych ośrodków badawczych informacji o ocenach petrograficznych węgli
ktpmijennych.

Zestawienia tabelaryczne i graficzne stanowią encyklopedyczny zbiór in
formacji o zasobach i mogą być wykorzystane jako źródło danych dla prac 
studialnych, projektowych, dydaktycznych i innych. Praca może też być wyko
rzystana do studiów nad programowaniem kierunków rozwoju górnictwa i możli
wości upowszechnienia osiągnięć techniki górniczej w ścisłym dostosowaniu 
do potrzeb gospodarczych.

Zbiór informacji o zasobach i wydobyciu, zawarty w niniejszej pracy, 
może być stałe aktualizowany,la opracowane zasady prognozy reprodukcji;— kory
gowane i doskonalone w miarę rozwoju nauki oraz postępu technicznego w 
górnictwie węgla kamiennego.



5. EKSTENSYWNA REPRODUKCJA ZASOBÓW BILANSOWYCH WĘGLA KAMIENNEGO 
W LATACH 1960-1982

5.1 , Prace wiertnicze

W Polsce oc3 początku lat sześćdziesiątych następuje znaczne uintesyw- 
nienie prac geologiczno-wiertniczych, zmierzające do rozpoznania nowych 
złóż węgla kamiennego.

Za miernik intensywności prac wiertniczych przyjęto sumaryczną liczbę 
metrów otworów odwierconych w ciągu roku kalendarzowego ze środków finan
sowych KGiE i tej części nakładów Centralnego Urzędu Geologii, która prze
znaczona została na badania złóż karbońskich. Wykonanie zakresu rzeczowego 
prac wiertniczych dla górnictwa węglowego w latach 1960-1982 przedstawia 
tablica 2 i rys. 4. W latach tych średnio rocznie wiercono 87,1 tys. m.
W latach 1976-1980 średnia roczna liczba odwierconych metrów byłâ  wyższa 
i wynosiła 120 tys. m,. W stosunku do tych 'wyników niekorzystnie wyróżniają 
się lata 1981-1982:
w roku 1981 - odwiercono 88,9 tys. m, 

a w roku 1982 - " 75,6 tys. m.

5.2. Ekstensywna reprodukcja zasobów bilansowych jako efekt prac 
w i e rtni c zo-d okumenta cvjnych

Systematyczny przyrost zasobów bilansowych węgla kamiennego w latach 
1966-1982 obrazuje tablica; 3 i rys. 4. Na rysunku tym wskazano także zwią
zek pomiędzy intensywnością prac wiertniczo-dokumentacyjnych a przyrostami 
bilansowych zasobów. V,’ wyżej wymienionym okresie nastąpił przyrost zasobów 
bilansowych z 30,0 do 63,0 mld ton. Przyrost ten przewyższa ubytek zasobów 
spowodowany:
- wydobyciem wraz ze stratami,
- przeklasyfikowaniem części zasobów bilansowych do zasobów pozabilanso
wych.
Dla prognozowania istotny jest stały przyrost zasobów udokumentowanych 

w kategorii C2 (tablica 3). Zasoby węgla tej kategorii są bowiem podstawą 
do rozpoznania i reprodukcji zasobów w wyższych kategoriach.
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T ab lic a  2
Z akres rzeczowy p rac  w ie r tn ic z y c h  i badawczych ro b ó t górniczych 

na z łożach  karboH skich według danych CUC i  MGiE 
za l a t a  1960 -  1982

W i e r ć e n  i  a (m) R 6 b 0 t  y g 6  T 0 1 c z e  (m)

* budżetu  
c e n t r a ln e 
go (CUG)

1 fundu
sz u  ln '- ' 
w e s ty c y j-  

nego

z funduazu 
ruchowego r a z e n

z funduazu 
in w es ty cy j
nego

z funduazu 
ruchowego r e r e »

1961 8 223 39'236! 50 050 97 509 3 20* 3 926 7 130
1962 12 255,8 *1 037 44 107 97 *79,8 3 605 ’3 513 7 118
1963 9 8*0 *0 *0* 43 770* 9* 01*,1 2 192 2 630 * 822
196* 12 689,5 23 21* 47 157 83 060,5 - * 06* * 06*
1965 ,23 900 16 103 36 695 76 698 - * 8*7 * 8*7

1961-65 66 908,* 159 99* 221 859 **8 761,* 9 001 18 980 27 981
ś re d n io  ro c z n ie  89 752 .3

19661’ 20 700 27 100 29 961 77 761 11 070 6 520 17 590
1967 VJ1 O O 30 886 38 5*6 80 932 10 136 11 *50 21 586
1966 15 800 29 677 31 002 76 *79 1* 506 10 568 25 07*
1969 15 800 15 503 18 6*3 *9 9*6 2 625 819 3 ***
1970 10 000 3* 516 17 277 61 793 2 880 - 2 880

1966-70 73 800 137 682 135 *29 3*6 911 *1 217 29 357 70 57*
ś re d n io  ro c z n ie  69 382 ,1

1971 7 600 *6 201 12 267 66 068 638 1 *87 2 125
1972 19 500 *3 158 15’57* 78 232 - 6 318 6 318
1973 1* 500 *1 57* 6 833 62 90? - - -
197* 10 300 52 3*1 10 269 72 910 - - -
1975 10 500 50 619 1* 2*6 75 365 - 16 16

1971-75 62 *00 233 893 59 189 355 *82 638 7 821 e *59
ś re d n io  ro c z n ie  1 096,*

1976 32 600 *S 981 22 699 105 280 621 - 621
1977 36 100 66 650 20 025 122 775 *0* - *0*
1976 31 500 62 *21 28 208 122 129 - - -

, 1979 25 050 72 2*2 31 **3 128 735 - - -
1980 23 620 62 2*5 35 623 121 688 - - -

1976-80 1*9 070 313 539 137 998 600 607 1 025 - 1 025
ś re d n io  ro c z n ie  120 121,*

1981 27 500 *1 89* 19 *8* [ 88 878 - * 519 * 519
1982 2* 560 25 032 26 002 | 75 59* - 5 5*1 5 5*1

1981-82 *0* 236,* *912 03* 599 961 1 916 233,* 
śre d r ilo sy o c z n ie  e7 101

52 881 
.5

66 218 118 099
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Wykazana na rys. 4 współzależność nie jest prosta. Korygują ją czynniki 
nie brane pod uwagę w r.niejszej pracy (zakres robót przygotowawczych i 
eksploatpjcy jnych, aktualizacja kryteriów bilansówości, dokładność stwier
dzeń pokładów it|d.).

Średni roczny przyrost zasobów bilansowych w latach 1966-82 wynosił 
1,94 mld ton (tablica 4). Najwyższy przyrost miał miejsce w latach 1976- 
-1980 (15 mld ton), kiedy średnio rocznie dokumentowano 2,9 mld ton zaso
bów. Okres ten odpowiadał najintensywniejszym pracom wiertniczo-dokuaenta- 
cyjnym. Natomiast w latach 1981 i 1982 przy odwierceniu odpowiednio 88,9 
tys. m i 75,6 tys. m notuje się najniższe roczne przyrosty zasobów w ana
lizowanym okresie (1966 - 1982).

Wskaźnik przyrostu zasobów bilansowych na każde 100 m wierceń wynosił 
średnio rocznie 2,25 młn ton. W latach 1966-1970 i 1976-1980 był on wyższy 
(odpowiednio 2,99 i 2,30 min ton/100 m), natomiast w okresie 1971-1975 był 
niższy i wynosił 1,66 min ton/100 m. Najniższe wskaźniki przypadają na ls-r 
ta 1981 (0,48 min ton/100 m) i 1982 rok (1,46 min ton/100 m).

Analiza materiałów udostępnionych przez Centralny Urząd Geologii i Mi
nisterstwa Górnictwa i Energetyki pozwoliła na określenie średniej wielkoś
ci przyrostu bilansowych zasobów przypadającej na 1 m odwierconego otworu, 
a mianowicie na

1 m wiercenia przypada 22 500 ton.
W latach 1977-1982 wielkość ta uległa obniżeniu do 7820 ton zasobów bi

lansowych ha 1 m, co wiąże się prawdopodobnie ze zmniejszeniem liczby doku
mentowanych perspektywicznych obszarów złóż węgla kamiennego.

Przeciętny koszt wiercenia i udokumentowania 1 metra według cen z 1983 
roku wynosił około 19 000 zł. Udokumentowanie 1 min ton zasobów bilansowych 
kosztowało około 2,6 mld zł, czyli udokumentowanie jednej tony zasobów w 
złożu - 3 zł. Jednak były też przypadki, kiedy koszt ten dochodził do 
14 zł.

5.3. Przesłanki ekstensywnej reprodukcji zasobów bilansowych 
W przyszłości

Przy założeniu, że w latach 1985-2000 zakres prac wiertniczo-dokumenta- 
cyjnych utrzymany zostanie na poziomie lat 1976-1983 (tablica 2), przyrost 
zasobów bilansowych dokumentowanych do 1500 m głębokości można przyjąć w 
wielkości 865 min ton/rok. Określona na tej podstawie prognozowana ilość 
zasobów udokumentowanych około roku 2000 osiągnie 75-77 mld ton, w tym wę
gla koksującego 25-26 mld ton..Na wątpliwość tego założenia wskazuje pra
wie stała ilość zasobów bilansowych "ogółem" w latach 1982-1985 (rozdział 
6.1). Natomiast za stałą możliwością wprowadzania nowych zasobów,, głównie 
w kategorii C2 , przemawia potrzeba kontynuacji rozpoznania perspektywicz
nych rejonów w LZW oraz obecna koncentracja prac wiertniczych tamże. W nie-
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oo mniejszym stopniu przyrost zasobów dotyczyć będzie GZ¥, gdzie jedna* 
konieczne są prace dokumentacyjne, zwłaszcza w perspektywicznych rejonach 
południowych. Istnieją także możliwości udokumentowania zasobów bilanso
wych w rejonie kopalni Nowa Ruda (DZ¥), gdzie pod skałami gabrcwymi, uwa
żanymi dotychczas za spąg utworów karbońskich, występują dalsze pokłady 
węgla o średniej grubości ¡J53l.

Za stałą ekstensywną reprodukcją zasobów bilansowych węgla kamiennego 
w Polsce przemawiają szacunkowe ich ilości. Przyjmuje się, że we wszyst
kich trzech zagłębiach węglowych i do 1500 m głębokości może występować 
163 mld ton węgła {l5, A 93«



6. STRUKTURA ZASOBÓW WĘGLA KAMIENNEGO W POLSCE

6.1, Zasoby bilansowe według typów technologicznych węgla

T:03ci oraz roczne zalany udokumentowanych zasobów bilansowych w latach 
198'-193& przedstawia tablica 5. Na przestrzeni tych let przyrost zasobów 
wyniósł 1 eld ton i niał miejsce głównie w Górnośląskim Zagłęb:u Węglowym. 
W Lubelskim Zagłębiu Węglowym ich ilość utrzymuje się na prawie stałym po
ziomie, pomimo prowadzenia intensywnych prac wieiTniczo-dokumentacyjnych.

Uzupełnieniem ilości podanych w tablicy 5 są dość dokładnie określone 
powierzchnie obszarów, na których zostały zasoby udokumentowane, V yrani- 
each GZW podana powierzchnia (2 993 km ) obejmuje obszary górnicze kopalń 
oraz prawie wszystkie obszary rezerwowe, możliwe do perspektywicznego za
gospodarowania górniczego. Pozostałą część GZW, o powierzcr_ni 14GO-'550 ta“ 
C15* 5s[j, należy obecnie uznać (przy aktualnym poziomie techniki górniczej) 
za nieprzydatną do gospodarczego wykorzystania ze względu na gruby na ład
(400-1300 m) lub bardzo małą węglozasobność. Dla DZW jest to oowierzc— ia 2108 km występowania złoża, choć istnieją poważne dowody o znecznie wię
kszym jego rozprzestrzenieniu Q}, 4j.

Przyjmując całkowite zasoby bilansowe udokumentowane do 1500 a głębo
kości, głównie jednak do 1000 m, w ilości 63 aOd ton, udział procentów po
szczególnych typów węgle przedstawia zestawienie ujęte w tablicy 6. Szcze
gółowy udział typów węgla w ujęciu tonażowymi jest coroczni a aktualizowany 
i drukowany przez MOćiZN [Y]. Uogólniając sjtrukturę za: -  węgle we: cg 
typów można stwierdzić, że w przybliżeniu:

2/3 stanowią zasoby węgla energetycznego,
1/3 - węgla koksującego.

Zasoby węgla antracytowego nieznacznie przekraczają 0,150. 3ą to propor
cje utrzymujące się przez kilka ostatnich lat. Dalsze prace poszukiwawczo- 
-dokumentacyjne w LZW spowodują znaczny przyrost zasobów węgli ene ./etycz
nych. Ilości zasobów bilansowych węgli energetycznych w GZw' i LZW beda sic 
stopniowo wyrównywać.

Występowanie węgli według typów w GZW charakteryzuje vardzo dużym 
zróżnicowaniem £6, 28, 44^. We wschodniej części występują węgle płomienne 
i gazowo-płopienne (typ 31 + 32). W centralnej części możno wydzielić dość 
szeroką ale nieregularną strefę przebiegającą ± północy na południe, gdzie 
na głębszych poziomach stwierdzono występowanie węgli gazowych i gazowo-kok- 
sowych (typ 33-34). W tej strefie jednak przeważają węgle płomienne i ge-



zowo-płomienne. kierunku zachodnia wzrasta ilość typów węgla do typu 35 
i można tę część uważać za trzecią strefę regularności uwęgl^pia. V obsza
rze Gliwic występują tylko węgle od gazowo-Uokscwycb (tjyp 34) do semikok- 
sowych (typ 37).

Tablica 5
Zasoby bilansowe i powierzchnie udokumentować,., 
w karbońskich zagłębiach węglowych w Polsce

Z a g ł ę b i a w ę g 1 o w e

Rok
(stan
na
01.01)

O g ó ł e m GZV DZW LZW

zasoby powierz- 
chni a zasoby powierz

chnia zasoby powierz
chnia zasoby powierz

chnia

min t pkm min t 2km” min t 0km- min t km-
igei 61 923 3 768 54 707 2 993 390 108 6 832 667
1982 62 999 « 55 757» n 420 u 6 832 łJ
1983 62 915 n 55 667 n 415 n 6 832 n
1984 63 002 « 55 655 n 422 tl 6 925 n

Tablica 6
Procentowy udział typów technologicznych węgla 

w zasobach bilansowych zagłębi węglowych

T>T węgla
Z a g i ę t i £ i w ę -g 1 0 w e
G Z W 6 Z w L Z W

Energetyczny- 
[31 - 33] 58,0 0,5?, 9,3 67,3

Koksujący 
i_34 - 37j 29,0 0,36 1,7 31,1
w tym 
typu 35 13,1 0,10 - 13,2

Chudy [38] - 0,01 - 0,01
Antracytowy

[4 1'- 43] 0,005 0,13 - 0,14

Nieklasyfikowany 1,3 0,15 - 0,15
j R! a 1 e m N\to00...... 1 0,7 11,0 100,0

Najbardziej: zróżnicowanym z punktu widzenia ilości typów węgla jest re
jon południowo-zachodni GZ¥ - Rybnicki Okręg Węglowy. W rejonie Chwałowic 
występują tylko węgle, typu 31-32; w kierunku zachodnim i wschodnim dokumen
tuje się węgle typu 31 - 34, częściowo typu 35; w południowej części tego 
rejonu są obszary, gdzie obok regularnego uwęglenia od typu 31 do typu 36
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(kopalnie: "BorNnla", "XXX-lecia PRL") występują tylko węgle gazowo-kokso- 
we * ortokoksowe (typ 34 i 35) albo meta- i semikoksowe - typ- 36 - 37.

W Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym występują węgle od typu 34 do antracy
tów włącznie, przy czym w rejonie Nowej Rudy występują w zbliżonych propor
cjach tylko węgle typu 34, 35 i 37. W rejonie Wałbrzycha oprócz węgli typu 
34 i 35 występują węgle typu 37 i 38 oraz typu 41 - 42 '(węgle antracytowe 
i antracyty). W obydwu rejonach nie dokumentuje się węgli typu 36.

W Lubelskim Zagłębiu Węglowym przeważają węgle typu 31 i 32, Udział za
sobów węgla typu gazowo-koksowego (typ 34) w poszczególnych jego rejonach 
waha się w granicach 22 - 59%. W ogólnej ilości zasobów bilansowych węgle 
typu 34 stanowią '’6%, natomijast w rejonie Łącznej i Kolechowic nie prze
kraczają 1% ¡233.

Zasoby według typpw przedstawiono zgodnie z obowiązującymi zasadami kla
syfikacji węgla kamiennego £l1, 5l] » tzn. głównie na podstawie zawartości 
części lotnych - a dla węgli nisko uwęglonych również ciepła spalaniu. Ist
nieją nowe zasady klasyfikacji, w których podstawowym parametrem określa
nia stopnia uwęglenia substancji węglowej jest zdolność odbicia światła wi- 
trynitu [10]. Do tej pory jednak w dokumentacjach geologicznych nie wpro
wadzono nowych zasad oznaczania zasobów węgla według tego parametru. Stąd 
też prezentowana analiza zasobów węgla kamiennego oparta jest na — aktual
nie obowiązujących zasadach.

6.2. Zasoby w obszarach górniczo zagospodarowanych

6.2.1. Zasoby bilansowe i przemysłowe 
Z a s o b y  b i l a n s o w e

Przez obszary górniczo zagospodarowane rozumie się obszary czynnych ko
palń [663 i kopalń w budowie £53* Włącza się też tutaj obszary, na których 
zajtwierdzono budowę zakładu górniczego i przystąpiono do opracowania pro
jektu zagospodarowania złoża £72, 2cQ. Udział powierzchni górniczo zagospo
darowanych w stosunku do ogólnej powierzchni udokumentowania zasobów przed
stawia zestawienie:

Zagłębie węglowe.
P 0

ud okumentowani a 
zasobów - ogółem

km2

w i e r z c h n i a
górniczagospodai

km2

:zo
-owana

%

C Z W 2 993 1 790 60
Dl Z V 108 100 92
L Z W 668 29 5

3 768*^ "* ¡1 919\X) 51
2w tym 28 km powierzchni, na której zasoby złoża dokumentuje się jako zaniechane.
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Na obszarach górniczo zagospodarowanych przedmiotem zainteresowania gór
nictwa są trzy grupy zasobów: bilansowe, przemysłowe oraz bilansowe - nie 
Zakwalifikowane do eksploatacji [69], które do roku 1985 nazywano nieprze
mysłowymi [72].

Z ogólnej ilości zasobów bilansowych wymienionych w tablicy 5 na obsza
rach górniczo zagospodarowanych i na przestrzeni lat 1981-1985 dokumentowa
no następujące ilości:

R o k Zasoby bilansowe
(stan 1.01. .,.) mld t %

1985 29,8 „47,4
1984 29,4 47,1
1983 29,7 47,2
1982 30,1 48,6
1981 30,6 49,4

Zestawienie zasobów w rozbiciu na zalegające poza filarami i w filarach 
ochronnych oraz według typów technologicznych przedstawia tablica 7.
Z a s o b y  p r z e m y s ł o w e

Z 29,4 mld ton zasobów bilansowych w roku 1984 zakwalifikowano do prze
mysłowych 17,4 mld ton = 59,2%, w tym:

poza filarami - 14,1 mld t = 81%, 
w filarach - 3,3 mld t = 19%.

Zmiany w tej grupie zasobów w latach 1981-1985 przedstawia zestawienie:

R o k Zasoby przemysłowe
(stan na 1 .0 1 ...) mld t %

1985 17,3 58,0
1984 17,4 59,2
■1983 18,2 61,3
1982 18,3 60,8
1981 17,6 57,5

Od roku 1982 do roku 1985 ilość zasobów przemysłowych zmniejszyła się o 
około 1 mld t, co w przybliżeniu odpowiada wydobyciu w tym okresie łącznie 
ze stratami. Zmianę tę jednak powinno się tłumaczyć przede wszystkim prze
kwalifikowaniami zasobów przemysłowych do nie zakwalifikowanych do eksploa
tacji, o czym świadczy istotny spadek w roku 1983 zasobów przemysłowych 
oraz utrzymywanie się ich prawie na jednakowym poziomie (17,4 miś t) w la
tach 1984-1985.

Wieloletni średni stosunek zasobów przemysłowych do bilansowych wynosi 
59,4%.
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■V Czechosłowacji za nadające się do eksploatacji uważa się około 34,6% 
całkowitych zasobów- bilansowych; węgla, kamiennego, udokumentowanych w kate
gorii C2 - A [43 J.
• - Perspektywiczne wy korzystanie udokumentowanych zasobów węgla kamiennego

u dwu największych producentów w Europie Zachodniej jest następujące [55,
39] i

w RFN ~ 37%,
w Wielkiej Brytanii - 25%.

Zasoby bilansowe .nie jzakwalifikowąne do eksploatacji
Z 29,4 ®ld t zasobów bilansowych do tej grup>r zasobów 

w roku 19S4 zakwalifikowano 12 mld t =41%, przy 11,5 mld t w roku 1983,

W tej liczbie zasobów występuje:
- poza filarami - 5,4 mld t {45%),
- w filarach ochronnych ~ 6,6 mld t (65%),

Są to relacje wieloletnie, a zmiany ilości zasobów dochodzą do kilkuset 
milionów ton, Na ilość 12 mld t składają się zasoby bilansowe pokładów lub 
ich części, które przy aktualnym stanie techniki górniczej nie mogą być 
wyeksploatowane ze względów geologicznych, górniczych, ekonomicznych, ochro
ny powierzchni i środowiska lub-bezpieczeństwa. Postęp techniczny obejmie 
między innymi tę grupę zasobów i spowoduje intensywną ich reprodukcję.

Największe perspektywiczne znaczenie przemysłowe mają zasoby zalegające 
w filarach ochronnych.

6.2.2. Zasoby w filarach ochronnych
Ilości zasobów węgla kamiennego we wszystkich filarach ochronnych przed

stawia poniższe zestawienie:
I Zasoby bilansowe - 9,9 mld t (tabl. 7)
v tym:
- w' filarach dla szybów' i głównych
obiektów kopalni - 3 .1 mld t

- w poszczególnych filarach
ochronnych - 6,6 mld t

II Zasoby przemysłowe - 3,3 mid t
w tym:
- w filarach dla szybów i głównych

obiektów kopalni - 0,2 mld t
- w pozostałych filarach

ochronnych - 3,1 mld t
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III Zasoby bilansowe nie zakwali
fikowane do eksploatacji - 6,6 mld t
w tym:
- w filarach dla szybów i głównych

obiektów kopalni - 2,9 ald i
- w pozostałych filarach

ochronnych - 3,7 »ld t
V pracach prognostycznych ta grupa zasobów musi być w centrum uwagi.

Obecnie traktuje się je jak gdyby nie istniały {56, 57^, a więc jako za
soby stracone [63, 64, 653*

Regionalny rozkład zasobów uwięzionych w filarach dla szybów i głównych
obiektów kopalni przedstawia tablica 8.
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Tablica 8
Zasoby węgla kamiennego występujące w filarach ochronnych 

dla szybów i głównych obiektów kopalni
Stan 01.01.1984

Z a s 0 b y w min ton

Występowanie według
bilansową

bilansowe nie 
zakwalifikowa
ne do eksploa

tacji
przemysłowe

I Gwarectw węgl.
Jaworznicko-mikołowskie 254,2 240,4 13,8
Sosnowieckie 119,2 100,0 19,9
Katowickie 362,4 272,0 90,0
Bytomsko-rudzkie 578,5 503,1 75,4
Zabrzańskie 770,7 768,6 2,1
Rybni cko-jastrzębskie 890,80 890,77 0,03
Wałbrzyskie 35,8 25,9 9,9
Lubelskie 67,1 67,1 0,0

O g ó ł e m 3 079,4 2 867,9 211,5
11 Poziomów górniczych

Powyżej czynnego pozio
mu 104,8 94,1 10,7
Czynne poziomy 1 263,8 1 103,7 160,1
W bud owi e 237,4 233,6 3,8
Poniżej czynnych 
i w budowie 1 473,4 1 436,5 36,9

O g ó ł e m 3 079,4 .# 2 867,9 211,5
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Najwięcej zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych <Jo eksploatacji wystę
puje w gwarectwach:

- rybnicko-jastrzębskim 891 min t.
Wykazane w tablicy 8 zasoby są wartościami prawie stałymi, ponieważ do 

rzadkości należą zmiany obrysów filarów, a nowe filary wyznacza się spo
radycznie.

6.2.3. Rozmieszczenie zasobów względem poziomów górniczych
Przyjęto, że dla prognozowania wydobycia i przewidywanych kierunków po

stępu technicznego eksploatacji niezbędnal jest znajomość rozmieszczenia za
sobów względem poziomów górniczych, a mianowicie występujących:
- powyżej najwyższego poziomu wentylacyjnego, określonych wyróżnikiem 
"POWYŻEJ’',

- na czynnych i pomocniczych poziomach eksploatacyjnych - wyróżnik 
"CZYNNE",

- na poziomach będących w budowie - wyróżnik 
"W BUDOWIE",

- poniżej najniższego poziomu czynnego lub będącego w budowie do głębokoś
ci dokumentowania - wyróżnik
"PONIŻEJ".
Zasoby węgla kamiennego w obszarach górniczo zagospodarowanych według 

zagłębi i wyżej ustalonej charakterystyki poziomów górniczych przedstawia 
tablica 9.

Rozwinięcie charakterystyki rozmieszczenia zasobów względem poziomów 
górniczych, lecz w dostosowaniu do niektórych parametrów geologicznych uję
to w rozdziałach 7 - 10.

Analiza obecnych ilości zasobów przemysłowych według poziomów górniczych 
wskazuję na niekorzystny ich rozkład, a mianowicie:
- zasoby powyżej najwyższego poziomu wentylacyjnego = 1,7%
- zasoby na poziomach czynnych = 36,9%
- zasoby na poziomach w budowie = 9,3%
- zasoby poniżej najniższego poziomu (czynnego i w  budowie) = 52,1%.
Można przyjąć, że zasoby przemysłowe zalegające powyżej poziomów wentyla
cyjnych, stanowiące w skali ogólnej niewielką ilość (0,3 mldt), nie zosta
ną już wyeksploatowane.

Problemem wskazującym natomiast na konieczność rozwiązań naukowych i 
technicznych są zasoby zalegające pomiędzy najniższym poziome», udostępnie
nia a granicą ich udokumentowania (do 1500 m, głównie jednak do 1000 m).
V tej grupie występuje około 52% zasobów przemysłowych.

- bytomsko-rudzkim
- zabrzańskim

503 min t, 
768 min t,
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Rys. 5. Histogramy rozkładu zasobów węgla kamiennego według typów węgla
(stan na 01.01.1984)

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

Fig. 5- Histograms of distribution of hard coal reserves according to the 
types of coal (state on 01.01.1984)

1 - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 - industrial reserves under 
the exploitation level
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3 I L A H H 0 « E P R Z £ « Y S L 0 * E P1LANJOVt ri- sekwalifjkowene

do 9k3pIoat!*cJi

POZIGH poza
filarami

w fila
rach o- 
chronnych

R a z « w poza 
filaraei

.. .

v fila
rach o- 
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P e t e r a poz«
filera*!

w fila
rach e— 
chronnych « * z e a

1 GóRNOŚLĄS**
KIE

Ogółem 
w tyra?

18,36 9,79 28,35 13,26 3,30 16.56 5,32 5.69 11,81

1.1 powyżej 0,63 0,28 0,73 0,12 0,06 0,16 0,35 0,26 0,57
1.2. czynne 6,10 6,60 10,50 6,30 1,96 6,26 1,80 2 ,66 6,26
1.3* w budowie 1,50 0,69 2*19 1,22 0,19 1,61 0,28 0,50 o,?e

L i ± J
poniżej 10,50 6,62 16,93 7,60 1,11 8,71 2,91 3,51 6,22

I  *
DOLNOŚLĄS
KIE

Ogółem 0,27 0,06 0.33 0,23 0,02 0,25 0,06 0,06 0,08
w tym t

i 2*1- powyżej 0.01 0,03 0,06 0.01 0,02 0,03 ponlźej 
0,01

poniżej
0,01

poniżej
0,01

I V ' czynne” 0,01 0,C2 0,08 0.06 - 0,06 0,02 0,02 0,06
| 2.3. w bucowie 0,05 0,05 0,05 - 0,05 poniżej

0,01
poniżej
0,01

poniżej
0,01

j 2 . i*. poniżej 0,15 0,01 0,16 0,13 - 0,13 0,02 0,01 0,05
j, LUBELSKIE

Ogółem 0,66 0,08 0.72 0,61 0,01 0,62 0,03 0,07 0,10
i w tyra«

r -
3.2.

powyżej
czynne

0,12
0,11

0,01
0,01

0,13
0,12

0,12
0,10 :

0,12
0,10

poniżej
0,01

poniźf?J
0,01

0,01
0,01

0,01
0,02

| 3.3.1 w budowle 0,17 0,02 0,i9 C-,16 0,01 0,17 0,01 0,01 0,02
3.*. poniżej 0,26 0,0« 0,28 0,2? - 0,23 0,01 0,06 0,05

i* RESORT
Ogółera 19,67 9.93 29,60 16,07 3,33 17,60 5,60 6 ,60 12,00
w tyraj

k i . powyżej 0,58 0,32 0,90 0.23 0,07 0.30 0,35 0,75 0,60
A.2. czynne 0,27 6,63 10,70 6,65 1,96 6, 61 1,82 2 .6 7 6,29

“’3- w budowie 1,72 0,71 2,63 i.m 0,19 1,62 0,29 0.52 0,8?
poniżej 10,90 6,6? 15,37 7,9* 1,11 9»<17 ¿.96 3,36 6,30
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Rozkład zasobów według typów węgli i poziomów górniczych przedstawiają 
histogramy - rys. 5. Na uwagę zasługuje fakt występowania zbliżonych iloś
ci zasobów przemysłowych węgli energetycznych i koksujących zalegających 
poniżej najniższego poziomu czynnego lub w budowie (Zpx) • Jednak proporcje 
zasobów przemysłowych "razem" do -nieudostępnionych różnią się znacznie i 
wynoszą:
- dla węgli energetycznych

Zp : Zp3t -= 10,0 s 4,1 - 2,4,

- dla węgli koksujących
Zp : ZpX = 7,2 : 4,6 = 1,5.

6.3. światowe i polskie zasoby węgla kamiennego (wybrane informacje)

Powołując się na (Światową Konferencję Energetyczną [49], [j??], [64̂ j, 
która odbyła się w roku 1977 w Istajmbule oraz na pracę jj76j można orienta
cyjnie przyjąć, że:
bogactwa (resources) węgla kamiennego wynoszą 7 724 x 10^ ton 
zasoby (reserves) węgla kamiennego wynoszą 492 x 10^ ton,
co stanowi zaledwie 6,456.
Spośród tej ilości zasobów (reserves) szacunkowo £36]:

5096 przypada na pokłady zalegające głębiej niż 650 u,
6096 na pokłady cieńsze od 1 m.
Zasoby bilansowe Polski stanowią (dane za rok 1984) około:

- 1J6 światowych bogactw (resources) węgla kamiennego,
- 1296 europejskich bogactw (resources) węgla kamiennego,
- 1396 światowych zasobów (reserves) zdatnych ( do eksploatacji,
- 6796 europejskich zasobów (bez części europejskiej ZSRR).
Na obszarach górniczo zagospodarowanych w Polsce występuje 6,1% światowych 
zasobów (reserves) tej kopaliny.

Dalsze porównywanie udokumentowanych zasobów w Polsce ze światowymi za
sobami (reserves) w tonach mija się z celem, ponieważ brak jednoznacznych 
porównywalnych informacji [36, 37, 46, 49].

Ilości zasobów przemysłowych węgla kamiennego są jak widać z przytoczo
nych porównań i rys. 1 jeszcze mniejsze.



7. TEORIA PROGNOZOWANIA Z4S0BSW PRZEMYSŁOWYCH

7.1, Zasada nieregularnych przebilansowań

W latach 1972-1984 ubyło na skutek eksploatacji około 3 mld t zasobów 
przemysłowych. W tej liczbie straty wynoszą 800 min t, co stanowi około 27%. 
W przeliczeniu na 1 tonę wydobycia wynosi to 0,36 tony strat £23, 24]. Uby
tek zasobów na skutek wydobycia rekompensowany był w kopalniach czynnych 
przyrostem zasobów w wyniku ich intensywnej reprodukcji.

Przyrost lub ubytes zasobów powstaje w wyniku wzrostu stopnia rozpozna
nia pokładów węgla i wskutek postępu technicznego w górnictwie węglowym, co 
wyraża się:
- w dokładniejszych informacjach uzyskanych z robót górniczych o cechach 
pokładów, a zwłaszcza o zmianach grubości, zasięgu występowania, tekto
nice i budowie makroskopowej pokładu,

- opracowaniem nowych technik eksploatacji pokładów, na przykład systemów 
ścianowych z wykorzystaniem kombajnów, które mogą pracować w pokładach 
o grubościach już od 0,5 m (doświadczenia i osiągnięcia CSRS £54]),

- postępem technicznym w dziedzinie opanowania wysokich temperatur górotwo
ru, np. uruchomieniem krajowej produkcji i wdrożeniem urządzeń klimatyza
cyjnych dla głębokich kopalń węgla kamiennego,

- zmianą Koncepcji wybierania pokładów, na przykład:
- budową na obszarze górniczym głębokiej kopalni udostępniającej zasoby 
bilansowe pierwotnie nie zakwalifikowane do eksploatacji, zalegające 
poniżej poprzedniej granicy dokumentowania zasobów,

- zagospodarowaniem zasobów poprzez przyłączenie partii złoża do czynnej 
kopalni (przykład: udostępnienie za uskokiem kłodnickim pokładu 340 
przy południowej granicy kopalni węgla kamiennego "Halemba"),

- podjęciem eksploatacji pokładów w filarze ochronnym.
Podobnych czynników jest więcej. Ewidencję zasobów analizuje się co ro

ku. Generalnie U-Lala się zasoby przemysłowe w projekcie zagospodarowania 
złoża (PZZ) dla każdego zakładu górniczego. Zmiany mogą przybierać różną 
wartość, trudną do ustalenia w prostej zależności matematycznej. Na pod
stawie wieloletnich i corocznie sporządzanych bilansów zasobów bilansowych 
i przemysłowych węgla kamiennego można stwierdzić, że zjawisko tzw. czystej 
sczerpywalności zasobów nie występuje £23, 14]. Sczerpywaniu towarzyszy 
przyrost zasobów, często większy od ubytku wynikającego z wydobycia.
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Fakty te przyjęto w pracy uznawać za "zasadę nieregularnych przebilanso
wań*, tj. corocznych niejednakowych pod względem wielkości przyrostów lub 
ubytków zasobów bilansowych oraz przemysłowych.

Nieregularne przebilansowania są drugim dowodem wskazującym na dynamicz
ny charakter zasobów przemysłowych. Można to zjawisko określić wzorem ma
tematycznym, ujmując przyrosty i ubytki łącznie z wydobyciem w sposób wa
riantowy. W niniejszej pracy zależności te wykorzystano w metodyce pro
gnozowania zasobów przemysłowych

7.2. Zasada aktualizmu dynamiki zasobów przemysłowych

W metodyce prognozowania zasobów węgla kamiennego według grubości i ką
ta nachylenia pokładów można stosować - podobnie jak w geologii dynamicz
nej - zasadę aktualizmu dynamiki zasobów przemysłowych. ¥ myśl tej.zasady 
ilość i struktura zasobów przemysłowych w dowolnym okresie (na przykład w 
roku 1990, 1995 czy 2000) wykazywać będzie podobieństwo do obecnych (lata 
1981-1985) dlatego, że zróżnicowany w czasie wpływ rozpoznawanych czynni
ków geologicznych, czynników górniczych i postępu technicznego ofcejmóv;ał 
będzie w jednakowym stopniu całe zasoby geologiczne, Spowoduje to podobne 
do aktualnego zmiany cząstkowych ilości zasobów, które przyczyniać się będą 
do zachowania zbliżonej ich struktury w dowolnym okresie w stosunku do obec
nego stanu. Zasadę tę można stosować przy założeniu przewidywanego postępu 
nauki w zakresie techniki i technologii górniczych.

Szczegółowe uzasadnienie "aktualizmu dynamiki" przedstawiono w części 
dotyczącej prognozy zasobów według grubości i kąta nachylenia pokładów 
(rozdz. 8.3 i 11.3).

Wieloletni rozkład zasobów charakteryzuje się stałymi wielkościami, któ
re to "stałe" mogą być wykorzystane w charakterystyce dynamicznej i progno
zie zasobów przemysłowych węgla kamiennego w Polsce. V teorii dynamicznej 
zasobów przemysłowych węgla kamiennego przyjmuje się 2asadę aktualizmu ja
ko trzecią regułę.

7.3. Teoria prognozowania zasobów przemysłowych w modelu dynamicznym

Ilość zasobów przemysłowych w dowolnym okresie zależy od:
- planowanej wielkości wydobycia w poszczególnych latach,
- zmian zasobów w poszczególnych latach wynikających z czynników pozaeks- 
ploatacyjnych K, , wymienionych w rozdziale o zasadzie nieregularnych 
przebilansowań.



- 59 -

Ilość zasobów przemysłowych Zp(T) w dowolnym roku T w modelu dynamicznym 
przyjęto określać według wzoru:

Zp (T) ■= Zp(0> + ("j - 1.3 . 0^), (3)

gdzie:
Zp(T) - zasoby przemysłowe w dowolnym roku (T),
Zp(0) - zasoby przemysłowe w roku przyjętym za podstawę (np. rok 

1963 « 18,2 mld t),
- przyrost (+) lub ubytek (-) zasobów przemysłowych w postępie 
rocznym dla prognozowanego okresu,

T - liczba lat prognozowanej eksploatacji,
0 ^  - planowane wydobycie w poszczególnych latach,
1,3 — współczynnik strat (0,3 * ilość straconych zasobów przemysłowych

na jedną tonę wydobycia).
W związku z tym, te zmian ilości zasobów przemysłowych nie można wyra

zić w postaci funkcji prostej, dla celów prognostycznych ujęto je w niniej
szej pracy w postaci siedmiu wartości odpowiadających kolejnym latom na
stępującym po roku 1983. Wartości te w sposób najbardziej ogólny odzwier
ciedlają w modelu dynamicznym gospodarkę zasobami przemysłowymi. Bardziej 
szczegółowe wartości Mj można przyjmować w przypadkach dokładniejszego roz
poznania występowania pokładów Oraz krótkiego holryzontu czasu prognozowania.

W pracy niniejszej, przyjęto?

M1 ar -0,200 mld t/r,
M2 s -0,100 mld t/ri,

M3 - 0

«4 - +0,100 mld t/r,

*5 c +0,200 mld t/r,

«6 c +0,300 mld t/r,

M7 s +0,400 mld t/r.
Ustalenie dokładniejszych wielkości wydobycia Qi dla następujących lat, na 
przykład:
195,5 min t w roku 1993»
196,3 min t w roku 1994,
196,8 min t w roku 1995»
nie jest dla celów prognozy ogólnego stanu zasobów przemysłowych zagadnie
niem najistotniejszym. W konsekwencji dokładniejszego przyjmowania wiel
kości wydobycia może następować określenie ilości zasobów przemysłowych 
w setnych czy dziesiętnych miliarda ton. Taka dokładność budzi wątpliwości,



- 60 -

a ewentualną zgodność prognozowanego i rzeczywistego stanu można by uważać 
za przypadek.

Prognozowanej wydobycie przyjęto do roku 2000 w wysokości: 190 - 195 - 
- 200 - 205 - 1210 - 220 i 230 min t/r [7, 9].

V procesie eksploatacji część zasobów przemysłowych nie zostanie wybrana 
i będzie stracona. Zarówno prace badawcze (35» 17, 2b] , jak i informacje 
statystyczne resortu wskazują, że całkowite straty wynoszą około 2TA zasobów 
objętych eksploatacją. Oznacza to, że na każdą tonę wydobycia traci się 
około 0,3 tony zasobów. Natomiast mniejsze straty w stosunku do przyjętych 
w założeniach stanowió mogą dodatkowe źródło przyrostu zasobów przemysło
wych. Dzięki intensywnym staraniom Wspólnoty Węgla Kamiennego obserwuje się 
już zmniejszanie strat zasobów.

7,b. Prognozowanie ilości zasobów przemysłowych ogółem

Na podstawie przyjętych wielkości wariantowych przyrostów i wydobycia 
0 ^  na rysunkach 6 i 7 przedstawiono kształtowanie się zasobów przemysło
wych w ujęciu dynamicznym w latach 1985-2000 i później. Przy założonym sta
łym przyroście zasobów oraz wariantowym wydobyciu ilości zasobów prognozowa
nych dla danego okresu Okładają się w charakterystyczną wiązkę linii sczer- 
pywalności (rys. 6). Wiązki te wskazują, przy jakich teoretycznych wielkoś
ciach zmian i prognozowanych wydobyciach zachodzić będzie sczerpywanie lub 
reprodukcja zasobów przemysłowych. Ustabilizowanemu wydobyciu do 200 min t/r 
i większej, lecz stałej w czasie reprodukcji zasobów przemysłowych towarzy
szyć będlzie przyrost tychże zasobów.

Dla uzyskania idealnego modelu zmian i zasobów przemysłowych, tzn.

Zp = constans;

warunkiem jest osiągnięcie rocznych przyrostów zasobów równych wielkościom 
wydobycie łącznie ze stratami, czyli

Kj = 1,3 Q} (5)

jeżeli wydobycie wraz ze stratami przewyższać będzie przyrost, to nastąpi 
zmniejszenie się ilości zasobów przemysłowych (rys. 6 i 7).

He nomogramie (rys. 7) przedstawiono strefę możliwych zmian kształtowa
nia się zasobów przemysłowych w Polsce dc roku 2000. Górną granicę ilości 
zasobów - jako docelową - przyjęto 19 ffild t.
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Bi orąc pod uwagę;
-  ograniczenia inwestycyjne w Budownictwie girniczyn,
- stosunkowo niewielki postęp naukowo-techniczny w zakresie poprawy efek

tywności wykorzystania zasobów (w filarach ochronnych, pokładach cien
kich, możliwości ograniczenia strat),

- ustabilizowane możliwości produkcyjne kopalń,
może zaistnieć przypadek ograniczonego przyrostu zasobów przemysłowych 
nie równoważącego ich ubytku. Dlatego dolną granicę ilości zasobów przewi
dywanych do roku 2000 i następnych powinien stanowić] poziom 16 mld t. Za . 
tym twierdzeniem przemawia również-podniesiona w prasach 0*9, 5Qj możliwość 
udokumentowania w perspektywie, około 80 mld t zasobów przemysłowych, Jednak
- Jak podaje autor - do tej wielkości trzeba podchodzić ostrożnie, ponieważ 
wynika ona z ogólnej oceny warunków geologicznych.

Utrzymanie obecnego poziomu zasobów przemysłowych można będzie osiągnąć 
pod warunkiem:
- zwiększonego udziału wydobycia z filarów ochronnych pod obiektami, gdzie 
-zalega około 6,6 mld t zasobów nie zakwalifikowanych dotąd do przemysło
wych (tablica 8 i 9),

- lepszego wykorzystania zasobów zalegających w trudnych warunkach geolo
giczno-górniczych oraz systematycznego ogranic?aipia strat w procesie eks
ploatacji,

- zagospodarowania perspektywicznych obszarów przez budowę nowych kopalń.
Spełnienie tych warunków uzależnione jest przede wszystkim od postępu nau
kowego i technicznego w zakresie racjonalnej gospodarki zasobami złóż węgla 
kamiennego oraz od nakładów finansowych i przyjętego zakresu robót', inwesty
cyjnych. W tym przypadku skala przyrostów zasobów w poszczególnych latach 
będzie odzwierciedleniem zakresu podjętych działań.

Do zasadniczych parametrów geologicznych mających) wpływ na rozkład i 
technikę eksploatacji należą:
- grubości wybieranych pokładć
- głębokości występowania i eksploatacji pokładów,
- kąty nachylenia pokładów.
Dlatego też rozkładowi i prognozie ilości zasobów w powiązaniu z wielolet
nim wydobyciem według tych parametrów poświęcono szczególną uwagę, nato
miast zasoby według zawartości popiołu, wartości opałowej oraz serii stra
tygraficznych scharakteryzowano w znacznym skrócie.

Reasumując, głównym stymulatorem reprodukcji zasobów przemysłowych węgla 
kamiennego jest postęp naukowy i techniczny w górnictwie węglowym,, energe
tyce i przetwórstwie węgla.



8. PROGNOZA ZMIAN ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH W ZALEŻNOŚCI 
OD GRUBOŚCI POKŁADÓW

Grubość pokładu'jest najważniejszym parametrem wpływającym na system 
i wielkość eksploatacji. Grubość determinuje także poszukiwania nowych roz
wiązań' w zakresie technologii eksploatacji.

¥ niniejszym rozdziale wielkości wydobycia z pokładów cienkich i śred
nich (rozdział 4.2). z okresów 1960-1967 i 1986-1982 zebrane są według róż
nych zakresów grubości. Nie są one w pełni porównywalne, w obydwu jednak 
przypadkach można badać tendencje wzrostu wydobycia węgla kamiennego.

Dynafcakę zmian wydobycia z czterech grLp pokładów (cienkich, średnich, 
grubych i bardzo grubych) wyrażono za pomocą wskaźników (Wdi). Scharaktery
zowano nimi także zmiany w zależności od grubości i od głębokości eksploa
towanych pokładów. Wskaźniki obliczono według wzoru:

Qw (rok końcowyj) ^
Wdi = 3^ ( rok początkowy)

8.1. Struktura wydobycia według grubości pokładów

Rozkład wydobycia w poszczególnych przedziałach grubości wykazuje cha
rakterystyczne cechy.

Z pokładów o grubości do 1 m w latach 1960-1967 wydobycie było następu
jące :
minimalne 4 497 114 t (rok 1965, 3,8% wydobycia),
maksjymalne 5 968 981 t (rok 1960, 5,7% wydobycia),
średnio 5,3 min t
wskaźnik dynamiki wzrostu

Z pokładów o grubości do 1,5 m wydobycie w latach 1968-82 kształtowało 
się następująco:

w tonach
minimalne 20 448 817 t (rok 1981, 12,6% wydobycia)

Wd(1,0 m) "
W
S/
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maksymalne 28 251 673 t (rok 1971, 19,5% wydobycia) 
średnio 25,2! min t

w procentach
minimalne 10,8% (rok 1979, 21 746 717 t),
maksymalne 27,1% (rok 1968, 27 128 211 t)
wskaźnik dynamiki wzrostu

w . gyjiaąs i . 0.88.
<3(1,5 m) V(1960)

W obu okresach ilości wydobytego węgla są mniej więcej stałe (rys. 8). 
Natomiast udział wydobycia iz pokładów o grubości do 1,5 m maleje, co po
twierdza powszechnie znany pogląd o spadkowej tendencji wybierania z tej. 
grupy pokładów. Różnica wielkości wydobycia z pokładów do 1,0 m i 1,5 m
grubości, widoczna między latami 1967 i 1968, wskazuje na duży udział w
eksploatacji pokładów o grubościach 1,0 - 1,5 m. Różnica ta wynosi około 
22 min t, co stanowiło prawie 1/5 ogólnego wydobycia w roku 1968 (128 mlnt).
Wydobycie w przedziale grubości 1 - 3 m (lata 1960 - 1967) wynosiło:

w tonach
minimalne 59 346 534 t (rok 1960, 56,9% wydobycia),
maksymalne 70 044 880 t (rok 1967, 56,7% wydobycia),
średnie 65,5 min t

w procentach
minimalne 56,5% (rok 1961, 60 239 912 t),
maksymalne 58,5% (rok 1964, 68 465 821 t),
wskaźnik dynamiki wzrostu

_ °w (1960) _ 1 ,g 
Wd ( 1 , 0 -3 ,0  m) -  o 1* 18Qw (1967)

Wydobycie w przedziale grubości pokładów 1,5 - 3,5 m (okres po'roku 1967) 
wynosiło:

w tonr ~h
minimalne 57 395 691 t (rok 1968, 44,8% wydobycia) 
maksymalne 121 373 332 t (rok 1979, 60,5% wydobycia).
W latach 1960-1967 wydobycie, węgla z wymienionego poprzednio przedziału 
grubości nieznacznie wzrastało g_, o m) = * Natomiast w Określ,
lat 1968-1982 wydobycie charakteryzowało się wyraźną tendencją .zwyżkową 
z 44,8% w roku 1968 do 60,5% w roku 1979, co w tonach wynosi 64 min (prze
szło dwukrotny wzrost wydobycia - * 2,11). Nastąpiło to
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w konsekwencji rozwoju kopalń udostępniających złoża z przewagą pokładów 
.o średniej grubości oraz rozwoju w latach 1960-1975 produkcji maszyn i urzą
dzeń górniczych przystosowanych do eksploatacji pokładów '.o grubościach 
głównie w zakresie 2 - 4  m. Przy dalszym wprowadzaniu do kopalń nowyoh 
generacji maszyn i dalszego doskonalenia procesów mechanizacji wybierania 
węgla istnieją techniczne i zasobowe warunki wzrostu wydobycia z tej grupy 
pokładów. Problem Jednak ograniczają możliwości wydobywcze (transportu 
pionowego) kopalń węgla kamiennego.

V związku z tym, że różnica 0,5 m między przedziałami grubości obowiązu
jącymi w statystyce FW dc roku 1968 (3,0 - 7,0 m) i od 1968 (3,5 - 7,0 m) 
mą niewielki wpływ na wielkość wydobycia z tej grupy pokładów, przeto dla 
jego charakterystyki przyjęto wielkości osiągane w przedziale 3.5 - 7,0 m. 

Wydobycie to kształtowało się następująco:
w tonach.

minimalne 25 286 667 t (rok 1981, 15,6%), 
maksymalne 35 970 896 t (rok 1980, 18,7%), 
średnie 28 min t

w procentach
minimalne 14,6 (rok 1977 , 27 013 044 t), 
maksymalne 21,6 (rok 1968, 27 657 489 t).
V eksploatacji pokładów grubych można w analizowanym czasie wydzielić dwa 
okresy (rys. 8):
- lata 1968 - 1977, kiedy wskaźnik dynamiki wzrostu utrzymywał się na po

ziomie 1,
- lata po roku 1977, w których nastąpił wzrost wydobycia,

Wd(3,5-7,0 m) = 1»21*

natomiast udział wydobycia z tej |rupy pokładów wykazuje spadek z 
około 27;% w latach 1960 - 1967 do 

" 17% pod koniec lat 70.
Wydobycie z pokładów grubszych od 7,0 m w latach 1960-1982 wzrosło ponad 

dwukrotnie, ponieważ w roku:
1961 wynosiło 11 678 446 t (10,9%),
1977 wynosiło 27 266 981 t (14,7%)
wskaźnik dynamiki wzrostu W ^ ^ y  = 2,33.
Udział produkcji z tych pokładów w stosunku do ogólnej wielkości wydobycia 
utrzymywał się na stałym poziomie (około.13%).
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Powyższa charakterystyka wydobycia według przedziałów grubości pokładów 
pozwała sformułować następujące ¡uogólnienia!
1) ponad połowę produkcji otrzymywano w latach 1960-1982 z pokładów o gru

bościach 1,5 - 3,5 m przy bardzo wyraźnej tendencji wzrostu,
2) wydobycie z pokładów cienkich' i grubych utrzymywało się na prawie sta

łych poziomach i wynosiło z pokładów:
- cienkich:
w latach 1960-1967 około 5,3 min t/r,
w latach 1968-1982 około 25,3 min t/r,

- grubych:
w latach 1960-1982 około 28 min t/r,

3). wydobycie z pokładów średnich i bardzo grubych iatensywnia. wzrastał-0 
(ponad dwukrotnie).

Przyczyn}: takiego kształtowania się rozkładu wydobycia jest wiele. Pokłady
średniej grubości są optymalne dla stosowania zawałowego systemu wybiera
nia, który w tym okresie był dominujący i preferowany. Pokłady te w GZW 
występują stosunkowo licznie. Rozwój techniki górniczej (pełna mechaniza
cja eksploatacji ścianowej w oparciu o krajową produkcję kombajnów, prze
nośników i obudów zmechanizowanych) koncentrował się przede wszystkim na 
doskonaleniu metod wybierania pokładów średnich. Rowa technika zdecydowanie 
przyczyniła się do wzrostu wydobycia węgla z tej grupy pokładów.
. .. 0 wzroście wydobycia z pokładów bardzo grubych zadecydowały w zasadzie 
czynniki techniczno-organizacyjne. Zostały one wymuszone presją stałego pod
noszenia zadań produkcyjnych. Nie bez znaczenia były tu i są nadal dobre 
warunki koncentracji wydobycia, jak również wykorzystania maszyn i urządzeń 
stosowanych przy wybieraniu pokładów średniej grubości.

Przyczyny utrzymywania si-ę wydobycia na prawie jednakowym poziomie z po
kładów cienkich przedstawiono w rozdziale 8.2.2.1.

Stały poziom wydobycia z pokładów grubych można tłumaczyć ograniczoną 
możliwością rozwoju frontów wydobywczych w tych pokładach przy aktualnych 
modelach kopalń i potrzebą stosowania podsadzkowego systemu ■wybierania, 
^większa on zakres robót górniczych i zwiększa koszty eksploatacyjne.

8.2. Uwarunkowania decydujące o zmianie ilości zasobów’ przemysłowych 
w zależności od grubości pokładów

8.2.1. Charakterystyka aktualnego rozkładu zasobów
Rozkład zasobów w pokładach o różnych grubościach prezentują histogramy 

przedstawione na rys. 9. Na szczególną uwagę zasługuje fakt zbliżonych ich 
ilości zasobów występujących w części pokładów cienkich i w pokładach
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GRUBOŚĆ! POKkABÓN

Rys. 9. Histogramy rozkładu zasobów węgla kamiennego według grubości pokła
dów (stan na "01.01.1984)

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 — zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

Fig. 9. Histograms of distribution of bard doal reserves according to the 
thickness of seams (state on 01.01.1984)

1 - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 -\ industrial reserves under 
the lowest exploitation level
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o średniej grubości. Ilości poszczególnych rodzajów zasobów przedstawia po
niższe zestawienie:

o grubościach:
POKŁADY

(®)

bilansowe: przemysłowe
ZASOBY (min t) 

w tym
nieudostąpnione3̂

1,5 - 3,0 9,16
1,0 - 1,5 8, 89 4,99

5,96
2 ,8 8
2,86

(57%)
(47%)

Histogramy (rys. 9) podkreślają mniej znany faikt występowania niewiel
kich ilości zasobów przemysłowych w pokładach o grubościach od granic bi- 
lansowości do 1 m. Zasobów tych jest 10 - 11% (1,87 mld t). W skali regio
nalnej (tablica 10) najwięcej zasobów- przemysłowych w pokładach o gruboś
ciach do 1,0 m występuje w byłych gwarectwach: dolnośląskim (28% Ogólnych 
zasobów gwarectwa), zabrzańskim (19%), lubelsko-chełmskim (18%) i w rybnic
ko- jastrzębskim (17%). W gwarectwie dąbrowskim stanowią one około 9%. W po
zostałych gwarectwach zasoby tej grupy wahają się od 1 do 3%.

Zasobp przemysłowe w pokładach bardzo grubych wynoszą 1,08 mld t i wy
stępują tylko w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym. Dominują one w gwarectwie 
katowickim (24%) i dąbrowskim (15%). Najmniej zasobów w pokładach bardzo 
grubych występuje w gwarectwie jaw-orznicko-mikołowskim (poniżej 1%, tabli
ca 10).

W pracach utylitarnych i badawczych wskazane jest wydzielenie zasobów 
znajdujących się w pokładach o grubościach 1,0 - 1,5 m. Ta część zasobów 
stanowi prawie równorzędną pod względem ilości grupę z częścią występującą 
w pokładach o grubościach 1,5 - 3,0 m (tablica 10 i rys. 9).

8*2.2. Niektóre uwarunkowania decydujące o reprodukcji zasobów według 
grubości pokładów węgla

8.2.2.1. Wybrane doświadczenia z eksploatacji pokładów cienkich
Wybieranie węgla z pokładów cienkich stanowi zarówno w górnictwie pol

skim, jak i europejskim osobny problem [i, 5, 33, 39, 54]. W światowych za
sobach (reserves) węgla kamiennego, które określa się na 492 mld ton, sza
cunkowo przyjmuje się, że 80% przypada na pokłady cieńsze od 1 m. W euro
pejskich zagłębiach węglowych przeważają również zasoby w pokładach cien
kich.

P o l s k a
W 29 kopalniach zasoby bilansowe w pokładach do 1,5 m przekraczają 50% 

wszystkich zasobów. Spośród tej liczby wyróżnia się f 12 kopalń, w których 
zasoby bilansowe w pokładach do 1,5 m wynoszą 70% i więcej. Są to kopalnie: 
"Bolesł-aw Śmiały", "Grodziec", "Czerwona Gwardia", "Murcki", "Gliwice",

'Poniżej ostatniego czynnego lub w budowie poziomu eksploatacyjnego.
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"Budryk", "Rydułtowy", M-Maja“, "2MP", "Krupiński®, "Victoria® i "Thorez*. 
W pjięciu z wymienionych kopalń udział zasobów w pokładach cienkich waha się 
między 80 a 33% (kopalnie: "Gliwice", "Euóryk", "1-Maja", "Krupiński" i 
"Thorez"). ¥ zespole kopalń posiadających powyżej |70% zasobów w pokładach 
do 1,5 m są też nowo budowane, do których należą: "Budryk", "ZNP" i “Kru
piński". W sześciu kopalniach, przeważają zasoby w pokładach do 1 m gruboś
ci, a w cztereph - zasoby w pokładach do 1 m i  1,0 - 1,5 m występują w 
zbliżonych do siebie ilościach. ¥ pozostałych 19 kopalniach, gdzie zasoby 
bilansowe w pokładach cienkich wynoszą więcej niż 50%, występują one w po
kładach o grubości od 1 do 1,5 m. Istnieją więc kopalnie, które prawie ca
łe wydobycie uzyskują z pokładów cienkich.

Na podstawie analizy wykorzystania zasobów w pokładzie cienkim w warun
kach zaburzeń sedymentacyjnych i tektonicznych (pokład 620 w dawnej kopal
ni "Karol" £27]]) stwierdza się, że w końcowej fazie żywotności kopalni zo
stał on wyekspioatowpny prawie na całej powierzchni obszaru eksploatacyj
nego ze współczynnikiem wykorzystania około 0,5. Jako straty pozostały nie- 
wybrane części pokładu zalegające w filarze ochronnym szybów głównych oraz 
w rejonach wspomnianych zaburzeń geologicznych. Powyższyj przykład świadczy
0 tym, te kopalnia wykorzystująca wczejśniej zasoby w grubych pokładach po
zostawiła pokład cienki do stosunkowo czystego wybrania w końcowej fazie 
jej działalności.

¥ pracach instytucji sprawujących nadzór nad prawidłowym wybieraniem za
sobów, w tym i nad dokumentacją ich strat w procesie eksploatacji (¥yższy 
Urząd Górniczy i Okręgowe Urzędy Górnicze) oraz w materiałach resortu gór
nictwa stwierdza się sporadyczne przypadki zniszczenia (sensu stricto) po
kładów cienkich w wyniku bieżącej eksploatacji pokładów grubszych [¿9].

Problem wybierania pokładów cienkich dotyczy w różnym zakresie prawie 
wszystkich kopalń. Kolejność i czas eksploatacji dyktuje budowa geologicz
na i projekt wybierania pokładów. Naturalnym dążeniem górnictwa jest loko
wanie produkcji w pokładach o lepszych parametrach geologicznych, a po ich 
wyeksploatowaniu sięganie do pokładów coraz trudniejszych. Zasada ta była 
powszechnie stosowana od początku istnienia górnictwa,' a analiza żywotnoś
ci dawnych i obecnie czynnych kopalń potwierdza tę regułę [5, 2?]. Z uwagi 
jednak na przeważającą ilość zasobów w przemysłowych pokładach cienkich,
1 to na większych głębokościach eksploatacyjnych, przy równoczesnym wyczer
pywaniu się zasobów na płytszych poziomach, górnictwo polskie staje już 
dzisiaj przed zagadnieniem wykorzystynia zasobów występujących w pokładach 
cienkich. Z wybierania takich pokładów nie rezygnują rozwinięte gospodarczo 
kraje europejskie. Doświadczenia w eksploatacji cienkich pokładów można 
przedstawić na przykładzie górnictwa węgla kamiennego w RFN, Hiszpanii,
CSRS i ZSRR.
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R e p u b l i k a  P e d e r a l n s  N i e m i e c
Przez określenie "pokłady cienkie" rozumie się warstwy węgla o maksymal

nej grubości 1,3 m £l]. Zasoby zdatne do eksploatacji 'przemysłowe według 
nomenklatury polskiej) do głębokości 1200 m stanowią około 50%. W roku 
1956 - 40% wydobycia pochodziło z pokładów tej grubości. W ciągu następ
nych 20 lat wymieniona wartość procentowa wydobycia stale malała. Od roku 
1975 utrzymuje się na poziomie 14% całkowitego wydobycia. Skutki tego sta
nu są oceniane w RFN negatywnie i uwidaczniają się w:
- skróceniu okresu eksploatacji istniejących kopalń,
- stratach zasobów występujących w pokładach cienkich; straty te na prze
strzeni ostatnich 25 lat szacuje się na 3,6 miliarda ton,.

- niepełnym wykorzystaniu kapitału zainwestowanego w kopalni,
- wcześniejszymi 'zejściu z eksploatacją na większe głębokości., cc stwarza 
szereg trudnych problemów i prowadzi do znacznego wzrostu kosztów pro
dukcji .

Z wymienionych powodów dąży się w górnictwie RFN do ponownego włączenia do
eksploatacji pokładów cienkich.

V pokładach o grubości mniejszej od 0,9 m osiągano| pozytywne wyniki wy
dobywcze dzięki stosowaniu znanego urządzenia urabiającego In-Seam-Miner. 
Technikę eksploatacji cienkich pokładów doskonali się poprzez:
- stosowanie odpowiednich urządzeń urabiających (strugi, strugi ślizgowe, 
strugi ślizgowe z mieczami),

- doskonalenie przenośników taśmowych,
- właściwe stosowanie obudów kroczących - osłonowych, przystosowanych do 
wysokości ściany od 0,7 m grubości.

Celem ułatwienia ruchu załogi wzdłuż czcń-a ściany skonstruowano urządzenie 
pomocnicze dla przemieszczania ąię górników w niskiej ścianie. Zwraca się 
też uwagę na konieczność rozwiązywania nowych problemów związanych w klima
tyzacją w ścianach niskich.

H i s z p a n i a
W zagłębiu Asturii £393» położonym w północnozachodniej części Hiszpanii 

eksploatuje się stromo nachylone cienkie pokłady węgla. Średnia grubość po
kładów wynosi 0,93 m oraz:
- 58% zasobów za!'3  • -okładach o nachyleniu powyżej 60°,
- 35'-' zasobów zsleŁ«. .v pokładach o nachyleniu y-j - 60°.
V pokładach licznie występują uskoki i zaburzenia sedymentacyjne, które u- 
trudniają mechanizację wydobycia. Od początku lat 80 próbuje się w tym za
głębiu stosować tzw. Nowe Metody Kompleksowo-Zmechanizowanej Eksploatacji 
Pokładów Cienkich Stromych.
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Polegają one na zastosowaniu:
- nowego typu kombajnu, urabiającego oprócz węgla również przerosty i takie 
miejsca w czoła ściany, w których trzeba było rozmontowywać maszynę z po
wodu niemożliwości cięcife skał w caliźnie,

- obudowy, która posuwa się za kombajnem, nie zmniejszając jego zdolności 
’ urabiania.
Zestaw tych dwóch urządzeń pozwoli^; zwiększyć wydobycie i jego koncentra
cję. Zastosowana mechanizacja umożliwiła równoczesną!, wykonywanie poszcze
gólnych operacji wybierania (urabiania, obudowy, zakładania tam podsadzko
wych i podsadzania).

C z e c h o s ł o w a c j a
W okręgu Ostrawsko-Karwińskim (południowo-zachodnia część Górnośląskie

go Zagłębia Węglowego) występuje znaczna część zasobów węgla koksującego 
w pokładach bardzo cienkich (do 0,70 ar grubości) [54] . Równocześnie uzysku
je się tu ponad 88% ogólnego wydobycia Czechosłowacji. Węglonośne utwory 
występują w dwu seriach stratygraficznych: warstwach ostrawskich i karwiń- 
ekich, znacznie różniących się warunkami geologicznymi i górniczymi.

Warstwy ostrowskie (namur A) wyróżnia ją się niską węgloxiośnością i dużą 
liczbą pokładów węgla - głównie cienkich, których średnia grubość wynosi 
0,73 m. Liczba pokładów o grubości do 0,7 m, nazywanych bardzo cienkimi, 
wynosi około 66%, a zasoby węgla zalegające w tych pokładach stanowią 1/3 
całości zasobów Okręgu Ostrawsko-Karwińskiego.

Warstwy karwińskie (namur B) charakteryzują się natomiast wysoką węglo- 
nośnością, mniejszą liczbą pokładów, których grubość może przekraczać 10 m 
(średnia grubość 1,76 m) i dużym udziałem utworów piaskowcowo-żwirowcowych.

W Ostrawskiej części zagłębia wybiera się pokłady o grubości 0,38-0,50 m. 
IŚciany w tych pokładach są zmechanizowane i wyposażone w urządzenia zgar
niające.

Z doświaidczeń przy eksploatacji pokładów bardzo cienkich można wymienić:
- opracowanie nowego indywidualnego stojaka hydraulicznego o dwudziesto

krotnie większej nośrfości w porównaniu z obudową drewnianą oraz możliwoś
cią zastosowania go w pokładach o grubości 0,40 - 0,60 m,

- technologię wybierania bardzo cienkich pokładów przy pomocy kombajnu i 
równoczesnego przewozu urobku za pomocą zgarniarki,

- przystosowanie przenośnika zgrzebłowego do stosowania przy wybieraniu 
bardzo cienkich pokładów za pomocą kombajnu z bębnowym organem urabiają
cym i z indywidualną obudową hydrauliczną.

Z w i ą z e k  R a d z i e c k i
Ze względu na ograniczone zasoby węgla -kamiennego w części europejskiej - 

ZSRR, w Zagłębiu Donieckim i Lwowsko-Wołyńskim wybiera się pokłady bardzo 
cienkie i cienkie.



W Zagłębiu Donieckim z pokładów o grubości do 1,2 m pochodzi 75% urobku.
W Zagłębiu Lwowsko-Wołyńskim eksploatowane są pokłady o grubości od 

0,5 m przy słabych skałach stropowych, skomplikowanej tektonice i trudnych 
warunkach wodnych oraz gazowych [29, 33] .

W badaniach nad nowymi technikami eksploatacji cienkich pokładów można 
wyodrębnić trzy główne kierunki i tendencje zmierzające do:
- stosowania nowych maszyn, urządzeń i systemów eksploatacji przystosowa
nych do wybierania pokładów bardzo! cienkich i cienkich (doświadczenia 
górnictwa CSRS, RFN, Hiszpanii i ZSRR),

- opracowania systemu i techniki eksploatacji bez stałej obecności ludzi w 
przodku. Problem dotyczy pokładów o grubościach 0,6 - 1,2 m i bazuje głów
nie na technice strugowej; również opracowana jest technologia wierceń 
wielkośrednicowych w pokładach o grubości 0,3 - 0,6 m,

- zgazowania węgla w pokładach cienkich o nieregularnej grubości.
Dwie ostatnie tendencje pozostają w Sferze zamierzeń lub w fazie począt

kowych eksperymentów,
8.2.2.2. Prognoza reprodukcji zasobów w pokładach bardzo grubych
Charakterystykę zasobów w pokładach średnich i grubych pod względem pro

gnozowanych zmian ilościowych omówiono wspólnie z parametrem "Głębokość wy
bierania" w rozdziale 10.

Odmiennie mogą kształtować się prognozowane zasoby w pokładach bardzo 
grubych. Można tu zastosować zasadę prostej reguły sumowania perspektywicz
nego wydobycia w celu określenia prognozowanego okresu sczesania zasobów. 
Wynika to z ograniczonych możliwości przyrostu zarówno zasobów bilansowych, 
jak i przemysłowych w tej grupie pokładów. W rejonach przewidzianych do 
perspektywicznego zagospodarowania górniczego f56, 57~\ do głębokości 1000 m 
nie występują pokłady o grubościach ponad 7,0 m. Natomiast w czynnych ko
palniach GZW przyrosty będą miały miejsce na skutek przekwalifikowania nie
przemysłowych części pokładów do przemysłowych, tzn. opracowany zostanie 
racjonalny sposób ich wybierania głównie w filarach ochronnych. Będą to 
jednak przyrosty niewielkie, lokalne i prawie niezauważalne w dłuższym 0- 
kresie. Obecnie (rys. 9) zasobów w pokładach powyżej 7 m grubości, obję
tych eksploatacją oraz występujących poniżej najniższego poziomu czynnego 
(lub w budowie), jest jednakowa ilość. Zasoby bilansowe nie zakwalifikowa
ne do eksploatacji dokumentuje się w ilości 0,55 mld t.

Okres, po którym nastąpi prawdopodobnie całkowite sczerpanie zasobów 
przemysłowych w pokładach bardzo grubych, przy średnim - 13% udziale rocz
nego z nich wydobycia, tj. około 31,2 min t łącznie ze stratami, będzie wy
nosił 35 - 50 lat. Sczerpanie ich może więc nastąpić w latach 2025 - 2040.
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8.3. Prognozowany rozkład zasobów według "zasady aktuallzmu"

Przyszłościowy stan zasobów przemysłowych w poszczególnych przedziałach 
grubości pokładów można określić na podstawie:',
- przybliżonego rozkładu sczerpywania zasobów na skutek wydobycia (rozdział 

8.1),
- obecnych Ilości zasobów w każdej grupie (rys. 8 i 9).
¥ latach 1 9 7 9 - 1 9 8 0 i 1 9 8 3 - 1 9 8 4 wydobycie z pokładów kształtowało się na
stępująco:

P o k ł a d y
Wydobycie w latach 

1979-"i 980 1983-1984 
w tonach

Średnio 
w min ton/r.

Cienkie 21 746 317 
24 568 857

23 682 361 
25 596 531

46 315 574 49 278 892 23,9
Średnie 121 &73 332 

108 631 603
107 886 819 
105 748 200

230 004 935 213 635 019 110,9
Grube 33 286 103 

35 708 987
37 542 621 
39 362 615

68 995 090 76 905 236 36,5
Bardzo grube 24 239 599 

23 851 547
21 672 451 
20 525 743

48 091 146 42 198 194 22,6

Zachodzi pytanie, aktualnie przy każdorazowej analizie struktury zasobów 
przemysłowych, czy ten obraz będzie ulegał zmianie. Na przykład, czy w gru
pie pokładów cienkich, wielkości wydobycia będą tak wzrastać jak w pokła
dach średniej grubości w latach 1967-1980 (rys. 8), czy także ustabilizo
wane będą na poziomie lat 1979-1984. Znajomość tych faktów pozwala ustalić 
sczerpywalność zasobów przemysłowych \. poszczególnych grupach pokładów.
Z rozdziału 6.1 wynika, że największe tempo sczerpywania zasobów przemysło
wych przy zachowaniu istniejącej struktury wydobycia ma miejsce w pokładach 
bardzo grubych (powyżej 7,0! a), nieco mniejsze w pokładach o grubościach
1,5 4 3,5 m oraz 3,5 -f 7 m. Najwolniej natomiast ulegają sczerpywania za
soby przemysłowe występujące w pokładach cienkich.

Zmiany tempa sczerpywania zasobów uzależnione będą oo’ wielkości progno
zowanego wydobycia węgla kamiennego, która w roku 2000 prawdopodobnie do
chodzić będzie do 200 - 205 min t £7, 56] , może więc przekroczyć aktualny 
poziom wydobycia w granicach 5-7%. Zatem wielkości prognozowanego wydoby
cia w poszczególnych grupach pokładów powinny kształtować się według obra
zu z lat 1979-1984.
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Przemawia za tym:
- zasięg udostępnienia zasobów przemysłowych,
- ilości zasobów w poszczególnych grupach pokładów, które uważa się również 

za nieskończone ale ograniczone,
- stosowane przez polskie górnictwo węgla kamiennego systemy i techniki eks
ploatacji.

Wykorzystując powyższe przesłanki zastosowano w metodyce prognozowania za
sobów węgla kamiennego według grubości pokładów - podobnie jak w geologii 
dynamicznej - zasadę aktualizmu dynamiki zasobów przemysłowych (rozdz.
7.2).

Struktura zasobów przemysłowych w latach 1982-1985 według czterech grup 
grubości pokładów kształtowała się następująco:

Grubość
pokładu

Z a s o b y
(%)

p r z e m y s ł o w e
(1,00)

<■) R o k  
1982 1983

(01.01.
1984 1985

do 1,5 40,6 40,8 
średnio 39,9

39,4
*40%

38,9
= 0,40

1,5 f3,5 38,9 39,0 
średnio 39,6

40,1
*40%

40,5
= 0,40

3,5 f  7 14,1 13,9 
średnio 14,2

14,2
*14%

14,6
= 0,14

powyżej 7,0 6,4 6,2 
średnio 6,2

6,2
*6%

5,9
- 0,06

Zmiany mogą wahać się w granicach szacunkowych błędów prognozowanych 
ilości zasobów (E), które będą dochodzić do kilku procent. Największym zmia
nom przypuszczalnie ulegać będą zasoby przemysłowe w grupie pokładów cien
kich i średnich. Z powyższego zestawienia wynika, że błędy prognozy nie po
winny przekroczyć 2%, czyli

E (do 1,5 ») = 1 °’02 ZP (T)*
(1 ,5t3,5ib;

Dla pokładów cienkich, 2% zmian ilości zasobów przemysłowych uzasadnia się 
najliczniejszym ich występowaniem, największą nieregularnością zalegania 
oraz możliwością dalszych odkryć pokładów cienkich w polskic^h Zagłębiach 
węglowych, a zwłaszcza w Lubelskim Zagłębiu Węglowym.

W grupie pokładów średnich założono, że zmiany ilości zasobów przemysło
wych mogą wahać się też około 2%. Przyczyny zmian są podobne, lecz możli
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wości udokumentowania nowych pokładów są Już ograniczone. W tej grupie po
kładów lokalizowane będą niewątpliwie znaczne części prognozowanego wydoby
cia.

W pokładach grubych i bardzo grubych przepuszczalne wielkości błędów pro
gnozy nie powinny przekraczać 196’ i 0,596» czyli:

S(3,5*7 m) * * °’01 ZP <T>’

®{>7,0 m) ” “ °*°°5 Zp iT)«

a to z racji najlepszego ich rozpoznania i małych perspektyw nowych odkryć 
pokładów węgla o takich grubościach.

W wartościach E uwzględnia się również błędy obliczenia zasobów wynika
jące z niedokładności przyjętych grubości l powierzchni występowania pokła
dów.

Ilość zasobów przemysłowych w dowolnym roku (Z ( T)), ustalona wedługP
zasad ogólnego prognozowania (rozdział 7), składać się będzie z następują
cych cząstkowych ilości (w mld t):

Zp <M < 1,5 m) = (0,40 i 0,02) Zp (T), (7.1)

Zp (1,5 < M < 3,5) - (0,40 i 0,02) Zp (T), (7.2)

Zp (3,5 < K <  7,0) - (0,14 1 0,01) Zp (T), (7.3)

Zp (M >7,0 m) - (0,06 - 0,005) Zp (T), (7.4)

gdzie liczby:
a) 0,40, 0,14 i 0,06 wskazują orientacyjny udział zasobów przemysłowych w 

poszczególnych przedziałach grubości,
“0,02, -Oi01 i 0,005 wskazują szacunkowy błąd prognozowanych cząstkowych 

ilości zasobów.



9. PROGNOZA ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH W ZALEŻNOŚCI OD GŁĘBOKOŚCI

9.1. Dynamika zmian głębokości eksploatacji.

Kształtowanie Się wydobycia w zależności od głębokości w latach 1960 -
- 1982 obrazuje, rys. 10. W tyra czasie wystąpiły charakterystyczne w górnic
twie zjawiska:
- spadek wydobycia z pokładów najpłycej zalegających, tj.: dó 2£>0 m,
- utrzymywanie się na stałym poziomie wydobycia z głębokości 201 - 400 to, 

z minimalną tendencją wzrostu,
- dynamiczny wzrost wydobycia z pokładów zalegających poniżej 400 m, a w 

szczególności poniżej 500 m.
Kształtowanie się wydobycia z poszczególnych przedziałów głębokości przed
stawiono w postaci krzywych (rys. 10). Roczne zmiany wydobycia mają charak
ter przypadkowy, często skokowy. I tak na przykład: w przedziale głębokości 
101 - 200 m w roku 1975 wydobycie wzrosło o 3,1 min t, a w roku następnym 
zmalało o 3,2 min t. Ogólny spadek wydobycia na przestrzeni badanych lat 
następował wskutek innych przyczyn niż sczerpywanie zasobów przemysłowych. 

Wydobycie z pokładów zalegających na głębokościach 201 - 3]00 m i 301 -
- 400 m (rys, 10) utrzymywało się na jednakowym poziomie z niewielką ten
dencją wzrostową dla głębokości 301 - 400 lą. Wydobycie z przedziału głębo
kości 201 - 300 m wahało się od 23 min t (rok 1963) poprzez 25,7 min t (ma
ksymalne - rok 1977) do 21,8 min t w roku 1982. Z przedziału głębokości 
301 - 400 m wydobyto 19,4 min t w roku 1964 i 31,2 min t w roku 1982, przy 
czym podobne wielkości osiągnięto już w latach 1969, 1970 i 1980. Roczne 
zmiany wydobycia w tym przedziale głębokości mają również charakter przy
padkowy i skokowy.

Od roku 1960 następuje zwiększenie udziału wydobycia z głębokości poni
żej 400 m (rys. 10). Ilc-śc wydobytego węgla z poszczególnych głębokości wy
nosiła;:
401-500 i z 17 619,0 tys. t do 36 311,6 tys. t (rok 1982),
501-600 m z 8 879,6 tys. t do 37 335,8 tys. t (rok 1980),
601-700 m z 7 641,4 tys. t do 32 646,4 tys. t( (rok 1982),
701-800 m z 425,2 tys. t do 21 068,4 tys. t (rok 1982),
801-900 m z 14,7 tys. t do 8 694,3 tys. t (rok 1980),
901-1000m z 0,2 tys. t do 0,4 tys. t (rok 1982).

(rok 1979)
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W roku 1.981 rozpoczęto wydobywanie poniżej głębokości 1000 m w wielkoś
ci do 1000 tys. t.

Wykazane przyrosty podkreślają fakt uzyskiwania wzrastającego wydobycia 
z głębokości głównie poniżej 500 m.

Perspektywiczne kształtowanie się rozkładu wydobycia w zależności od 
głębokości wiąże się również ściśle z resortową prognozą produkcji węgla 
kamiennego (rozdz. 7.3). Można założyć, że wzrost wydobycia z pokładów za
legających na głębokościach 600-800 m. nie będzie miałl takiej tendencji jak 
w okresie lat 1960-1982, ponieważ nie przewiduje się istotnego wzrostu wy
dobycia. Będzie się utrzymywał na poziomie lat 1982 - 1984. Możliwy nie
wielki wzrost wydobycia wynikał będzie z ewentualnego kurczenia się fron
tów eksploatacyjnych w płytszych partiach złóż oraz z uruchomienia nowych 
kopalń "Budryk" i "Morcinek", które udostępniają zasoby na głębokościach 
poniżej 7C0 m. V prognozie nie można zatem krzywych progresji wydobycia z 
przedziału głębokości 700 - 900 m ekstrapolować jako przedłużenie linii 
dotychczasowych wzrostów.

Analiza udziału wydobycia według głębokości wskazuje w sposób hardziej 
precyzyjny na potęgowanie się trudności wynikających ze zmian warunków geo
logiczno-górniczych również dla konkretnych rejonów czy kopali'.. Ka podsta
wie dotychczasowych, różnorodnych obserwacji nożna przyjąć, że decydująca 
zmiana warunków górniczych następuje poniżej głębokości 600 m. Z tego po
wodu można w przyszłości dodatkowo posługiwać się wskaźnikiem wyrażającym 
łączny udział wydobycia poniżej tego'poziomu.

Rozkład wydobycia w latach 1960-1982 i obecnie nie jest adekwatny do 
rozmieszczenia zasobów przemysłowych według głębokości. Można wydzielić 
trzy zakresy głębokości: do 200 m, 201 - 600 m i poniżej 600 m. Z przedzia
łu środkowego wydobyto (tablica 11) 2,4 miliarda ton, tj. 71%, natomiast 
ilości zasobów przemysłowych wynoszą 4,4 miliarda ten, cjo stanowi 25%.

Tablica 11
Rozkład wydobycia i zasobów przemysłowych 

dla trzech głównych zakresów głębokości eksploatacji
Zakres głębokości 

eksploatacji
Wydobycie w latach 1960- 

-1982
Zasoby - stan : 1984.01.01

t o n y % mld t %
do 200 m 404 159 140 12 0,82 5
201 - 600 m 2 404 495 414 71 4,40 25
poniżej 600 n 582 312 642 17 12,18 70

R a z e m 3 390 967 196 100 17,40- 100

Z trzeciego zakresu głębokości wydobyto 0,^8 miliartja ton (17%), a zasoby 
przemysłowe wynoszą 12,18 miliarda ton (70%). Tę dysharmonię między wiel-
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kościami wydobycia i zasobów przemysłowych trzeba uważać na prawidłową i 
w nadchodzącym okresie powinno się ten korzystny układ zachować.

Przedstawienie dynamiki wydobycia z różnych przedziałów głębokości za
legania pokładów nastręcza pewne trudności. Wynikają one z dużej ilości 
i różnorodności czynników wpływających na wielkości wydobycia w danym miej
scu i czasie. Można jednak scharakteryzować tendencje występujące w badanym 
dwudziestoleciu, obliczając:
- przyrost względem wydobycia

o -  a 
o  -  V19S2 *1960
w, - V  „ ’

1 1960

- wskaźnik dynamiki w każdym przedziale głębokości

1982 

~W1960
(9 )

gdzie i oznacza kolejny numer 100-metrowego przedziału głębokości.
Wartości obu tych miar dynamiki wydobycia przedstawia tablica 12, która 
uzupełnia wykresy na rys. 10.

Największa dynamika spadku - jak wykazano uprzednio - miała miejsce w 
przedziale głębokości do '100 m (P^ = —0,88, = 0,11). Dla przedziału
głębokości 201 - 300 m, skąd pochodziło prawie 12% rocznego wydobycia (rok 
1982), notuje się nieznaczny spadek dynamiki wydobycia (Pw  ̂= -0,10, =
= 0,90). Największa dynamika wzrostu wydobycia wyraża się wskaźnikami:

Fwe * +3S’5 wdB ■ A0'-5

Pw9 = +369,0 = 370,0

dla przedziałów głębokości 701 - 800 m i 801 - 900 m.

9.2. Prognoza ilości zasobów przemysłowych według głębokości ich
występowania

9.2.1. Aktualny rozkład zasobów
Na rys. 10 przedstawiono ilości zasobów przemysłowych w poszczególnych 

przedziałach głębokości.na tle kształtowania się zmian dynamiki wydobycia. 
Dalszym uzupełnieniem informacji o zasobach są histogramy (rys. 11), ktćre





- 35 -

przedstawiają także '^zasoby przemysłowe występujące poniżej ostatniego po
ziomu czynnego lub w budowle. Rozkład zasobów nieudostępnionych w poszcze
gólnych byłych gwarectwach węglowych przedstawia zestawienie:
zabrzańskie - 68% (2,43 mld t),
jastrzębsko-rybnickie - 59% (2,43 mld t),
jaworznicko-mikołowskie - 56% (2,58 mld t),
dolnośląskie - 44% (0,12 mld t),
bytomsko-rudzkie - 38% (0,48 mld t),
lubelsko-chełmskie - 38% (0,23 mld t),
katowickie - 35% (0,59 mld t),
dąbrowskie - 28% (0,21 mld t)

ogółem 52% (9,07 mld t)

9.2.2. Prognozowane' zasoby przemysłowe i możliwości ich reprodukcji
Wymienione zasoby przemysłowe w każdym zakresie głębokości ulegają nie

regularnym przebilansowaniom (rozdz. 7.1), stąd też do prognozowania ich 
ilości nie można zastosować prostej reguły sumowania planowanych wielkoś
ci wydobycia perspektywicznego i następnie ustalenia okresu, w którym na
stąpi ich teoretyczne wybranie. Nie można też - jak już wspomniano - przy
jąć do dalszych ustaleń wykazanej dynamiki wzrostu wydobycia dla przedzia
łów głębokości 601 - 1000 m. Bardziej wiarygodne będą tu średnie kroczące 
przyrostu wydobycia, obliczane za trzy ostatnie lata. Można będzie średnie 
te uznać za ustabilizowane. Prognoza ilości zasobów polega przede wszyst
kim na analizie możliwości i kierunków rozwoju wydobycia.

Najbardziej kontrowersyjne co do możliwości wydobycia, ze względu na ko
nieczność ochrony powierzchni, są zasoby występujące do głębokości 100 m. 
Przy minimalnym wydobyciu na poziomie lat 1981-1982 zasoby przemysiowe w 
ilości 0,54 mld t (3,2% ogólnego stanu) nie ulegną istotnemu zmniejszeniu 
nawet do roku 2000. Zasoby te występują w obszarach kopalń: "Siersza", "Ja
nina", "Komuna Paryska" i "Silesia". Kożna przyjąć, że w przyszłości nie 
będą się te zasoby powiększać, jak również ich sczerpywalność będzie bardzo 
ograniczona; będą one znajdować się w bilansie zasobów kopalń i nie bęcą 
przedmiotem górniczego zainteresowania. Na uwagę zasługuje fakt, że w la
tach 1980, 1983 i 1984 nie prowadzono eksploatacji do głębokości 100 m [59j.

V przedziale głębokości 101-200 m na przestrzeni lat 1982-1983 przekla
syfikowano do zasobów nieprzemysłowych około 0,44 mld ton. Większość zaso
bów przemysłowych dokumentowano na obszarach wyżej wymienionych kopalń. 
Pozostałą część ewidencjonowano w kopalniach: "Czerwona Gwardia", ’'Siemia
nowice", "Wieczorek", "Polska" i "Marcel". W roku 1984 zasoby przemysłowe 
w ilości 0,28 mld t występowały tylko na obszarach kopalń "Siersza" i "Ja
nina". Zmniejszające się wydobycie (rys. 10) przy równoczesnych ograniczo
nych możliwościach przyrostu tych zasobów spowoduje ich sczerpanie okoio 
roku 2000.
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Zasoby przemysłowe występujące w następnych dwóch przedziałach w iloś
ciach (rys. 11)s
201 - 300 m - 0,51 mld t (3,Cęć) ,
301 - 400 a - 0,63 Bid t (3,690,
podlegać będą dalszemu intensywnemu sczerpywaniu. Wielkości wydobycia u- 
trzymują się na poziomie lat 1932-1984, jednak w tych strefach głębokości 
zachodzić będzie konieczność wybierania zasobów uwięzionych w filarach 
ochronnych, które to zasoby obecnie nie są zakwalifikowane do eksploatacji. 
Potrzeba ta wynika z racji pomniejszania się frontów wybierania na skutek 
wieloletniej już eksploatacji. Stąd też do roku 2000 mogą równocześnie na
stępować znaczne przyrosty zasobów przemysłowych, a w rezultacie ilość za
sobów może utrzymywać się na poziomie lat 1983-1984.

Zasoby przemysłowe występujące poniżej 400 m stanowią około 88% ogólnej 
ich ilości. Zapewniają one prognozowany poziom wydobycia do roku 2000 i 
dłużej. Ulegać będą znacznemu powiększeniu w wyniku dalszych prac rozpo
znawczych. Potrzebę intensywnych nadań determinuje słaby stan rozpoznania, 
gdyż 92% ogółu zasobów udokumentowane jest w kategoriach C2 (50%) i .

Regionalny rozkład zasobów przemysłowych występujących na głębokościach 
700-1000 m i poniżej (do 1500 m, głów'nie jednak do 1200 m) jest niejedna
kowy, co obrazuje tablica 13. Wszystkie gwarectwa węglowe dokumentowały za
soby przemysłowe poniżej 900 m, jednak największe ich ilości występują w:
- zabrzańskim - 1,75 mld t,
- rybnicko-jastrzębskim - 1,48 mld t; w tym 0,80 mld t poniżej 1200 m,
- jaworzpicko-mikolowskim - 0,67 mld t.

Tablica 13
Zasoby przemysłowe zalegające na głębokości 

poniżej 700 m w poszczególnych gwarectwach węglowych 
Stan 1984.01.01

Lp. Gwarectwo wę
glowe

Zakres
głębokości

Zasoby 
w mld t

Kopalnie 
węgla kamiennego

1 ź 3 4 5 .......
1 Jaworzn!cko- 

Mikołowskie 
w

Mysłowicach

R a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901 - 1000 
1001 - 1200 
1201 - 1500

0,62
0,14
0,59
0,8

1,43

J aworzno
Janina
Brzeszcze
Silesia
Ziemowit
Czeczott
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cd. tablicy 13
■ i 2 '— 3“  T " T T  . - ... ..5......  |
2 Dąbrowskie

w
Sosnowcu

i"{ a z e in

701 - SCO 
801 - 900 
901 - 1000 

1001 - 12C0 
1201 - 1500

poniżej 0,01 
0,15

0,15

Kazimierz-Juiiusz f 
Andaluzje

i
I
i

3 Katowickie
w

Katowicach

r a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901 - 1000 

1001 - 1200 
1201 - 1500

0,17
0,34
0,31

0,82

Mysłowice
Wieczorek
Wujek
Gottwald
Kurek i
Lenin

4 Bytomsko-
Rudzkie

w
Bytomiu

r a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901, - 1000 
1001 - 1200 
1201 - 1500

0,28 
0,27 
0,04 
0,27 

poniżej 0,01
0,84

Śląsk
Iłowy Wirek
Halemba
Dymitrow

5 Zabrzańskie
w

Zabrzu

r a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901 - 1000 
1001 - 1200 
1201 - 1500

0,34
0,61
1,07
0,68

2,70

Pstrowski
Dębiensko
Zabrze
Sośnica
Makoszowy
Knurów
Szczygłowice
Budryk (w budowie)

6 Rybnicko- 
Jastrzębskie 

w
Jastrzębiu

r a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901 - 1000 
1001 - 1200 
1201 - 1500

0,39
1,07
0,69
0,72
0,07
2,95

Wszystkie kopalnie 
Gwarectwa

7 Dolnośląskie
w

Wałbrzychu

r a z e m

701 - 800 
801 - 900 
901 - 1000 
1001 - 1200 
1201 - 1500

.

0,03
0,06
0,05

1,4

Wszystkie kopalnie 
Gwarectwa
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cd. tablicy 13
“■'1 2 3 h
6 Lubelsko- 701 - 800 -

Chełmskie 801 - 900 0,28 K-1
Bogdance 901 - 1000 0,21 K-2

1001 - 1200 0,12
1201 - 1500 -

) r a z e je 0,61

Powyższa analiza pośrednio wskazuje także obszary górnicze, w których 
występują konieczne dc rozwiązania problemy naukowe i techniczne (tempera
tura i ciśnienie górotworu), związane z perspektywiczną eksploatacją zaso
bów zalegających na dużych głębokościach. Wskazuje także kopalnie, które 
wydobywają lub będą wydobywać węgiel na głębokościach poniżej 700 m. "Scho
dzenie" na coraz niższe głębokości ma miejsce w niektórych tylko kopalniach 
(tablica 13), z wyjątkiem rybnicko-jastrzębskiego gwarectwa, gdzie wszyst
kie kopalnie dokumentują zasoby poniżej 700 m. Nie jest to więc zjawisko 
dotyczące całego górnictwa węgla kamiennego.

Istnieją już wstępne dokumentacje geologiczne wskazujące możliwość bu
dowy głębokich kopalń (do 1500 m), takich jak: "Silesia", "Kikołów", "Lę
dziny" i "Dębieńsko".



çoN-
-"Nir

p “ i

3  ID A  G O Q A t i  

WOl < H 
3 ffn 2/ o oza ¿/ y s

= 1

r

Li

E l

1  N
ni : §■

M
i—. I — H  s

[ 1  
! & 

s : ̂ 
§ ï s

ç :-
§ t g

3¡DA UOGAH 
W 0 1 > H  > (O'C) St 

3 ff n H 9

N / '
a:

i 5 .
u

□

s

ra

3 / U S O Q A M  
w (o'c) s'c > h y(o'> )s'i 

/ 3  ?  o s  n  y. s c 3  * n a 3  y ?
A  1  V  T X  0 é

SnASOdAM 
(uJO't) UJ S't 
3  / X  N  3  / j

5 1
'O i r sft >>p
a £  Cd

H >-,
f t f t  p

0 £  cd
f t CD P

£  td
•H P
0 • 0

'Cd >1 CD
0 £  >

f t ■ m  O •H
£ > > P • f t
£ O  £ O
hfl cd 0 cd

P  Cd a
•ri £  au £cu £ O
cd •rH ft

•H £ > £
G O •H
c u f t 5£ CO 1 f t  f t
au en f t cd

•H c m  cd £
ft •
> > r
5 0  

•H V-
o  o

M)
0 CÖ
ft a 
o
ft £
i l / f t

rH tô
DO-P

(0
TO
O ¡JÜ 

5
•H
o  a>

• a  5  
0  O
a  h

•N (d 
ai
H S
ai au 
N N 

£
5  o<

o
p

G
o

p

ft ,Q
ft

ft o o- 
n , n -

Oh
H V"
O I
m  v o  
o o-
fti Gh 

O  £  v -
o  £
O h | ) ( 5  

P
O  5  Cd 
O  ' O  HV- ft

cd cd 
*ra>*H n  
0) a]

■N TD •• 
*ri OU CÖ 
d  N bl) 
o o cd 
ft ft £

o
eu o

•rH *H •o £ B
>> cd 

ft  £  in
0  >, 0 hU «H
f t f t TD Kh
(D O f t Cl»
£ cd > £ cd
£  cd cd £
OJ N 1 •rH

•H a  0
Ë N C\J N
a cd m
ft £ «S !

0 f t N
Cd 0 in cd

H  CM cd £
(ft CO P 0* O
ftCJh Cd P
5 T-

1
1—1

f t
B

CO O ft  rH Lfh
•H VÜ O a
O O'-. > . V“
ír-iT- £ »£•
f t 1—1 cd
0  f t 'O GU £
ft O QU *5
>.cd au O O
5 P N rhH

cd 0 cd —̂
p .—1 N f t

*H co a t í

3 W 0 au
f t N Cu

QU £ •H
■H ft  0
£ f t
cd cd f t f t> 1—1 f t O
0 OU O ft)

p ip Cd ft
rM 5 cd «:
CO N
4-> au CD
N •H 1 O
CO O

ft-ft
f t• O ••

CM ft) cd
v~ f t - H

? 0
• f t

Cd 1 ft
i>. 0

ft V- ro

£
•H

Cd
Cd
0
P
ft
O

■H
ftP-at

00 
S Oh 
cd V- 
0) • cd v-

o
CD * 
ft t- 
P •

O
O
P £ 

o
TD£ eu
03 P

cd
ft P  
p  w
ft
CD CD

T )

£
O

'H
P
O
cd

ft
p

o
p

OU£
£ -H
P ft
X
P

P
ft
4_>

O
P

£
o
•H
P
cd

£
O
o
o
cd

Cd
CD
>
£
CD
td
CD£

CD£
£
O
o

£
•H

r—I
cd

•H £
P 
Cd 
£  

f t  
£  

•ri
P
£  CD 
f t f t  
P P 
£O ft 

£
i—i cd 
cd
o  CM
o  00  o>
ft s-
£  I
cd O  
ft MO 

Oh 
P  h—
o

ft
o

•H £
CD 
ft

£
o

•H
P
cd
a£ CD
O ft 
P  P

au
ftEH
CM %—

•

OU
•Hft

au a cd
P  cd a
cd <u £
a  cd O

•H ft
X  f t £
0  0 •h
£ftrH O
ft cd £
cd >

£ • •
1 0) au

p 0
m  £

*H p«h 0
£  ft ft
cd 0
au «
ft  Cd a

P  -H in
a e

O  -H m
0  p
c 0
G  ft p
0  0 £v~ •H

ft  td 0
0  £ ■T

0  m
ft  ft
au p a
>  cd 0
CD'* ft £

ft  £  P i
cd

au >  t)  ft
ft £  ¡ft
p  ¡ CO Oh

£  f t  a  *
au VO

•o «•KO f t
£  cd • Oh
3  £ ft  ft

O
1—I p ) 0  TO
cd P  O
0  ft £  ft
0  0 ft  £

0)
f t  cd O  ft
O TO »

£ ft  CD
p  cd ft
£> ft a  p
Pnft 0

P  ft £  ft
£  f t  f t  0
0  a

P  £
I £ £  O

ft f t f t'\ ! P  P
cd £

-  CD 0
Cd >
£  £  ft
cd ou 0
CD Cd
>1 CD cd

£ 0
au *H
>  ft  P

ft  cd CO
p  ft ft
O £  P
au p cu
ft  Cd P
cd £ cd
CD T>
£  £  Pft £
£ au

f t  1 ap
f t  < r £
cd Cd
O - f t
0  P CD

£  TO
P J ft
O P £

£ ft
P  O
£ Cd
f t p cd

P  O CD
£ £
O TO ft

£ 0
! au •H

£ ft
ft  P  P





10. PROGNOZA ZMIAN ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH 
W UKŁADZIE "GRUBOŚĆ POKŁADÓW - GŁĘBOKOŚĆ WYBIERANIA" 
MA TLE WIELOLETNIEGO KSZTAŁTOWANIA SIĘ WYDOEYCIA;

10. 1. Wydobycie w zależności od grubości pokładu i głębokości 
eksploatacji

Analiza kształtowania się poziomu wydobycia pozwala wykazać współzależ
ności, jakie zachodzą przy eksploatacji pokładów różnej grubości wraz ze 
zmianami głębokości ich wybierania. W konsekwencji umożliwia sformułowanie 
ogólnych wniosków odnośnie do prognozy zasobów przemysłowych, a zwłaszcza 
rozwoju eksploatacji w zależności od tyoh dwóch parametrów. Jest to więc 
analiza wiążąca zagadnienia rozdziałów 8 i 9, konieczna do naświetlenia 
kształtowania się zmian będących funkcją grubości i głębokości występowa
nia pokładów []3l3 •

V latach 1960-1967 wielKość wydobycia z poKiadów cienkich (do 1,0 m 
grubości) w poszczególnych przedziałach głębokości do 500 m (rys. 12) moż
na uznać za stałą.
I tak:
- do głębokości 1o0 m wydobywano około ¡0,2 min t/rok,
- w przedziale głębokości 101-200 m -wydobywano około 0,7 min t/rok,
- w przedziale głębokości 201-300 m wydobywano około 1,1 min t/rok,
- w przedziale głębokości 301-400 m wydobywano około 1,4 min t/rok,
- w przedziale głębokości 401-500 m wydobywano około 1,1 min t/rok.
Na większych głębokościach wydobycie było niewielkie, choć nadal stałe w 
poszczególnych przedziałach głębokości; 
na przykład:
- w przedziale głębokości 501-600 m wydobywano około 0,3 min t/rok,
- w  przedziale głębokości 601-700 m wydobywano około 0,2 min t/rok,
- w przedziale głębokości 701-800 m wydobywano około 0,1 min t/rok.
Poniżej głębokości 300 m eksploatacji nie prowadzono.

Po roku 1968 w pokładach o grubości do 1,5 m następował:
1) systematyczny spadek wydobycia do głębokości 500 m,
2) stały wzrost wydobycia z głębokości poniżej 500 m (rys. 12), z tym że

na głębokościach 801 - 900 m wydobycie utrzymywało się w ilości
0,2 min t/rok. Ten wzrost wydobycia z głębokośoji ponkSżej 500 m rekom
pensuje spadek wydobycia z pokładów wyżej zalegających. Dzięki temu
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utrzymuje się prawie stałe wydobycie (rozdz* 8) z pokładów do 1,5 m 
grubości.
Maksymalne wydobycie z tej grupy pokładów może dochodzić do 8 min t/rok 

(1972 rok - głębokość 401 - 500 m).
Powyższy opis kształtowania się wydobycia z pokładów cienkich nie pokry

wa się z poglądem o celowym ograniczaniu eksploatacji w tej grupie pokła
dów jako najmniej rentownej [33l.

W grupie pokładów o średniej grubości można - ne podstawie analizy da
nych z rys. 12 - określić następujące współzależności:

Do głębokości 200 m ma miejsce stały spadek wydobycia, a w przedziale
do głębokości 100 m - prawie jego zanik.

VI przedziale głębokości 201 - 300 m wydobycie ma charakter skokowy 
(wzrastający i malejący), tak iż wieloletnie obserwacje pozwalają ns przy
jęcie średniej stałej wielkości wydobycie

Od głębokości 301 m następuje stały? wzrost wydobycia, największy w 
przedziale głębokości 301 - 600 m. Charakterystyczny jest również on roku 
1977 systematyczny, lecz mniejszy w stosunku do poprzednich wzrost wydoby
cia z głębokości 801 - 900 m. V okresie do roku 1977 wydobycie z tej głę
bokości utrzymywało się na stałym poziomie (około 0,6 min t).

Charakterystyczne dla zbioru danych dotyczących wydobycia z pokładów 
grubych (rys. 12) są dwa zjawiska:
- spadek wydobycia z głębokości do 500 m; wyjątek może stanowić przedział 
głębokości 201 - 300 m, w którym wydobycie po roku 1967 wzrosło z 3,8 do 
6 min t w roku 1980, osiągając następnie wielkość wydobycia z lat 1960- 
-1967,

- charakterystyczny, jak dla poprzedniej grupy pokładów, wzrost wydobycia 
z głębokości poniżej 500 m.

Zauważa się przesunięcie przedziału głębokości zmian wielkości wydobycia 
w stosunku do poprzedniego przedziału grubości, tzn.: z 200 m głębokości 
eksploatacji i grubości pokładu do 3,5 m do 500 m głębokości wydobycia i 
pokładów o grubości 3,5 - 7,0 m. Maksymalne wydobycie w tej grupie pokła
dów wynosiło 7 - 8  min t/rok (przypadki częste - rys. 12).

W pokładach bardzo grubych (do głębokości 100 m) prowadzi się szczątko
wy eksploatację. Od głębokości 101 - 500 m (analogicznie jak poprzednio) 
następuje spadek wydobycia. Maksymalne wydobycie w wysokości 7,3 min ton 
miało miejsce w roku 1972. W latach wcześniejszych wydobycie wzrastało od 
2,8 min ton w roku 1960, osiągając wyżej wymienione maksimum w r. 1972, 
a następnie spadało do około 3,0 min ton/rok.

Od głębokości 500 m następował wzrost wydobycia w granicach 2 - 5  min 
ton w poszczególnych przedziałach głębokości. Z rys. 12 wynika, że dość 
intensywnie wybiera się bardzo grube pokłady na głębokości 701 - 800 m (do
3,5 min ton), jak rćv?nież rozwija się wydobycie poniżej 900 m.
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10.2, Przyszłościowy rozkład zasobów według grubości i głębokości 
występowania pokładów

10.2.1. Charakterystyka aktualnego rozkładu zasobów
W tablicy 14 przedstawiono ilości zasobów przemysłowych występujących 

w przyjętych w pracy przedziałach grubości i głębokości. Przedstawiony 
stan charakteryzuje się bardzo niekorzystnym rozkładem. Poniżej głębokości 
500 m zalega około 80% (13,9 mld t) wszystkich zasobów przemysłowych. Roz
kład zasobów w poszczególnych grupach pokładów jest następujący:
- d o  1,5 m grubości występuje około 84%, przy czym zdecydowaną większość 

stanowią zasoby w pokładach o grubościach 1,0 - 1,5 m (rozdz. 8),
- 1,5 - 3,5 m grubości występuje około 73%,
- 3,5 - 7„0 a grubości występuje około 83%,
- powyżej 7,0 m grubości występuje około 87%.
Maksymalne ilości zasobów przemysłowych zalegają na głębokościach 801 -
- 1000 m, a zwłaszcza w grupie pokładów:
do 1,5 m około 37% (2,56 mld t),
1,5 - 3,5 m około 32% (2,21 mld t),
powyżej 7,0 m około 44% (0,47 mld t).

Zasoby w grupie pokładów o grubościach 3,5 - 7,0 m poniżej głębokości 
500 m występują w poszczególnych przedziałach głębokości w ilościach zbli
żonych (0,25 - 0,37 mld t)} nieznaczny wyjątek stanowi przedział 601 -
- 700 m, gdzie występuje 0,48 mld t zasobów przemysłowych.

Rysunek 12 przedstawia stan zasobów przemysłowych na tle wieloletniego 
rozkładu wydobycia według tych dwóch parametrów.

10.2.2. Prognozowany rozkład zasobów przemysłowych według grubości 
i głębokości występowania pokładów

W pokładach cienkich możliwości rozwoju eksploatacji w świetle podanych 
ilości zasobów (tablica 14) są znaczne w stosunku do aktualnego poziomu 
wydobycia. Zauważa się, że do głębokości 200 m zalega około 0,11 mld t za
sobów, co do których brak perspektyw ich wykorzystania z racji małej ich 
ilości, dużych - ewentualnych - szkód górniczych powstałych na skutek za
wałowej .eksploatacji i dużego udziału .siarki w węglu.

Średniemu wydobyciu 2 — 7 min t/rok i średnim głębokościom 201-500 m 
odpowiadają większe ilości zasobów (0,21 - 0,58 mld ton - rys. 12). Istnie
je realna możliwość ich wybierania.

Trzeci przedział stanowią duże ilości zasobów, przekraczająca 0,7 mld 
ton w każdym interwale głębokości poniżej 5C0 m. Są to zasoby tylko w mini
malnym stopniu wybierane i górniczo udostępnione.

Zasoby przemysłowe w pokładach o średniej grubości są najintensywniej 
sczerpywane w przedziale głębokości 200 - 700 m. Ilości zasobów wynoszą
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Tablica 14
Zasoby przemysłowe 

według, grubości i głębokości występowania pokładów (mld t) 
Stan 1984,01.01
Zakres 
głębokości 
H - metry

Grubość pokładu: m - metry
do 1,5 1,5 - 3,5 3,5 - 7,0 pow. 7,0

do 100 0,06 0,34 0,12 0,02 0,54
101 - 200 0,05 0,21 0,02 - 0,28
201 - 300 0,21 0,23 0,06 0,01 0,51
301 - 400 0,22 0,28 0,07 0,06 0,63
401 - 500 0,58 0,81 0,14 0,05 1,58

Z
500 m 
0,0

1,12 C"-00 0,41 0,14 3,54

501 - 600 0,70 0,62 0,25 ' 
0,48x^

0,10 1,67
601 - 700 0,95 0,91 0,16 2,50
701 - 800 0,72 0,65 

1,05x)
0,37 0,10 1,84

601 - 900 1,23x)
1,p3x)

0,29 0,20x) 2,77x)
901 - 1000 1,16X) 0,34 0,27X^ 3,10x)
1001 - 1200 0,82 0,65 0,32 0,10 1,89
1201 - 1500 0,02 0,05 0,02 - 0,09

E
1500 m 5,77 5,09 2,07 0,93 13,86
501 83,8% 73,2% 83,5% 86,9% 79,7%

0 G 6 Ł E M (6,89 6,96 2,48 1,07 17,40
y )
‘ maksymalne ilości.

odpowiednio 0,23 - 0,91 mld ton. Poniżej tej głębokości występuje około 
3,6 mld ton, co stanowi ponad 51% całości zasobów przemysłowych w tej gru
pie pokładów. Najbardziej wątpliwe co do możliwości perspektywicznego wyko
rzystania są zasoby w ilości 0,34 mld ton, zalegające również do głębokoś
ci 100 m (tablica 14). Uzasadnia się to koniecznością ochrony powierzchni 
przed wpływami eksploatacji oraz niską jakością węgla w rejonach, gdzie 
zasoby te występują.

W prognozowanym okresie należy liczyć się - jak już wspomniano - z mo
żliwościami powiększenia zasobów przemysłowych w przedziale 300 - 700 m 
głębokości z racji konieczności udostępnienia do bieżącej eksploatacji 
części zasobów bilansowych uwięzionych w filarach ochronnych i innych za
sobów bilansowych obecnie nie zakwalifikowanych do eksploatacji.

Rozkład zasobów przemysłowych w pokładach grubych podobny jest do ich 
rozkładu w poprzedniej grupie pokładów. Na małych głębokościach (do 500 m) 
ma miejsce spadek wydobycia; ilości zasobów przemysłowych wahają się od
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0,02 do 0,,14 mld ton. Poniżej głębokości 500 m ilości zasobów wahają się 
od 0,25 do 0,48 mld ton, są więc kilkakrotnie większe, pominąwszy przedział 
głębokości 401 - 500 m.

¥ okresie perspektywicznym nie przewiduje się istotnego sczerpania za
sobów przemysłowych, ponieważ istnieją podobne jak dla poprzedniej grupy 
możliwości ich reprodukcji.

Zasoby przemysłowe w pokładach bardzo grubych do głębokości 300 m, wy
stępują w bardzo małych ilościach (do 0,03 mld ton włącznie). Największe 
możliwości eksploatacyjne istnieją natomiast poniżej 500 m, gdzie występu
je około 0,83 mld ton (87% zasobów w tej grupie pokładów).

W dyskusjach nad górniczym zagospodarowaniem zasobów węgla kamiennego 
podkreśla się potrzebę zwiększenia udziału wydobycia z pokładów cienkich.
Z analizy rozkładu wydobycia i zasobów według głębokości wybierania i gru
bości pokładów wypływa też wniosek o konieczności i potrzebie zwiększenia 
zagospodarowania pokładów zalegających na głębokości poniżej 700 m celem 
równomiernego perspektywicznego wykorzystania występujących tu Zasobów 
(tablica 14). Jest to jednak sprawa strategii zagospodarowania udokumento
wanych zasobów węgla. Można albo przebudować istniejące modele kopalń ce
lem intensywniejszego s.czerpywania zasobów lub w miejsce zanikających mo
żliwości eksploatacyjnych na płytszych poziomach budować nowe zakłady gór
nicze na rezerwowych obszarach górniczych.

Z całokształtu informacji o zasobach zebranych według grubości (rozdz.
8) i głębokości występowania pokładów (rozdz. 9) wypływa też stwierdzenie, 
że przyszłość polskiego górnictwa w następnym wieku widzi się w pokładach 
cienkich i to głównie w obecnie czynnych kopalniach.



11. PROGNOZA ZMIAN ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH 
WEDŁUG LOKALIZACJI KOPALŃ WZGLĘDEM STRUKTUR TEKTONICZNYCH

11.1. Kąt nachylenia pokładów jako '¡wyznacznik struktury tektonicznej

W górnictwie polskim istnieje 38 kopalń (łącznie z będącymi w budowie), 
na obszarach których pokłady nachylone są tylko do 30°. W pozostałych 29 
kopalniach nachylenie pokładów zmienia się od prawie poziomego do strome
go. Geografię górniczego rozmieszczenia tych kopalr. wraz z ilością zasobów 
przemysłowych w pokładach zalegających pod kątem powyżej 30° obrazuje ta
blica 15. ¥' polskich zagłębiach węglowych nie ma kopalń, w których pokłady 
miałyby nachylenie tylko powyżej 30°. Charakterystykę i prognozę stanu za
sobów przemysiowych według struktur tektonicznych przedstawia się za pomo
cą kąta nachylenia pokładów, będącego jednym z wyznaczników budowy geolo
gicznej w obrębie obszaru górniczego i jednostki tektonicznej.

Szacunkowa ilość zasobów przemysłowych w zależności od kąta nachylenia 
pokładów może być funkcją dwóch czynników:
1) wieloletniego rozkładu wydobycia węgla z pokładów zalegających pod róż

nymi kątami,
2) ilości zasobów przemysłowych w poszczególnych przedziałach nachylenia

warstw.

11.2. Rozkład wydobycia według kąta nachylenia pokładów

Wieloletnie dane statystyczne wskazują, że udział wydobycia z pokładów 
zalegających w poszczególnych przedziałach nachylenia ma charakter ustabi
lizowany, Największy rozrzut wydobycia ma miejsce w pierwszych dwóch prze
działach nachylenia, tj. do 5° i 5 - 10°. Pochodzi stąd 87% ogólnego wydo
bycia (rok 1980).

2 przedziału do 5° wydobycie w latach 1960-1968 systematycznie malało - 
- z 35,1 min ton (rok 1964) - 30% ogólnego wydobycia) do 26,8 min ton (rok 
1968 - 20,9% wydobycib rocznego). W okresie lat 1969-1980 wydobycie wzra
stało od 27,7 min ton (rok 1969 - 20,6%) do 44,2 min ton (rok 1979 - 22%) 
przy średnim wydobyciu 37,9 min t/rok. W latach 1976-1980 średnie wydoby
cie wynosiło 41,3 min t/rok. Można ostatnią wartość uważać za ustabilizo
waną i przyjąć średni poziom wydobycia z lat 1976-1982. Wnioskuje się, że 
również w przyszłości udział wydobycia z pokładów zalegających poziomo
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Tablica 15
Zasoby przemysłowe w pokładaoh o nachyleniu powyżej >0° 

(min ton)
Stant 1904.01.01

Kopalnia

Gwarectwo

Zasoby przemysłowe w pokładach 0 nachy
leniu Struktura tektoniczna w zagłębiu

31-45° 46-60° pow. 60° R a z e n
Janina
Silesia
Czeczott

1*3
1.5
n o

■ 1.5 
1,3 
1,0

lokalne zaburzenia we wschodniej 
części niecki głównej

7X)Jsworznicko- 
Mlkołowskle C.W. 1.3 - 2 , 5 3.6

Jowisz
Grodzico 
Czerwone 

Zagłębie 
f Kezimierz- 

Jullusz 
Julian

3.3
5.5
4.5 
13,1
7.3

2,8
mt

2,5

-

. 3,3 
8,3 
4,5 
13,1 
9,8

północne skrzydło niecki bytomskiej, 
elewacja Grodziec
środkowa c2ęść niecki kazimierzowskiej 
wschodnia część niecki kazimierzow
skiej,
północne skrzydło niecki bytomskiej 

5X>Dąbrowskie G.W. 33,7 5.3 - 39,0
Lenin 4,6 - * 4,6 lokalne zaburzenie we wschodniej 

ozęścl niecki głównej
9X>Katowickie G.W. 4,6 - - 4,6

Miechowi ce
Szombierki
Bobrek
Powstańców ¿1.

1,6
24,6
1,4
14,0

2,0
3,1

-

1,6
24,6
3,4
17,1

północno-zachodnie skrzydło niecki 
bytomskiej
południowe skrzydło niecki bytomskiej 
południowe skrzydło niecki bytomskiej 
północne skrzydło niecki bytomskiej

6X>Bytomsko- 
Rudzkie G.W. 41,6 5.1 - 46,7

F strowskl
Sośnica 
Makoszowy
Gliwice 
Knurów 
Szczygłowice

0,4
12,5
20,0
13,2
50,0
23,0

8.7

4.7
. 2:1-

1,6

0 , 1

0,7

0,4
82,6
20,0
18,0
50,3
31,1

zachodnia cześć niecki bytomskiej 
północna część fałdu Sośnlcy-Knurowa 
południowo-zachodnie część siodła 
głównego
struktury fałdowe Gliwic
środkowa część fałdu ¿Sośni cy-Knurows
środkowa część fałdu .Sośnicy-Knurowa

Zabrzańskie G.W. 179,9 20 ,3 2,4 202,6 2x)

Rydułtowy
Chwałowic# 
Jankowlce
1 Maja
Jastrzębie 
Moszczenice 
Borynie 
Z M P

3,5
13,0

112,7
16,8
6.4
6.5 
6,9 
0,9

2 , 2

1*4

0,3
0,3
6,7 -

5.7
13.0 

114,1

19.1
6.7
13.2 
6,9 
0,9

południowe część niecki JeJkowlckieJ
1 zaburz, michełkowlcklego
niecka chwałowicka
wschodnie 1 południowa część niecki
chwałowickiej
południowa część siodła Jastrzębie 
1 zaburz, orłowskiego 
środkowa część alodia Jastrzębie _  
południowa część aiodła Jastrzębie 
południowa część siodła Jastrzębie 
południowa część siodła Jastrzębie

6x)Rybnicko- 
J68trzębskle G.W. 168,7 10,9 - 149,6

Thorez 
Nowa Ruda

0,4
3,0

0,3
6,0 - 0,7

9,0
•Dolnośląskie G.W. 3,4 6,3 - 9,7

Lubelsko-Chełmskie G.W. - - - - 2X)

0 0 <5 Ł E M
przemysłowe 433,2 47,9 4.9 486,0 38x)

bilansowe 872,9 184,6 55,4 1112,9

x> Liczba kopalń, w kićrycł pokłady zalegają pod kątem do 30°.
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. (do 5°) utrzymywał się będzie na tyi poziomie, ponieważ nie przewiduje się 
wzrostu wydobycia ponad 2C0 min ton.

W przedziale nachylenia pokładów 5 - 15° począwszy od roku 1960 wydoby
cie intensywnie wzrastało (47,2 min ton - 45%) i w roku 1960 osiągnięto 
129,4 min ton (67%). Było to konsekwencją ogólnego wzrostu produkcji węgla, 
która zlokalizowana została w nowych częściach pokładów zalegających pod 
większym kątem, lecz jeszcze zaliczanych do prawie poziomych.

Wzrost wydobycia z pokładów nachylonych do 15° może mieć miejsce w przy
padku wzrostu ogólnego wydobycia, na przykład z prognozowanego w granicach 
190 - 200 min t/rok do 220 - 250 min ton. To dodatkowe wydobycie musiałoby 
być uzyskiwane tylko z części zasobów zalegających w pokładach o nachyle
niu do 15°, ponieważ stanowi ona 81% ogólnej ilości zasobów przemysłowych. 
Równbcześnie przemysł węglowy dysponuje wyposażeniem technicznym najlepiej 
przystosowjanym do eksploatacji pokładów zalegających prawie poziomo.
W związku z tym prognozowany udział wydobycia z tej grupy pokładów przyję
to na poziomie lat 1976-1980. Lata 1978-1980 charakteryzowały się wymuszo
nym wzrostem produkcji węgla z kopalń i dlatego wyższy udział wydobycia 
z pokładów prawie poziomych jest w świetle prognoz resortu górnictwa mało 
prawdopodobny.

Wydobycie z pokładów zalegających w przedziale nachylenia 16 - 30° po 
roku 1976 istotnie spadło (tablica 16), jednak z tej grupy pokładów pocho
dzi trzecia, licząca się część wydobycia (około 11%).

Tablica 16
Prognozowany rozkład wydobycia węgla kamiennego 

w zależności od nachylenia pokładów
L a t a Sumaryczne 

5-letnie wy
dobycie za 
lata

1976-1980

Współczynnik 
udziału wydo

byciaPrzedział
nachylenia
pokładów

1976 1980

min t % min t % min t
O G Ó Ł E M 178,785 100 192,751 100 950,001 1,000
w tym:
do 5° 41,135 23,00 38,944 20,22 206,701 0,217

6 - 15° 102,451 57,30 129,414 67,13 580,900 0,621
16 - 30° 31,099 17,40 21,758 11,28 135,810 0,143
31 - 45° 3,092 1,70 1,940 1,01 13,994 0,015

powyżej 45° 1,008 0,60 0,705 0,36 3,596 0,004

Natomiast z pokładów zalegających pod kątem powyżej 30° wydobycie w ska
li całego górnictwa węglowego jest marginalne, nie dochodzi do 1,5%, tj. 
około 2,6 min ton w roku 1980 (w roku 1984 analogiczne wielkości).
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Na podstawie przedstawionych zależności istnieje możliwość prognozowa
nia rozkładu wydobycia w dowolnym czasie. W tym celu obliczono współczyn
niki udziału wydobycia z pięcioletnego okresu (za lata 1976-1980) przypa
dające na poszczególne przedziały nachylenia (tabl. 16).
Mnożąc prognozowane wydobycie przez odpowiednie współczynniki można otrzy
mać szacunkowe składowe jego Wielkości w zależności od kąta nachylenia po
kładów.,

11.3. Prognoza zmian zasobów przemysłowych według struktur geologicznych 
i nachylenia pokładów

11.3.1. Charakterystyka aktualnego rozkładu zasobów
Wybieranie pokładów nachylonych stawia pewne wymogi i stwarza trudności 

techniczne. Stąd też znajomość wzajemnych relacji występowania zasobów 
w pokładach o różnym nachyleniu jest stałą potrzebą w pracach prognostycz
nych .

W dostosowaniu do podziału jak w rozdziale 11.1, na histogramach (rys. 
13) przedstawiono ilości zasobów bilansowych i przemysłowych, w tym zaso
bów jeszcze nie udostępnionych.

Uogólniając ilości zasobów przemysłowych w zależności od nachylenia po
kładów stwierdza się, że:

42% zalega w pokładach o nachyleniu do 5°
40% zalega w pokładach o nachyleniu 6 - 15°
15% zalega w pokładach o nachyleniu 16 - 30°

do 2,5% zalega w pokładach o nachyleniu 31 - 45°
do 0,5% zalega w pokładach o nachyleniu powyżej 45°.
W ostatnich dwóch grupach nachylenia pokładów (silnie nachylonych i stro
mych) zalega do 3% zasobów przemysłowych, tj. 0,49 mld t (tablica 15). 
Najwięcej tych zasobów występuje w zachodniej części GZW, w kopalniach za
brzańskiego i rybnicko-jastrzębskiego .gwarectwa węglowego (tablicą 15 i 
17).

Znaczna liczba kopalń zabrzańskiego gwarectwa węglowego usytuowana jest 
w czterech strukturach tektonicznych, a mianowicie:
- w zachodniej części niecki bytomskiej

(KWK "Pstrowski"),
- w zachodniej części siodła głównego

(KWK "Pstrowski" i "Makoszowy"),
- na fałdzie Sośnicy-Knurowa

(KWK "Knurów , "Szczygłowic e " i częściowo "Dębieńsko"),
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Rys. 13. Histogramy rozkładu zasobów węgla kamiennego w zależności od kąta 
nachylenia pokładów (stan na 01.01.1984)

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

Fig. 13. Histograms of distribution of hard coal reserves in relatinship 
with the angle of seam inclination

1 - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 - industrial reserves under 
the lowest exploitation level
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- na strukturach fałdowych Gliwic
(KWK "Gliwice).

W kopalniach tych udokumentowano około 0,2 mld ton zasobów przemysłowych 
oraz 0,3 mld ton zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych do eksploa
tacji .

Obszary 8 kopalń rybnicko-jastrzębskiego gwarectwa węglowego, w których 
pokłady zalegają pod kątem 0 - 45°, obejmują następujące jednostki struk
turalne :
- część niecki jęjkowickiej i zaburzenia michałkowickiego

(KWK "Rydułtowy"),
•» nieckę chwałowicką

(KWK "Chwałowice" i "Jankowice"),
- siodło jastrzębskie i częściowo zaburzenie orłowskie

(KWK "1 Maja", "Jastrzębie", "Moszczenica", "Borynia" i "ZMP").
Żasoby przemysłowe wynoszą tu około 0,19 mld ton, a bilansowe nie zakwali
fikowane do eksploatacji - 0,14 mld ton.

Nieznaczne ilości zasobów występują w rejonie bytomskim (północne i po
łudniowe skrzydło niecki bytomskiej - 0,05 mld ton) oraz w dąbrowskim 
(niecka kazimierzowska - 0,04 mld ton).

Z powyższego rozkładu zasobów widać, że zarówno ich ilości, jak i wy
dobycie z pokładów nachylonych powyżej 30°, nie stanowią problemu dla pol
skiego górnictwa. Dla niektórych jednak kopalń, na przykład|: "Jankowice" 
(0,12 mld ton), "Sośnica" (0,08 mld ton), "Knurów" (0,05 mld ton), "Szczy- 
głowice" (0,03 mld ton), "Szombierki" (0,02 mld ton), "Gliwice" (0,018 mld 
ton) i inne (tablica 15) eksploatacja pokładów silnie nachylonych i stro
mych jest problemem istotnym.

Około 17 mld ton (96li) zasobów przemysłowych zalega w pokładach o nachy
leniu poniżej 30°. Takie zaleganie występuje:
- w Lubelskim Zagłębiu Węglowym,
- w centralnych częściach niecek: bytomskiej, kazimierzowskiej, chwałowic

kiej, jejkowickiej, głównej Górnośląskiego Zagłębia Węglowego,
- na antyklinie siodła głównego GZW,
*■ na przejściu siodła głównego w nieckę główną GZW,
- w innych lokalnych brachysynklinach i brachyantyklinach siodła głównego 

i niecki głównej GZW oraz w Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym.
We wszystkich Jednak jednostkach strukturalnych oprócz zaburzeń ciągłych 
występuje tektonika nieciągła, której istnienie i intensywność stanowi bar
dzo istotne utrudnienie w wybieraniu'pokładów węgla.
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Tablica 17
Zasoby przemysłowe według nachylenia pokładów w gwarectwach węglowych

w mld ton
Stan: 1984.01.01

Gwarectwo Zakresy kątów nachylenia pokładów
Razem

Resort do 5° 6 - 15° 16-30°! 31-45° powyżej
45°

J aworznicko-Mikołows kie
Dąbrowskie
Katowickie
Bytcmsko-Rudzkie
Zabrzańskie
Rybnicko-Jastrzębskie
Dolnośląskie
Lub clsko-Chełmski e

2,77
0,37
0,61
0,53
0,95
1,51

0,60

1,63
0,47
1,10
0,61
1,62
1,53
0,03
x1>

0,17
0,13
x1>

0,07
0,79
1,22
0,21
x1>

x1>
0,03
x1>
0,04
0,18
0,18

x1>

0,02
0,01
0,01

4,57
1,00
1,71
1,25
3,56
4,45
0,25
0,61

R E S O R T 7,34 6,99 2,59 0,43 0,05 17,40
1)x 1 poniżej 10 mld ton.

11.3.2. Prognozowany rozkład zasobów przemysłowych według nachylenia 
pokładów

Rozkład zasobów w zależności od kąta nachylenia wykazuje również stałe 
proporcje (rys. 13). Zmiany ilości zasobów według tej zależności podlegają 
także "nieregularnym przebilansowaniom" (rozdz. 7.1), a prognozowany roz
kład można określić - podobnie jak zasoby według grubości pokładów - na 
podstawie "zasady aktualizmu dynamiki zasobów" (rozdz. 7.2). Aby określić 
rozkład zasobów w dowolnym roku, trzeba w pierwszej kolejności ustalić 
ogólną ilość zasobów przemysłowych prognozowaną na idany rok. Następnie moż
na określić szacunkowe ilości zasobów w poszczególnych przedziałach nachy
lenia pokładów, mnożąc ogólną ilość zasobów przez odpowiednie współczynni
ki udziału (tabl. 18).

Tablica 18
Prognozowany rozkład (zasobów przemysłowych węgla kamiennego 

w zależności od nachylenia pokładów
Kąt nachylenia 

pokładów Udział zasobów
W)

Współczynnik
udziału U w a g i

do 5 42 i 3 0,42
6 - 15 40 t 3 0,40
16 - 30 15 - 1 0,15 Stan: 1984.01.01
31 - 45 3 - 0,5 0,03

powyżej 45 poniżej 0,5 0,01
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W przypadku przystąpienia w najbliższej przyszłości do zagospodarowania 
perspektywicznych obszarów górniczych: Zator, Spytkowice, Czeczott II, 
Ćwiklice, Międzyrzecze, Mikołów, Wisła [56J i w Lubelskim Zagłębiu Węglo
wym, ogólny rozkład zasobów nie ulegnie istotnym zmianom, ponieważ nachy
lenia warstw karbońskich na tych obszarach są małe i zdecydowana większość 
zasobów zalega w pokładach o nachyleniu do 15°.



12. ZASOBY WEDŁUG SERII STRATYGRAFICZNYCH

Węglozasobność wyrażona jako stosunek sumarycznej grubości pokładów do 
miąższości serii stratygraficznej karbonu w polskich zagłębiąch jest bar
dzo zróżnicowana. Są serie stratygraficzne, w których sumaryczna grubość 
warstw węgla wynosi około 1 m, przy miąższości serii 242 m, na przykład: 
warstwy pietrzkowickie - otwór Chorzów II. W innych seriach zasobność może 
dochodzić do 20 a nawet do około 100%. Również ilości i grubości pokładów 
są zmienne w obrębie jednej serii stratygraficznej.

Jakość węgla zmienia się od serii najmłodszych ku starszym. Wiadomo, że 
pokłady węgla z warstw libiąskich charakteryzują się stosunkowo niską war
tością opałową, dużą zawartością popiołu i siarki. Przeciwieństwem mogą 
być pokłady węgla z warstw siodłowych, przeważnie grube lub bardzo grube, 
z węglem o wysokiej wartości opałowej i niskopopioiowym. Pod względem wą- 
glozasobności są fenomenem w skali karbońskich zagłębi w Europie.

Dzięki pracom litostratygraficznym ostatniego dwudziestolecia można by
ło dokonać korelacji serii stratygraficznych karbonu produktywnego w GZW 
z odpowiednimi seriami w DZW i LZW. Pozwoliło to bardziej jednoznacznie 
scharakteryzować pod względem węglozasobnośoi różnowiekowe serie straty
graficzne.

Węglozasobność i węglonośność stanowi odrębne zagadnienie i wychodzi 
poza ramy niniejszej pracy. Zasoby według serii stratygraficznych podaje 
się w ujęciu globalnym dla zagłębi (rys. 14) z równoczesnym zwięzłym opi
sem ich rozmieszczenia w poszczególnych gwarectwach. Najbardziej zasobne 
są warstwy (tablica 19):
- orzeskie w GZW, lubelskie w LZW i żaclerskie w DZW (pokłady grupy 300),
- rudzkie w CZW i białokamieńskie - górne w DZW (pokłady grupy 400),
- siodłowe w GZW (pokłady grupy 500).
W tych trzech seriach stratygraficznych występuje około 78% wszystkich za
sobów przemysłowych, przy czym w pokładach grupy:
- 300 występuje około 26%,
- 400 występuje około 29%,
- 500 występuje około 23%

razem około 78%.
Zasoby przemysłowe poniżej poziomów czynnych i w budowie stanowią tu oko
ło 54%.
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Rys, 14. Histogramy rozkładu zasobów węgła kamiennego według serii straty
graficznych (stan na 01.01.1984)

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

Fig. 14. Histograms of distribution of hard coal reserves according to the 
stratigraphy series (state on 01.01.1984)

1 - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 - industrial reserves under 
the lowest exploitation level



Za
so

by
 

pr
ze

m
ys

ło
w

e 
we

dł
ug

 
se

ri
i 

st
ra

ty
gr

af
ic

zn
yc

h 
ka

rb
on

u 
pr

od
uk

ty
w

ne
go

- .104 -



-  105 -

Występowanie serii stratygraficznych i ilości zasobów przemysłowych 
W nich zalegające według gwarectw węglowych przedstawia tablica 19. Pol
skie górnictwo węgla kamiennego bazuje przędę wszystkim na zasobach z po
kładów grup 330 - 500. Kopalnie byłego Jaworznicko-Mikołowskiego Gwarectwa 
Węglowego eksploatują także pokłady grupy 200 (łaziskie) i 100 (libiąskie). 
Natomiast kopalnie dąbrowskie i zabrzańskie wybierają pokłady grupy 800 
(gruszowskie). W Lubelskim Zagłębiu Węglowym są tylko pokłady grupy 300 
(warstwy lubelskie), choć występują także pokłady bilansowe w warstwach 
kumowskich (grupa 400).

W okresie perspektywicznym wzrastać będą ilości udokumentowanych zaso
bów bilansowych w warstwach orzeskich i lubelskich (grupa 300), potem w 
warstwach rudzkich !(grû pa 400) i łaziskich (grupa 200). Prognozowany przy
rost zasobów bilansowych w ilości 865 min ton/rok (rozdz. 5.3) pochodzić 
będzie w zasadzie z tych serii stratygraficznych. W mniejszym natomiast 
stopniu dotyczyć będzie warstw libiąskich (grupa 100) i siodłowych (grupa 
200).



13. Kratka charakterystyka i prognoza zmian zasobOw
WEDŁUG WARTOŚCI OPAŁOWEJ I.ZAWARTOŚCI POPIOŁU

Podział zasobów w zależności od wartości opałowej węgla przedstawiają 
histogramy na rys. 15 i tablica 20. Zasoby węgla kamiennego według tego pa
rametru można podzielić na trzy grupy, w których zasoby przemysłowe wyno
szą:

W polskich zagłębiach zasoby węgla o walrtości opałowej do 21 000 kJ/kg 
stanowią niewielką część i najwięcej ich jest w kopalniach jaworznicko-mi- 
kołowskiph (0,43 mld ton). W pozostałych gwarectwach stanowią one znikome 
ilości (tablica 20). Zasobów przemysłowych wysokokalorycznych (powyżej 
31 000 kJ/kg) najwięcej występuje w byłych gwarectwach: bytomsko-rudzkim 
(2|4%), rybnicko-jastrzębskim (16%) i zabrzańskim (12%). W Lubelskim Zagłę
biu Węglowym udokumentowano węgle o wartości opałowej pomiędzy 21 000 - 
- 31 000 kJ/kg.

Zgodnie z kryteriami bilansowości (rys. 3) zasoby węgla ze względu na 
zawartość popiołu podzielono na nisko- i wysokopopiołowe (rys. 16). Domi
nują zasoby o zawartości popiołu do 20% (niskopopiołowe stanowią 85% zaso
bów przemysłowych, natomiast zasoby węgli wysokopopiołowych wynoszą 15%).

Zasoby węgli niskopopiołowych podzielono dodatkowo na dwie części, tj. 
do 10% i 10 - 20% zawartości popiołu (rys. 16). Ilości zasobów w tych dwóch 
grupach są do siebie zbliżone (po około 42%). Najwięcej zasobów węgla o za- 
popieleniu do 10% występuje w gwarectwach: bytomsko-rudzkim (77%), dąbrow
skim (68%) i katowickim (66%) (tablica 21). W południowo-zachodniej części 
GZW (w gwarectwach: zabrzańskim i rybnicko-jastrzębskim) uwidacznia się 
równowaga zasobów węgli o zawartości do 10% i 10 - 20% popiołu przy równo
czesnej dużej ilości węgli wvSokopopiołowych, które dochodzą do 18%.

Na uwagę zasługuje wysoki udział zasobów przemysłowych węgla o zawartoś
ci popiołu do 10%, występujących w LZW. W gwarectwie jaworznicko-mikołow- 
skim występują głównie zasoby węgla o zawartości popiołu 10 - 20% (około 
65% - 2,98 mld ton) oraz wysokopopiołowe (17% - 0,77 mld ton). Węgle z te
go rejonu, o zawartości popiołu powyżej 10%, są potencjalnym surowcem dla

Wartość opałowa Z a s o b y

1) do 21 000 kJ/kg (5000 kcal/kgj)
2) 21 000 kJ - 31 000 kJ/kg/7400 kcal/kg
3) powyżej 31 000 kJ/kg

około 4% (0,7 mld ton), 
około 86% (1 5 ,1 mld ton), 
około 10% (1,7 mld ton).
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Rvs. 'r . î-'i s t ogramy rozkładu zasobów węgla kamiennego według wartości opa
łowej (stan na 0.1.01.1984)

- zasofcv bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

rig. 1 5 . histograms of distribution of coal reserves according to the heat 
value (state on 01,.01 .'984'

1 - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 - industrial reserves under
the exploitation level
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Zasoby przemysłowe węgla kamiennego według wartości opałowej 
Stan: 1984.01.01

Tablicą 20

Gwarectwo
Węglowe

R a z e mdo
21 000 kJ/kg

21 000 kJ/kg - 
31 000 kJ/kg

powyże j 
31 000 kJ/kg

Resort mld ton % mld ton % mld ton %
Jaworznicko-
I-iikołowskie 0,43 9 4,07 89 0,07 2 4,57
Dąbrowskie 0,03 3 0,96 96 0,01 1 1,00
Katowickie 0,04 2 1,58 93 0,09 5 1,71
Bytomsko-
Rudzkie 0,01*) poniżej 0,95 76 0,30 24 1,25
Zabrzańskie 0,03 1 3,11 87 0,42 12 3,56
Rybnicko- 
Jastrzębskie 0,12 3 3,59 81 0,74 16 4,45
Dolnośląskie 0,01x^ poniżej

1 0,23 92 0,02 8 0,25
Łubelsko-
Cheimskie - 0,61 100 - - 0,61

R a S 0 R T 0,65 3,7 15,10 86,8 1,65 9,5 17,40
,x) poniżej 0,005 mld t
celów energetycznych i przetwórczych (zgazowania i upłynniania). Są one 
jednak trudno wzbogacalne ze względu na obecność w nich iłów pęczniejących 
i miikromineralizac ję siarczkową.

W rozdziale 9 przedstawiono systematyczny wzrost głębokości wybierania 
węgla. Proces ten ma też pozytywne znaczenie, wzrasta bowiem udział węgli 
wysokokalorycznych (węgle głębiej zalegające są bardziej uwęglone) oraz wę
gli o mniejszej zawartości siarki całkowitej. Tę ostatnią współzależność 
przedstawiają prace [8, 9], w których stwierdzono, że na obszarach wystę
powania węgli energetycznych we wschodniej części GZW w miarę wzrostu głę
bokości maleje udzia|ł siarki całkowitej z 2,4 - 1,0% na głębokościach po
niżej 200 m do 1,2 - 0,8% na ¡głębokościach 8D0 - 1000 m.

W przyszłości dominować będą węgle o wartości opałowej powyżej 
21 000 kj/kg (5000 kcal/kg) i zawartości popiołu do 20%. Zarówno w kopal
niach będących w budowie, takich jak: “Eudryk", "Czeczot^t" ,"Żory", K-2 
oraz innych,ido eksploatacji przeznaczone są pokłady lod górnorudzkich do 
libiąskich, o przeciętnej wartości opałowej 25 000 kj/kg (6000 kcal/kg), 
zanieczyszczone przerostami skał płonnych i o zwiększonej zawartości po
piołu. Należy -więc przewidywać, że urobek z tych pokładów zawierać będzie 
około 50% zanieczyszczeń [57j.
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Rys. 16. Histogramy rozkładu zasobów węgka kamiennego według zawartości 
popiołu (stan na 01.01.198A

1 - zasoby bilansowe, 2 - zasoby przemysłowe, 3 - zasoby przemysłowe poni
żej najniższego poziomu eksploatacyjnego

■Fig. 16. Histogram of distribution of hard coal reserves according to the
ash contents

I - reserve base, 2 - industrial reserves, 3 - industrial reserves under 
the lowest exploitation level
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Tablica 21
Zasoby przemysłowe węgla kamiennego według zawartości popiołu

I—  ■
Gwarectwo

Z a w a r t o ś ć P o p i 0 ł u
do 10% 

(niskopop\iot- 
łowe)

10 - 
(niskopo 

łowe
20%
piol- 20 - 40% 

(wysokopopio- 
łcwe)

R a z e m

Resort mld ton % mld ton % mld ton %
Jawcrznicko-
Mikołowskie 0,82 19 2,98 65 0,77 17 4,57
•Dąbrowskie 0,68 68 0,26 26 0,06 6 1,00
Katowickie 1,13 66 0,50 29 0,08 5 1,71
Bytomsko-
Rudizkie 0,96 77 0,22 18 0,07 5 1,25
Zabrzańskie 1,3y 39 1,52 43 0,65 18 3,56
Rybnicko- 
Jastrzębskie |2,06 46 1,67 37 0,78 17 4,45
Dolnośląskie 0,14 56 o,oe 32 0,03 12 0,25
Lubelsko-
Chełmskie 0,44 72 0,12 20 0,05 o 0,61

R E S O R T 7,57 43 7,34 42 2,49 14 17,40



14. ZARYS KONCEPCJI BADAŃ NAD ZWIĘKSZENIEM STOPNIA WYKORZYSTANIA 
I REPRODUKCJI ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH WĘGLA KAMIENNEGO 

W OKRESIE PERSPEKTYWICZNYM

Naświetlone w poprzednich rozdziałach zasadnicze struktury zasobów, roz
kłady wydobycia oraz prognozy kształtowania się zasobów przemysłowych będą 
również w przybliżeniu aktualne w nadchodzącym stuleciu. Są one tak ważne 
i istotne, że przesłaniają zagadnienie dużych ilości udokumentowanych - nie 
zagospodarowanych (około 33 mld ton) i szacunkowych (104 mld ton) bilanso
wych zasobów węgla kamiennego w aspekcie ich wykorzystania dla przyszłych 
pokoleń. Pokolenia te, dysponując doskonalszą techniką, będą; również ko
rzystały z prawa do wybierania tych pokładów (lub ich części), które za
pewniać im będą - analogicznie jak obecnie - efektywną działalność gospo
darczą. Prawdopodobnie nie będzie istotnych trudności z wprowadzeniem naj
nowszych technik wybierania węgla. Natomiast najtrudniejsze do rozwiązania 
będą problemy dalszego wykorzystania pozostałej części zasobów nie uznawa
nych obecnie za przemysłowe. Ich wykorzystanie determinuje - jak już pod
kreślono - postęp wiedzy:! techniki górniczej. W problematyce zasobowej 
rysują się dalsze kierunki prac badawczych [34].

1U.1. Przegląd obecnych programów i trendów badań

Ostatnie dziesięciolecie cechowało się pejoratywną oceną przez pewne 
środowiska w Polsce całokształtu gospodarki zasobami, zwłaszcza węgla ka
miennego. Ocena ta była przyczyną wydania w roku 1975 Uchwały Rady Mini
strów [66], która zobowiązała między innymi resort górnictwa do opracowa
nia nowych zasad racjonalizujących gospodarkę zasobami. Powstawały w tym 
czasie prace, na podstawie których określono zasady kwalifikowania zasobów 
bilansowych do przemysłowych oraz ustalania strat węgla w procesie eksploa
tacji. W Głównym Instytucie Górnictwa dokonano próby nowelizacji kryteriów 
bilansowości pokładów węgla kamiennego. Proponowana nowelizacja nie zawie

rać to pod uwagę oraz uwzględniając duże koszty opracowania nowych doku
mentacji geologicznych Ministerstwo Górnictwa i Energetyki w uzgodnieniu 
z Centralnym Urzędem Geologii uznało za słuszne utrzymać nadal za obowią
zujące dotychczasowe ustalenia. Podkreśla się jednaki celowość wypracowania 
zupełnie nowej metodyki określania bilansowości, uwzględniającej wielopo- 
kładowy charakter i wielkości złóż węgla kamiennego.

rała istotnych zmian w dotychczasowych
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Późniejsze prace studialne [45> 55] potwierdzają prawidłowość i przy
datność obecnych kryteriów bilansowości ale tylko na etapie działań zmie
rzających do ujęcia w ewidencji i ogólnego zaplanowania wykorzystania za
sobów węgla w przyszłości. W dalszych etapach projektowania i eksploatacji 
kryteria bilansowości tracą znaczenie na rzecz konkretnych warunków deter
minujących eksploatację pokładów' węgla.

Możliwość poprawy stopnia górniczego wykorzystania zasobów węgla kamien
nego pewne grupy zawodowe i społeczne widzą nadal w dokonaniu ustaleń le
gislacyjnych, to jest poprzez odpowiednie przepisy zawierające zestawy po
jęć, definicji, kryteriów i zasad postępowania. Ten trend w dalszym ciągu 
jest dominujący i kontynuowany, o czym świadczą opracowania [41, 42, 47,
50, 58], zmierzające do określenia nowych zasad dokumentowania i podziału 
zasobów węgla kamiennego.

W mniejszym stopniu podnosi się konieczność rozwiązań projektowo-tech- 
nicznycb [55, ^5, 19], które stwarzają warunki optymalnego wybierania po
kładów. Sugerowane propozycje prac w dziedzinie projektowo-technicznej są 
zawężone, ponieważ dotyczą:
- doskonalenia i wdrażania skomputeryzowanych sjystemów prognozowania i pla
nowania perspektywicznego oraz planowania pięcioletniego i rocznego,

- zasobów zniszczonych przez podbieranie pokładów, które w przemyśle wę
glowych stanowią znikomą część,

- zastosowaniia rachunku ekonomicznego jako mechanizmu projektowo-planis- 
tycznlego; rachunek ekonomiczny ma prowadzić do ograniczenia marnotraw
stwa zasobów poprzez rozstrzyganie takich problemów, jak: następstwo 
eksploatacji poszczególnych pokładów, skutki ekonomiczne stosowania róż
nych systemów wybierania, koszt własny produkcji itp.
W programach górnictwa węgla kamiennego [29] wraz z wnioskami proponuje 

się:
- dalsze doskonalenie działań prawno-formalnych poprzez uproszczenie pro

cesu kwalifikowania zasobów, zmodyfikowanie kryteriów bilansowości i zor
ganizowanie właściwego wykonawstwa prac wiertniczo-dokumentacyjnych w ko
palniach,

-ukierunkowanie projektowania górniczego pod kątem maksymalnego wykorzy
stania zasobów, głównie zsynchronizowania idei maksymalnej ochrony po
wierzchni z minimalnym pozostawieniem zasobów węgla kamiennego jako nie
wykorzystanych oraz zwiększania udziału pokładów cienkich w pro jektowanys. 
wydobyciu,

- rozpoczęcie w kraju produkcji urządzeń wiertniczych do prac dołowych i 
doskonalenie konstrukcji maszyn i obudów dla cienkich pokładów, w tym 
szczególnie o grubości do 1 m,

- doskonalenie technik eksploatacji pokładów cienkich (do 1 m), grubych - 
na warstwy, stromo nachylonych.(powyżej 30°) i małych fragmentów pokładów 
występujących w trudnych warunkkach geologiezno-górniczyph,
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r prowadzenie badań nad nowymi technologiami eksploatacji pokładów cien
kich i zalegających w filarach ochronnyjch
oraz nad konstrukcją filarów ochronnych.
W zakresie sczerpywalności zasobów i polityki inwestycyjnej proponuje 

się prowadzić prace mające na celu optymalizowanie wydobycia z kopalń i 
maksymalizację wykorzystania zdolności produkcyjnej. Proponuje się także 
opracować programy inwestycyjne do roku 2000 w zakresie budowy nowych po
ziomów i kopalń.

Reasumując, można przyjąć, że są to propozycje, które nie wyczerpują 
zagadnień w dziedzinie studiów nad zasobami przemysłowymi w polskich za
głębiach węgla kamiennego.

14.2. Koncepcja programu badań w dziedzinie zasobów zagospodarowanych

14.2.1. Zasoby nieudostępnione w kopalniach czynnych
Problem dotyczy około 52% ogólnej ilości zasobów przemysłowych (9,07 

mld ton) występujących poniżej czynnych (lub w budowie) poziomów eksploa
tacyjnych (rozdz. 6 rys. 5). Zachodzi pilna konieczność dokonania inwenta
ryzacji tych zasobów, tzn. określenia części obszarów górniczych (w pionie 
i poziomie), ilości zasobów i głębokości projektowanej eksploatacji, a 
zwłaszcza, czasu i możliwęści górniczego ich wydobycia. Ustalenie koncepcji 
odmiennych modeli zagospodarowania górniczego w stosunku do obecnych przy
czynić się może do opracowania przez instytucje projektowe innych kieruni- 
ków inwestycyjnych niż budowa nowych kopalń, szybszego wyeksploatowania 
zasobów oraz znacznego skrócenia żywotności starszych kopalń, co w Górno
śląskim Zagłębiu Węglowym ma szczególne znaczenie. Drugim, również istot
nym celem takiego programu powinno być uzyskiwanie możliwości wzrostu wy
dobycia. Będą to co prawda działania również inwestycyjne, ale wydaje się, 
że korzyści z poniesionych nakładów będą większe aniżeli z wybudowania 
kilku nowych kopalń na obszarach rezerwowych.

14.2.2. Zasoby na dużych głębokościach
Poniżej głębokości 600 m do granicy dokumentowania zalega około 70% 

ogólnej ilości zaąpbów przemysłowych (poniżej 700 m - 56%)» przy czym sto
pień ich udostępnienia jest znikomy. Równocześnie badania nad przyszłoś
ciowymi warunkami górniczymi eksploatacji są teoretycznie zaawansowane 
[67, 68], lecz dalekie od ostatecznych ustaleń. W problematyce zasobowej 
proponuje się:
- ustalić rejony (kopalnie), gdzie w, najbliższym czasie aż do roku np.

2020 będzie zachodziła konieczność eksploatacji na głębokości poniżej
800 iS>
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- określić pokłady przewidziane do eksploatacji wraz z dolną granicą głę
bokości,

- wykonać badania geologiczne w celu szczegółowego udokumentowania warun
ków geologiczno-górniczych, analogicznie jak to miało miejsce przed roz
poczęciem budowy kopalni "Halemba Głęboka".

Wyniki prac będą stanowić konkretne założenia do projektowania górniczego, 
uwzględniające maksymalne wykorzystanie zasobów. Badania trzeba będzie pro
wadzić etapami i w wydzielonych rejonach.

Należy nadmienić, że znaczna częlść informacji o własnościach górotworu 
określana jest w dokumentacjach otworów wiertniczych, odwierconych w ostat
nim czasie.

14.2.3. Pokłady cienkie
Szersze naświetlenie eksploatacji pokładów cienkich oraz zawartych w 

nich zasobów przedstawiono w pracach [33, 31] . W badaniach dotyczących po
kładów węgli energetycznych o grubościach powyżej 1,0 m głównym zadaniem 
powinno być ustalenie "wizji" ich wybierania, określonych na podstawie re
alnych zamiarów - planów poszczególnych kopalń. Te wizje wybierania powin
no się określić w różnych, następujących po sobie okresach. Fierwszy etap 
dotyczyłby roku 2000, następne np. lat: 2010, 2020, 2030. Rezultatem prac 
będzie dysponowanie orientacyjnymi trendami "zapotrzebowań" kopalń na eks
ploatację pokładów cienkich.

W poszczególnych okresach prognostycznych może zaistnieć jeden z trzech 
głównych trendów:
- zanikający,
- ustabilizowany,
- wzrastający.

Na podstawie tych ustaleń powinno się następnie planować wzrost produk
cji udoskonalonych maszyn i urządzeń do eksploatacji pokładów cienkich lub 
opracowywać nowe technologie ich wybierania.

Wyniki prac wskażą, o ile postulat zwiększenia udziału wydobycia z po
kładów cienkich pokrywa się z tendencjami kopalń, to znaczy, jaka jest re
alność tego postulatu. Natomiast wybieranie pokładów metodą zgazcwania 
będzie środkiem do zwiększenia górniczego wykorzystania nowych partii za
sobów, a tym samym ogólnego wy dobycia węgla.

Na podstawie całokształtu problemu energetyczno-paliwowego w Polsce 
wielkości zasobów przemysłowych oraz zwyżkowych tendencji światowych w wy
bieraniu pokładów cienkich autor widzi przyszłość polskiego górnictwa wę
glowego w XXI wieku w tylch właśnie pokładach.
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14.2.4. Pogłębienie teorii wpływów górniczych na powierzchnię
Wzrost wydobycia z pokładów o grubościach 1,0 - 1,5 u, na przykład do 

35 _ 40 min ton w roku 1990 (obecnie około 25 min ton) byłby dla ochrony 
powierzchni niekorzystny. Wybieranie prowadzono by prawdopodobnie systemem 
z zawałem stropu, co w konsekwencji spowodowałoby powiększenie się nega
tywnych wpływów eksploatacji górniczej na infrastrukturę powierzchni. Trud
no bowiem przyjąć możliwość szerszego zastosowania podsadzki, zwłaszcza 
pneumatycznej lub opracowanie w tak krótkim czasie innej technologii, któ
ra łagodziłaby skutki wybierania. Dlatego też w pracach badawczych nad no
wymi technologiami wybierania cienkich pokładów oraz istotnym zwiększeniem 
z nich wydobycia musi się uwzględniać także sposoby ochrony powierzchni.

Wzrost głębokości eksploatacji ma miejsce w kopalniach, w, których po
kłady najpłycej zalegające zostały wybrane. Powoduje to kolejne podbieranie 
górotworu naruszcinego wcześniejszą eksploatacją. W konsekwencji eksploata
cja na dużych głębokościach przyczynia się do kontynuacji trwających jej 
wpływów i nowych deformacji powierzchni. Można przypuszczać, że zjawisko 
to będzie przebiegało odmiennie aniżeli ujęte| to jest w aktualnej teorii 
wpływów górniczych [12]. Kolejne naruszania górotworu będą się powiększać 
z racji postępującego wzrostu eksploatacji największych ilości węgla wy
stępującego na dużych głębokościach (rozdz. 9). Jest i będzie to najistot
niejszy skutek przechodzenia z eksploatacją na coraz większe głębokości.
W teorii wpływów eksploatacji na powierzchnię fakt powtórnego podbierania 
nruszonego górotworu jest nie w pełni uwzględniony. Zachodzi więc potrze
ba specjalnego potraktowania tego problemu w badaniach naukowych dotyczą
cych ochrony powierzchni.

14.2.5. Zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji

W programach badawczych i inwestycyjnych nie uwzględnia się możliwości 
wybrania około 12 mld ton zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych do 
eksploatacji, które według nomenklatury do 30.VI.1985 r. [69] nazywano nie
przemysłowymi [72, 66]. Są to zasoby:
a) uwięzione w filarach ochronnych (6,6 mld ton),
b) występujące w pokładach węgla o gorszych parametrach naturalnych (po

kłady ne pograniczu bilansowości - duże zapopieleinie, przerosty w po
kładzie, nieregularne zaleganie lub trudne warunki górnicze), nie speł
niających kryteriów przemysłowości.
W celu zwiększenia stopnia górniczego wykorzystania zasobów występują

cych w filarach ochronnych konieczne^ jest w pierwszej kolejności rozpoczę
cie prac studialno-projektowyoh nad opracowaniem technicznych metod wyko
rzystania w najbliższym czasie zasobów w kopalniach o zanikającym wydoby
ciu oraz wdrożenie nowych zasad konstrukcji filarów ochropmych wszystkich 
typów ¡26-, -29]-
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W roku 1986 Zarządzeniem nr 4 Ministra Górnictwa i Energetyki z dnia 
4 lutego 1986 r. wprowadzono no|we "Zasady wyznaczania filarów ochronnych 
dla obiektów powierzchniowych i podziemnych w obszarach górniczych kopalń 
węgla kamiennego". Zasady te oparto głównie na pracy [6 o ]. Autor szacunko
wo określił, że dzięki nowym zasadom istnieje możliwość przyrostu około 
1^5 mld ton zasobów przemysłowych. Jest to przykład intensywnej reproduk
cji zasobów przemysłowych, dokonywanej dzięki postjępowi naukowemu. Anulo
wane zostało między innymi zarządzenie w tej sprawie te roku 1961 [70].

14.2.5.1. Zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji
w kopalniach o zanikającym wydobyciu - programy likwidacji 
kopalń

W ostatnich latach podkreśla się pilną potrzebę przystąpienia do opra
cowania programu likwidacji kopalń o zanikającym wydobyciu. Dotyczy to 
przede wszystkim wykorzystania "zasobów przemysłowych uważanych obecnie za 
stracone" [65]. 3ą to jednak zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eks
ploatacji, które w wyniku prac studialnych i inwestycyjnych powinny stano
wić istotne źródło reprodukcji zasobów przemysłowych. Problem likwidacji 
dotyczy 11 kopalń węgla kamiennego. Kopalnie o zanikającym wydobyciu można 
podzielić na dwie grupy [32]:
1) o zasobach przemysłowych większych od bilansowych nie zakwalifikowanych 

do eksploatacji, czyli

ZP >  Zb ** ne

2) o zasobach bilansowym, nie zakwalifikowanych do eksploatacji większych 
od przemysłowych, czyli

Z >  Z b pne *

(do tej grupy kopalń należą: "Czerwone Zagłębie", "Sosnowiec", "Wawel" 
i "Pstrowski").

Zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji w 11 analizowanych 
kopalniach wynoszą 567 min ton [32] i występują:
- na poziomach czynnych w ilości 401,4 min t,
- poniżej poziomów czynnych w ilości 130,0 min t,
- na poziomach w budowie w ilości . 13»0 min t,
- powyżej poziomów czynnych w ilości 22.6 min t.
(stan na rok 1985).
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Na poziomach czynnych największe znaczenie mają zasoby zalegające w fi
larach ochronnych. Rozkład zasobów na poziomach czynnych jest następują
cy:
- poza filarami występuje 143 min t (36%),
- w filarach ochronnych występuje 258 min t (64%).

Zasoby bilansowe nie zakwalifikowane do eksploatacji w filarach ochron
nych (258 min t) występują przede wszystkim w pokładach średnich i gru
bych. Rozkład zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych do eksploatacji
według grubości pokładu przedsta-wia się następująco:
do 1,5 m 82 min t (32%),
1,5 - 3,5: m - 97 min t (38%)
powyżej 3>5 ni - 79 min t (30%)

258 min t (100%)
Zasoby występujące poniżej czynnych poziomów zalegają głównie w pokła

dach cienkich - do 1,5 m grubości.
Rozkład według tego parametru jest następujący:
- w pokładach do 1,0 m grubości - 66 min t (51%),
- w pokładach 1,0 - 1,5 m grubości - 51 min t (39%),
- w pokładach 1,5 - 3,5 m grubości 12 min t (9%',
- w pokładach powyżej 3,5 ni grubości 0,3 min t (1%).

Zasoby bilansowe nie ¿akwalifikowane do eksploatacji, dokumentowane po
niżej czynnych poziomów, występują w pokładach warstw porębskich i gru- 
szowskich, na głębokościach poniżej 600 m. Perspektywiczne wybieranie 
uzależnia się od :
- opracowania ekonomicznych i górniczych projektów udostępnienia pokładów 

(budowy nowych poziomów ewentualnie głębienia nowych szybów),
- wyprodukowania kompleksowych maszyn i urządzeń urabiających w sposób eko
nomiczny i bezpieczny tego rodzaju pokłady węgla [1, 54].
Problem perspektywicznego wykorzystania części analizowanych zasobów 

oraz likwidacji 11 kopalń o zanikającym wydobyciu sprowadza się głównie do 
opracowania programów prac nad oceną i sposobem (niekoniecznie konwencjo
nalnym) wybierania pokładów zalegających:
- w filarach ochronnych na czynnych poziomach (258 min t),
- w pokładach cienkich poniżej obecnych głębokości eksploatacji w poszcze
gólnych kopalniach (problem budowy nowych poziomów wydobywczych dla około 
1 17 min t zasobów węgla).
Wymienione ilości nie obejmują części zasobów pozabilansowych, które od

powiadają kryteriom bilansowości, lecz z różnych przyczyn technicznych i 
ekonomicznych zostały zdeprecjonowane. W obszarach kopalń wyłączonych z ru
chu [5, 2"¡3 ilości tych zasobów, które pozostają lub mogą pozostać w złożu, 
są znaczne. Dla przykładu można podać obliczenia zasobów KWk "Kurcki"
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poziomu 440 m, zamieszczone w pracy f5j. Z obliczeń wynika, że po. likwida
cji wymienionej kopalni do tej głębokości pozostanie w złożu 172 min ton 
węgla, z tego 125 min t może być jeszcze wykorzystanych. Zakładając wydoby
cie 10000 t/d, można przedłużyć dzięki tym zasobom żywotność kopalni o oko
ło 35 lat*

14.2.5.2. Zasoby w filarach ochronnych (na przykładzie miasta Bytomia)
Dla zobrazowania i udokumentowania potrzeb b|adań zmierzających jdo wyko

rzystania zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych do eksploatacji, zale
gających w filarach ochronnych,^ może służyć przykład z rejonu Bytomia 
(tablica 22). Na obszarach górniczych pięciu kopalń (szóstą - "Powstańców 
Śląskich" wyłączono z analizy, ponieważ lejży po północnej stronie obrzeża 
miasta Bytom) zarówno klasyfikacja, jak i eksploatacja zasobów dostosowane 
są do istniejących zakładów górniczych oraz zabudowy powierzchni pochodzą
cych z końca ubiegłego wieku. Zainteresowania górnicze oraz cele społecz
ne miastia są przeciwstawne. Zpawisko to będzie występować podczas prawie 
całego następnego stulecia. Wynika to z analizy zasobów (tablica 22) zale
gających pod miastem Bytom, których rozkład jest następujący:
1. W niektórych kopalniach występuje więcej zasobów bilansowych nie zakwa

lifikowanych óo eksploatacji w filarach ochronnych niż zasobów przemy
słowych. Najwięcej zasobów bilansowych w filarach ochronnych występuje 
w kopalniach: "Rozbark" (108 min t), "Dymitrow" (92 min t) i "Szombier
ki” (83 min t), przy równoczesnych stosunkowo małych ilościach zasobów 
nie zakwalifikowanych do eksploatacji, występujących poza filarami,

2. W kopalni "Szombierki" zasoby przemysłowe występują tylko w filarach 
ochronnych, w kopalni "Dymitrow" zaledwie 13% zasobów przemysłowych 
występuje poza filarami, a w kopalni "Bobrek" - około 24%.

3. Na stosunkowo małym obszarze miasta Bytomia występuje w pięciu kopal
niach około 400 min t zasobów bilansowych nie zakwalifikowanych do eks
ploatacji, zalegającjych w filarach ochronnych, co odpowiada prawie zaso
bom przemysłowym w Lubelskim Zagłębiu Węglowym i dwukrotnej ilości za
sobów przemysłowych w Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym. W całym natomiast 
przemyśle węglowym występuje tylko 11 kopalń o zasobach przemysłowych 
większych lub równych 400 min ton.
Zasoby węgla zalegające pod miastami mogą być w przyszłości wykorzysta

ne, na co wskazują roboty górnicze i montażowe, wykonywane w Dolnośląskim 
Zagłębiu Węglowym, gdzie buduje się tzw. Kompleks Wydobywczo-Frzeróbczy 
"KOPERNIK" w celu wybrania pozostałych zasobów pod miastem Wałbrzych, za
legających poniżej czynnych poziomów kopalń: Wałbrzych i Thorez. Ta nowa
torska inwestycja jest potwierdzeniem możliwości prowadzenia takich prac w 
górnictwie węglowym na Górnym Śląsku [52], Równocześnie stanpwi przykład 
wpływu postępu technicznego na reprodukcjję zasobów przemysłowych węgla 
Zamiennego.
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Proponowane kierunki badań nie wyczerpują zagadnień dotyczących zasobóy 
węgla kamiennego. Powinny one łącznie z nie wymienionymi oraz wymienionymi 
W rozdziale 14.1 mieścić się w ramach jednego problemu badawczego i tworzyć 
jspójną tematykę naukową. Prace powinny być prowadzone przez wszystkie za
interesowane jednostki naukowe i projektowe w kraju. Programy prac powinny 
tyć kontynuowane i poszerzane w kilku następnych pięciolatkach.



15. WNIOSKI I PROPOZYCJE

Utrzymanie wydobycia węgla kamiennego w Polsce na obecnym lub zbliżo
nym do obecnego poziomie wymaga prawidłowej gospodarki zasobami węgla z 
równoczesnym prowadzeniem prac badawczych i rozpoznawczych mających na cela 
zapewnienie odpowiedniej ich reprodukcji. Przeprowadzona w pracy analiza 
struktury i reprodukcji zasobów przemysłowych węgla kamiennego w Polsce po
zwala sformułować wnioski o charakterze zarówno teoretycznym, jak i prak
tycznym. Przedstawiono propozycje działań mających na celu zwiększenie in
tensywnej reprodukcji zasobów, polegającej na pełniejszym ich wykorzysta
niu w istniejących kopalniach zamiast reprodukcji ekstensywnej, polegają
cej na ćokumentowaniu nowych obszarów górniczych i w konsekwencji budowie 
nowych kopalń.

Kopalina i zasoby kopaliny są różnymi pojęciami. Kopalina, jako produkt 
procesów geologicznych, jest substancją nagromadzoną w skorupie ziemskiej 
i nie podlega odnawianiu. Zasoby kopaliny są dziełem wiedzy człowieka w za
kresie wykorzystania tej substancji. Zasoby wiedzy podlegają stałemu roz
wojowi, a ich granice nie są określone. Stąd też zasoby kopaliny, jako 
produkt wiedzy ludzkiej,, również nie są określone, ale są ograniczone.
W tym znaczeniu zasoby są odnawialne, ich ilości zmniejszają się i powię
kszają, a więc podlegają stałemu ruchowi. Tworzenie, wykorzystanie i de
gradacja zasobów składają się na proces dynamiczny.

Istnieją dwie teorie zasobów: statyczna - stwierdzająca istnienie skoń
czonej możliwej do sczerpania ilości kopaliny oraz dynamiczna - zakładają
ca nieokreśloną lecz ograniczoną odnawialność zasobów. W dynamicznej teo
rii zasoby podlegają reprodukcji: ekstensywnej - na skutek prac wiertniczo- 
-d okumentacyjnych i intensywnej - w wyniku rozwoju postępu naukowo-tech
nicznego oraz inwestycji górniczych.

Istnieją stałe warunki reprodukcji zasobów przemysłowych węgla kamien
nego. Źródłem reprodukcji są: niezagospoóarowane węglonośne obszary w za
głębiach węglowych, zasoby bilansowe obecnie nie zakwalifikowane do eks
ploatacji, zalegające w obszarach kopalń czynnych oraz zasoby pozabilanso
we odpowiadające kryteriom bilansowości, lecz z przyczyn techniczno-ekono
micznych nie nadające się obecnie do eksploatacji.

Prognoz reprodukcji i zmian ilości zasobów bilansowych nie można wyra
zić w postaci funkcji prostej, ponieważ zarówno zasoby bilansowe jak i 
przemysłowe podlegają stałym, corocznym, ale niejednakowym zmianom iloś
ciowym, tj. przyrostom i ubytkom. Dzieje się to na skutek stałych prac 
wiertniczo-dokumentacyjnych,' górniczych, wydobywczych i prac badawczych
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w problematyce zasobowej. Zgodnie z zasadą nieregularnych przebilansowali 
zjawisko czystej sczerpywalności zasobów nie występuje.

Prognoza reprodukcji zasobów opiera się na zmiennych wielkościach: przy
rostów i ubytków oraz prognozowanego wydobycia. Ilość zasobów przemysłowych 
w dowolnym roku można obliczyć według wzoru (3) podanego w rozdziale 7.3.

W prognozowaniu zasobów przemysłowych oprócz zasady nieregularnych prze—  
bilansować obowiązuje zasada aktualizmu dynamiki zasobów przemysłowych.
W myśl tej zasady ilość i struktura zasobów przemysłowych w przyszłości 
wykazywać będzie podobieństwo do obecnych, ponieważ zróżnicowany w czasie 
wpływ rozpoznanych czynników geologicznych, górniczych i postępu technicz
nego obejmował będzie w jednakowym stopniu całe zasoby. Spowoduje to po
dobne do aktualnjych zmiany cząstkowych ilości zasobów przyczyniając się 
do zachowania zbliżonej ich struktury w dowolnym okresie w stosunku do 
stanu obecnego.

¥ Folsoe, szczególnie w ostatnim dziesięcioleciu, problematykę zasobów 
węgla kamiennego przedstawia się w teorii statystycznej. Tworzy się sce
nariusze zakończenia działalności górniczej przy równoczesnym dopływie 
faktów i informacji, które wskazują na wzrost zasobów węgla kamiennego o- 
raz na istnienie dynamicznej równowagi pomiędzy reprodukcją i sozerpywal- 
nością zasobów przemysłowych.

W polskim górnictwie węgla kamiennego od szeregu lat trwa stan dynamicz
nej równowagi pomiędzy sczerpywaniem’ i reprodukcją zasobów przemysłowych.
Fciska posiada:
- 17,4 mld t zasobów przemysłowych,
- 6p mld t udokumentowanych zasobów' bilansowrych,

w tym 29,4 mld t w obszarach kopalń czynnych i w budowie,
- 104 mld t zasobów szacunkowych.

Przewiduje się, że ilość zasobów przemysłowych węgla kamiennego w Pol
sce do roku 2000 będzie wynosić 16 - 19 mld t, przy czym istnieją przesłan
ki w/skazujące, że na skutek reprodukcji ich ilości w roku 2000 utrzyma się 
na poziomie roku 1984, to jest około 17 mld t. Struktura zasobów będzie 
zbliżona do obecnej, co przedstawiono szczegółowo w tablicach i na rysun
kach zamieszczonych w pracy.

Proponuje się prowadzenie dalszych badań dotyczących głównie rozpozna
nia i sposobów wykorzystania nieudostępnicnych zasobów przemysłowych, za
sobów występujących na dużych głębokościach oraz zasobów bilansowych obec
nie nie zakwalifikowanych do eksploatacji.

¥ ostatniej grupie największe znaczenie dla reprodukcji mają zasoby 
uwięzione w filarach ochronnych oraz w kopalniach o zanikającym wydobyciu. 
Prace badawcze powinny obejmować1 rozwój i przystosowanie do polskich wa
runków technologii wybierania pokładów cienkich, a także problematykę wpły
wów na powierzchnię eksploatacji podbierającej gprotwór naruszony wcześ
niejszymi robotami górniczymi.
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Proponowane kierunki badań powinny być skupione w jednym problemie ba
dawczym i tworzyć spójną tematyką naukową. Programy prao powinny być kon
tynuowane i poszerzane w kilku następnych pięcioletnich okresach badaw
czych.

Opracowane zasady reprodukcji zasobów w dostosowaniu do ich dynamiczne
go modelu powinny być stale korygowane i doskonalone wraz z postępem nauko
wym i technicznym w górnictwie węgla kamiennego.
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REPRODUKCJA ZASOBÓW PRZEMYSŁOWYCH WĘGLA KAMIENNEGO W POLSCE

S t r e s  z c z e n i e

Kopalina i zasoby kopaliny są różnymi pojęciami. Kopalina, jako produkt 
dawnych i trwających przez miliony lat procesów geologicznych, jest ciałem 
nagromadzonym w górotworze i nie podlega odnawianiu. Zasoby kopaliny są 
dziełem wiedzy człowieka w zakresie wykorzystania tego ciała. Zasoby wie
dzy podlegają stałemu rozwojowi, a ich granice są nieokreślone. Zasoby ko
paliny jako produkt wiedzy ludzkiej są zatem nieokreślone ale ograniczone.
W tym znaczeniu zasoby są odnawialne, ich ilości ulegają zmianom, a więc 
podlegają stałemu ruchowi (ich tworzenie jest procesem dynamicznym).

Istnieją dwie teorie zasobów kopalin: statyczna - stwierdzająca istnie-, 
nie skończonej i możliwej do sczerpan^ia ilości zasobów kopaliny oraz dyna
miczna - zakładająca nieokreśloną, lecz ograniczoną odnawialność, czyli 
reprodukcję zasobów. Według dynamicznej teorii zasoby kopaliny podlegają 
reprodukcji: ekstensywnej - na skutek prac wiertniczo-dokumentacyjnych i 
inwestycyjnych oraz intensywnej - w wyniku rozwoju postępu naukowo-tech
nicznego. W Folsce problematykę zasobów węgla kamiennego przedstawia się 
w ujęciu statycznym lub co najwyżej ekstensywno-dynamicznym. Stały przyrost 
zasobów bilansowych i utrzymujące się na prawie jednakowym poziomie ilości 
zasobów przewidzianych do eksploatacji przy równoczesnym intensywnym wydo
byciu przemawiają za teorią dynamiczną.

Dynamiczny model i warunki reprodukcji zasobów przemysłowych węgła ka
miennego w Folsce określają trzy formuły:
1) Wzór definiujący zasoby przemysłowe

Definicja ta ujmuje pośrednio wszystkie czynniki wpływające w sposób 
ciągły na zmian-’ ilości zasobów, jak: czynniki przyrodnicze, organiza
cyjne, techniczna oraz wynikające z postępu technicznego.

2) Zasada nieregularnych przebilansowań, to jest corocznych, niejednakowych 
pod względem wielkości przyrostów lub ubytków zasobów bilansowych oraz 
przemysłowych. Zasadę tę wykorzystuje się do wariantowego prognozowania 
ogólnej ilości zasobów na określony rok.
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3) Zasada akttializmu dynamiki zasobów przemysłowych węgla kamiennego, w 
myśl której ilość i struktura zasobów przemysłowych w dowolnym okresie 
prognostycznym wykazywać będzie podobieństwo do ich obecnej ilości i 
struktury. Zasada ta pozwala prognozować strukturę zasobów według gru
bości i nachylenia pokładów węgla.
Powyższe formuły mogą stanowić podstawę do teoretycznego ujęcia zjawisk 

warunkujących przekwalifikowanie do zasobów przemysłowych cZęśCi pokładów 
obecnie nie przewidzianych do eksploatacji. Mogą też przyczynić się do 
zmiany poglądów o statycznym charakterze zasobów przemysłowych węgla kaw 
miennego w Polsce.

Propozycje badań nad zwiększeniem stopnia reprodukcji zasobów dotyczą 
prac badawczych, projektowych i konstrukcyjnych, zmierzających do: pełniej
szego wykorzystania zasobów występujących w pokładach cienkich, w filarach 
ochronnych, na dużych głębokościach, w trudnych warunkach geologicznych 
itp. Przedstawione propozycje nie wyczerpują całości problematyki badań. 
Powinny one być poszerzone i kontynuowane w kilku następnych pięcioletnich 
okresach badawczych.



300HP0H3B0JÍCTB0 nPOlflfilíJIEHHHI 3AÜACOB KAMEHHOrO yTJIH B ¡¡OJIBIHE

P e  s u n «

ÍIojie3Hoe HCKonaewoe a 3anacs nanesaoro aoKonaeitoro - sso flsa pa3HHx no- 
HBEa, üojie3Hoe HCKonaeMoe KaK npo#yKT cTapice a npofloasajomaxca mhjizhohh zeT 
reonorH'iecKHZ nponeccoB, ssaaeTCH Tesón, HarpoMaa^euHUM b ropHox naccaBe 
a ae noflBepraeTca BoccTaHOBjieHaio. Sanaos noxe3Horo acaonaenoro npeflciaBsaOT 
coCoü oÓseM 3HaHHñ aesoBeica b obaacTa Hcnojib3 0BaHM sioro Tesa. OCseu 3Ha- 
HHfi hoctohhho pa3BHBaeToa, a m  npesejm-Heonpej;eseHHHe, Kiax, aanaoH nojie3- 
Horo HCKonaeMoro, kek npoayKT HeaoBeaecKHx 3naHHñ aBsasica HeonpefiejieHHHMH, 
ho orpaHHHeHHHMH. B TaaoM 3HaseHHH sanaca BoccTaHaBJiHEaioTCH, ax KosaaecTBO 
H3neHaeToa, T.e. noflBepraioTca nociOHHHOMy .HBaaceHHio o6pa30BaHHe hx npeacia- 
bsíist coóofi flHHaMHaecKHfl npoqecc ¡.

CymecTByiM p e  reopHH 3anaooB nosesHoro HCKonaeuoro: cTaTaaecKem-KOHCTa- 
tapyBEtaa oymecTB osaHHe oKOBHeHHoro a B03MOKEoro xaa aciomeHHa xoaaaecTBa 
3anacoB nosesnoro acaonaenoro a aaHaMaaecKaa-npexnoaaraioniaa seonpefleseHHoe 
BoociaBOBseHHe T.e. BocnpoH3BoxcTBO 3anaooB. lio flHHaMaaecKo8 Teopaa, 3anaca 
nosesHoro HCKonaeuoro no^BeprauTca BocnpoasBoscTBy: SKCTeHCHBHOMy - b pe- 
zysBTaie CSypasbHO-soKyiieHTaqHOHHHX a HHBeeiHqaoHHHx paboi, a caicxe HHTeH- 
OHBHOMy - b pe3ysi>TaTe pa3BHTaa Hayaao-TexHaHecKOro nporpeooa. B ¡¡oabne 
npoóseaaTHKy 3anaoos KaMeHHoro yras npesoiaBsaeM cTaTaaecKHM cnocoCon asa 
3KCTeH0HBH0-flHHaMHaecKax. IIoctoHHHHñ npapoci 6axaHOOBHX 3anacos a cymecisyD- 
mee,noaTa Ha orsou h Ten xe ypoBHe, KojraaeciBO 3anaooB, npessaxaitHX usa paa- 
paboiKH c oxHOBpeMeHHoS HHTeHCHBHoñ BHeMKog yKa3UBaei, hto rsaBHoft aBaaeica 
flHHaMaaecKaa Teopaa.

HaHanaaecRaa Mocean a ycaoBaa Bocnpoa3BOXOTBa npoMinnzeHHHX aanaooB aa- 
ueHHoro yraa b ¡loanme onpesezHioT ipa cjjopMy zh:
1. $>opMyaa, onpefleaaiomaa npoMumaéHHHe 3anacu

3ia ae$HHHii;Ha, KOCBeHHO, oxBaiHBaei Bce «JjaKiopn, B-ianioiaae iioctohhho Ha 
H3MeHeHHa KOsaaeoTBa aanacoB. 3tos ecTecTBeHHue, opraHH3aflHOHHHe, TexHH-* 
aecKae JaKiopu, a laiexe Te, aoiopue CBa3aHH c TexHaaecKHii rrporpeocou.

2. ¡¡pasman HeperyaapHKX nepepa3pa6oiok Saaanca, T.e. exerossax, BeosaaaKO- 
bhx no oóbeiíy, npapooios asa yCniKOB CajraHeoBux a npomflssehhhx 3anacoB. 
3tot npanuan acnoab30BaH aaa BapaaHTHoro nporH03apoBaHaa oCuero Eoxaae- 
ciBa 3anaco* julk onpeaezeanoro rosa.
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3 .  IlpHHUScn aKTyajmsüa jpm a.H B .K Z  npoMHnuieHKHx sanacos KaMSHHoro yr», no k o -  
Topouy KOüH^ecTBO h cipyKTypa npoMfjmjieHKMX. 3anacoB b juoCoe nporBocTa- 
teoKoe apena 6y.neT yKasHBaii. na ex c i o j c tb o  c aKTyajxsHHM KoaHHecTBOM 
h ospyKTypofl. 3 to t  npHHqan nossoJiaeT nporH03npoBaTt cipyKiypy sanacos 
no woii¡HoeTH n no naneankj yrojiiUHx miacsoB.
Bane npHBeneHHue (JopMyan Moryr npenciaBaaib co6c2 oonoBy naa seopeTaaeo- 

Koro nonzona k aBsemum, oÓycjiOBJiHBaraiiHM nepeKBajiH<J>BxanHX> k npoMHmaeHHHM 
3anacaM íaciH nnacios aKTyaaBHO He npenBHnHMHx .¡pía paspaSoTKH.
Ohb Moryi Tarase bjihht & Ha nsMenenne B3raanoB Ha TeMy craTHCTHHecKoro zapas- 
Tepa npOMHameHHHZ sanacoB xaMeHHoro yrJLa b Etoatme«

UpenaoaeHHH HcnKTaEHg, OTBocsnHxca k ysennaennK) cseneBB Bocnpon3BoncTBa 
sanacoB, Kacaioica nccjienoBarezbCKHi, npoeKiBHX h koect pyxmiohhhx pa6oT> 
orpeíísHiHxos. ks noxHegneay Hcnoats OBaHHB 3anaooB, cyne CTBy¡onnx b tohkhx 
nxaciax, b npenoxpaHHiexiHHX ne-HHicax, Ha Sojibnmx rjiySHnax, b cjiokhhx reo- 
XOrHHeOKKX yCHOBHHX E T.a.

lipeACíaBaieHHHe npejyioxeHHH He BcaepnajiH hojihoctmí npoSneMaTHKK Bcnara- 
HBÉ, OHH flOXKHH ÓHTL paCSHpeHH H nponoXaeHH B HSCKO.ThKHX naisHeiiiEHx ILSTH-
aeiHHx HonHTaeuHx nepnonax.



REPRODUCTION OF INDUSTRIAL HARD COAL RESERVES IN POLAND

S u m m a r y

The terms of "minerals" and of "mineral reserves" are of different mea
ning. The minerals are product of geological processes which had taken 
part over millions years in the past and form a body accumulated in geolo
gical formation. Therefore the minerals cannot be renewed. The mineral re
serves are the product of 'human knowledge in the field of utilization of ;the 
minerals. The reserves of knowledge are submitted to permanent development 
and their limits are undefined. Therefore the mineral reserves as the pro- 
dukt of human knowledge are underfined too, but they are still limited.
In this meaning the reserves are restore^able.The amount of the reserves is 
under modifitsation and therefore they are submitted to a permanent move
ment (creating of them is a dynamic process).

There exist two theories of mineral reserves: the static one which as
sumes the limited and depletable amount of mineral reserves, and the dyna
mic theory which accepts the undefined but limited restoration or repro
duction of reserves. According to the dynamic theory the mineral reserves 
are submitted to reproduction: in the extensive way as the result of dril
ling and attestation works, and in the intensive way as the result of 
scientific and technological progress. The problems of coal reserves in 
Poland are represented by the static point of viev or at most, by the ex
tensive - dynamic one. The permanent increase of the reserve base, arjj ke
eping the reserves provided for exploitation at almost the same level, to
gether with an intensive output of coal, appear to be connected with the
dynamic theory.

The dynamic model and tlfe conditions of reproduction of industrial coal 
reserves in Poland are defined by three formulae:
,1. Formula which defines the industrial reserves

This definition express indirectly all factors, permanently influencing 
the amount of reserves, like: natural factors, organizing factors, tech
nological factors and these which, result from technological progress.

2. The principle of irregular modifications of reserve base, that means 
the diverse increase or decrease of reserve base and industrial reser
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ves. This principle is used to an alternative predictions nf the total 
amount of reserves for the particular year.

3. The principle of the actuality of dynamics of industrial reserves. In 
accordance to this the amount and the structure of industrial reserves 
show in any prognostic period the similarity with the present-day amount 
and structure of reserves. This principle allows to predict the struc
ture of reserves according to the thickness and decline of coal seams.
The above principles could be the basis for theoretical formulation of 

the condition under which some parts of coal seams, that presently are not 
provided for exploitation, could be classifî ed\J to the industrial reserves.- 
They can also cause the modification of opinions about the static charac
ter of industrial reserves of hard coal in Poland.

The suggestions of study over the increase of reproduction of reserves 
are related with the research, design and structural works leading to bet
ter conservation of mineral depositjs confined in thin seams, safety pil
lars, at great depths, in hard geological condidions, etc. The presented 
suggestions do not run out the whojle of the study problems. They should be 
extended and continued in some next five years research periods.
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